
1 
 

  

 

Ekonomiskā analīze un izmaksu efektivitātes izvērtējums 
Daugavas, Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu 
apgabalu apsaimniekošanas plāniem 2016.-2021. gadam 

 

2.daļa: Ūdens izmantošanas tendenču 
attīstības novērtējums („bāzes scenārija” 
izstrādei) 

 
GALA ATSKAITE (Līgumam Nr. VSIA LVĢMC2014/16) 

Rīga, 2014 

Pasūtītājs: „Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

Reģistrācijas Nr. 50103237791 

Maskavas iela 165, LV-1019, Rīga, Latvija 

 

Izpildītājs: SIA “AKTiiVS”  

Reģistrācijas Nr. 40003697993 

Robežu iela 3a-7, LV-1004, Rīga, Latvija 

E-pasts: kristinepa@apollo.lv 

 

mailto:kristinepa@apollo.lv


2 
 

Saturs 

 

Darba uzdevums ................................................................................................................................ 6 

1. Pieeja ūdens izmantošanas tendenču attīstības novērtējumu sagatavošanai .... 8 

2. Ūdens izmantošanas attīstības tendenču novērtējumi saistībā ar biogēno vielu 
piesārņojuma slodzi ...................................................................................................................... 12 

2.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstības novērtējums ..................... 12 

2.1.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošie faktori un to virzītājspēki ................................... 12 

2.1.2. Kopsavilkums par lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstību ..................... 12 

2.1.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO mērogā .... 17 

2.2. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstības novērtējums ...................... 18 

2.2.1. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošie faktori un to virzītājspēki .................................... 18 

2.2.2. Kopsavilkums par mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstību ..................... 18 

2.2.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO mērogā .... 20 

2.3. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi ietekmējošo 
virzītājspēku attīstības novērtējums .................................................................................... 21 

2.3.1. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi ietekmējošie faktori un 
to virzītājspēki ................................................................................................................................ 21 

2.3.2. Virzītājspēka ‘iedzīvotāju skaits’ iespējamās attīstības novērtējums ............................ 21 

2.3.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO mērogā .... 22 

3. Biogēnā piesārņojuma slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku analīze23 

3.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku analīze ................ 23 

3.1.1. Vides politikas virzītājspēki ............................................................................................ 23 

3.1.2. Sektorpolitikas virzītājspēki ........................................................................................... 24 

3.1.3. Sociālekonomiskie virzītājspēki ...................................................................................... 28 

3.1.4. Faktors: Kopējā LIZ platība ............................................................................................. 30 

3.1.5. Faktors: Aramzemes platība .......................................................................................... 35 

3.1.6. Faktors: Ziemzaļā platība (īpatsvars no aramzemēm) ................................................... 37 

3.1.7. Faktors: Ganību platība.................................................................................................. 40 

3.1.8. Faktors: Lauksaimniecības dzīvnieku, t.sk., slaucamo govju, skaits .............................. 40 

3.1.9. Faktors: Kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci (īpatsvars) .................................. 42 

3.2. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku analīze ................ 46 

3.2.1. Vides politikas virzītājspēki ............................................................................................ 46 

3.2.2. Sektorpolitikas virzītājspēki ........................................................................................... 46 



3 
 

3.2.3. Sociālekonomiskie virzītājspēki ...................................................................................... 47 

3.2.4. Faktors: Mežu platība .................................................................................................... 49 

3.2.5. Faktors: Izcirtumu platība (īpatsvars mežu platībā) ...................................................... 53 

3.2.6. Faktors: Nosusinātā mežu platība (īpatsvars mežu platībā) .......................................... 59 

3.3. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi ietekmējošo 
virzītājspēku analīze ............................................................................................................. 62 

3.3.1. Sociālekonomiskie virzītājspēki: Kopējais iedzīvotāju skaits .......................................... 63 

4. Ūdens izmantošanas attīstības tendenču novērtējumi saistībā ar 
hidromorfoloģisko slodzi ............................................................................................................ 66 

4.1. Meliorācija lauksaimniecības zemēs ......................................................................... 66 

4.2. Meliorācija meža zemēs ............................................................................................ 69 

5. Secinājumi un priekšlikumi ............................................................................................... 70 

5.1. Priekšlikumi attiecībā uz BS pieeju slodžu izmaiņu novērtēšanai ŪO mērogā ......... 70 

5.2. Ieteikumi pieejai BS novertējumu ajaunošanai/sagatavošanai priekš nākamajiem 
UBAP 73 

Pielikumi ........................................................................................................................................... 75 

1. pielikums: Apkopojums veiktajām konsultācijām ar nozaru institūcijām ........................ 75 

2. pielikums: Metodika lauksaimniecības dzīvnieku skaita procentuālā sadalījuma 
noteikšanai atkarībā no dzīvnieku sugas un kūtsmēslu krātuves veida ............................. 78 

3.pielikums: Salīdzinājums datiem no dažādiem datu avotiem attiecībā uz MBM faktoriem 
par zemes lietojuma veidiem ............................................................................................... 80 

Izmantoto informācijas avotu saraksts .................................................................................. 81 

  



4 
 

Lietotie saīsinājumi 
 

Biotopu direktīva Padomes Direktīva 92/43/EEK (1992.gada 21.maijs) par dabisko dzīvotņu, 
savvaļas faunas un floras aizsardzību 

BS Bāzes scenārijs 

CLC Corine Land Cover 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

EK Eiropas Komisija 

ELFLA Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

EM LR Ekonomikas ministrija 

ES Eiropas Savienība 

ES KPC ES Kopīgais pētniecības centrs (EU Joint Research Centre) 

IKP Iekšzemes kopprodukts 

INSPIRE direktīva Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 2007/2/EK, ar ko izveido Telpiskās 
informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā 

ĪADT Īpaši aizsargājamā dabas teritorija 

ĪJT Īpaši jutīgā teritorija 

KLP ES Kopējā lauksaimniecības politika 

KNAD Padomes Direktīva 91/271/EEK (1991.gada 21.maijs) par komunālo notekūdeņu 
attīrīšanu 

LAD Lauku atbalsta dienests 

LAP Lauku attīstības programma 

LAP2006 Latvijas Lauku attīstības programma 2004.-2006.gadam 

LAP2013 Latvijas Lauku attīstības programma 2007.-2013.gadam 

LAP2020 Latvijas Lauku attīstības programma 2014.-2020.gadam 

LDC Lauksaimniecības datu centrs 

LES Labs ekoloģiskais stāvoklis 

LIZ Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 

LLKC Latvijas Lauku konsultācijas centrs 

LLU Latvijas Lauksaimniecības universitāte 

LSU Lauksaimniecības dzīvnieki nosacītajās liellopu vienībās 

LVĢMC Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteortoloģijas centrs 

LVM Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 

LVMI „Silava” Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava’’ 

MBM „Biogēno vielu bilances modelis” („Swedish Water Management Model – A 
Nutrient calculation model”) 

MK Ministru Kabinets 



5 
 

NAP2020 Latvijas Nacionālajā attīstības plāns 2014.-2020.gadam 

Natura 2000 ES nozīmes aizsargājamo teritoriju tīkls  

Nitrātu direktīva Padomes Direktīva 91/676/EEK (1991.gada 12.decembris) attiecībā uz ūdeņu 
aizsardzību pret piesārņojumu, ko rada lauksaimnieciskas izcelsmes nitrāti 

NĪVK IS Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēma 

Nkop Kopējais slāpeklis 

Pkop Kopējais fosfors 

Putnu direktīva Padomes Direktīva 79/409/EEK un (1979.gada 2.aprīlis) par savvaļas putnu 
aizsardzību   

RAPLM Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 

TM Tiešie maksājumi (KLP kontekstā) 

UBA Upju baseinu apgabals 

UBAP Upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 

VMD Valsts meža dienests 

ZM LR Zemkopības ministrija 

ZMNĪ VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 

ŪO Ūdensobjekts 

ŪSD Ūdens struktūrdirektīva – Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK 
(2000.gada 23.oktobris), ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu 
politikas jomā 

VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VZD Valsts zemes dienests 
 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:15:02:31991L0676:LV:PDF


6 
 

Darba uzdevums 
 

Darba uzdevums „Ūdens izmantošanas tendenču attīstības novērtējums priekš slodžu iespējamo 
izmaiņu nākotnē novērtēšanas (‘bāzes scenārija’) visiem četriem UBA” ietvēra divus apakš-
uzdevumus. Pirmais apakš-uzdevums ietvēra attīstības novērtējumu sagatavošanu nozaru 
sagaidāmajai attīstībai un izmaiņām to slodžu ietekmējošajos faktoros attiecībā uz lauksaimniecību, 
mežsaimniecību un komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozarēm: 

 komunālo notekūdeņu nozarei tika pārskatīts attīstības novērtējums tikai attiecībā uz 
iedzīvotāju skaita prognozēm (attiecas uz biogēno vielu piesārņojuma slodzi); 

 lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm tika analizēti faktori, kas nosaka šo nozaru 
radīto biogēno vielu piesārņojuma slodzi, vadoties pēc MBM. Novērtējumi tika sagatavoti 
sekojošiem faktoriem1: 

- lauksaimniecības nozarei – aramzemes platība, platības ar augu segumu ziemā īpatsvars, 
ganību platība, dzīvnieku vienību skaits, piena govju skaits, kūtsmēslu krātuvju ar 
piesārņojuma noteci īpatsvars, 

- mežsaimniecības nozarei – mežu platība, izcirtumu platības īpatsvars, meliorēto 
(nosusināto) platību īpatsvars; 

 papildus tika apskatītas arī vispārējās attīstības tendences saistībā ar lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozaru radīto hidromorfoloģisko slodzi dēļ meliorācijas (nosusināšanas). 

Attīstības novērtējumi tika sagatavoti periodam līdz 2021.gadam (periodam, kas aptver atjaunoto 
UBAP izstrādes un ieviešanas periodu). Novērtējumi ir balstīti uz informācijas apkopošanu un analīzi 
no nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem (t.sk., zinātniskiem scenāriju izstrādes 
pētījumiem, kas veikti šo dokumentu sagatavošanai), nozaru statistikas datu apkopošanas un analīzes  
un konsultācijām ar nozaru speciālistiem. Tika arī izmantotas iestrādes un rekomendācijas no 
„Gaujas/Koivas” projekta 2 , kurā tika strādāts ar ‘bāzes scenārija’ jautājumiem (novērtējumu 
sagatavošanu un metodikas pilnveidošanu) attiecībā uz lauksaimniecības un mežsaimniecības 
nozarēm. 

Pamatojoties uz nozaru attīstības un to slodžu ietekmējošo faktoru izmaiņu novērtējumiem,  tika 
sagatavoti priekšlikumi pieejai, kāda būtu izmantojama slodžu nākotnes izmaiņu (līdz 2021.gadam) 
novērtēšanai (otrais apakš-uzdevums): 

1.  Šī darba ietvaros analizētajām nozarēm slodžu nākotnes izmaiņu novērtēšanu veic, 
izmantojot slodžu aprēķinu modeli. Tādēļ šiem faktoriem tika sagatavoti priekšlikumi, par 
pieeju un novērtējumiem, ko izmantot modeļa ievades datos, lai veiktu slodžu izmaiņu 
aprēķinus ŪO mērogā; 

2.  Šī darba ietvaros bija iespējams pārskatīt (atjaunot) ‘bāzes scenārija’ novērtējumus daļai 
nozaru un to slodzes ietekmējošo faktoru. Tādēļ tika sagatavoti ieteikumi turpmāk 
veicamajam darbam tām nozarēm un faktoriem, kurus nebija iespējams ietver šajā darbā, bet 

                                                           
1 Tie nav visi faktori MBM, kas nosaka slodzi no minētajām nozarēm. Darba uzdevumā iekļaujamo faktoru 
saraksts tika saskaņots ar LVĢMC (SIA „AKTiiVS” un LVĢMC speciālistu sanāksmē 05.06.2014. un sekojošā 
elektroniskā sarakstē). 
2

 Igaunijas-Latvijas programmas 2007-2013. gadam finansēts projekts „Pasākumi kopīgai pārrobežu 
Gaujas/Koivas upes baseina apgabala apsaimniekošanai” (“Towards joint management of the transboundary 
Gauja/Koiva river basin district”), projekta N

o
 EU 38839. Turpmāk saukts par „Gaujas/Koivas projektu”. 



7 
 

kuriem arī būtu svarīgi atjaunot/sagatavot ‘bāzes scenārija’ novērtējumus priekš nākamajiem 
UBAP. 

 

Izmantotās pieejas apraksts ūdens izmantošanas tendenču attīstības novērtējumu sagatavošanai 
sniegts 1.nodaļā. 2.nodaļā sniegts kopsavilkums par lauksaimniecības, mežsaimniecības un komunālo 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozaru biogēno vielu piesārņojuma slodzi ietekmējošo faktoru 
attīstības novērtējumiem, kā arī priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem, ko izmantot slodžu 
aprēķinu modeļa ievades datos, lai veiktu šo nozaru slodžu izmaiņu aprēķinus ŪO mērogā. Detalizēti 
rezultāti no biogēno vielu piesārņojuma slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku analīzes sniegti 
3.nodaļā. 4.nodaļā ir sniegta informācija par vispārējām attīstības tendencēm saistībā ar 
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru radīto hidromorfoloģisko slodzi dēļ meliorācijas. 
Atskaites noslēgumā (5.nodaļā) sniegti vispārējie ieteikumi pieejai un novērtējumiem, ko izmantot 
slodžu aprēķinu modeļa ievades datos, lai veiktu slodžu izmaiņu aprēķinus ŪO mērogā, un ieteikumi 
pieejai, lai sagatavotu nepieciešamos ‘bāzes scenārija’ novērtējumus nākamajiem UBAP. Atskaites 
pielikumā pievienots pārskats par darba izpildes gaitā veiktajām konsultācijām ar nozaru institūcijām 
(1.pielikums). 



8 
 

1. Pieeja ūdens izmantošanas tendenču attīstības novērtējumu 
sagatavošanai 

 

‘Bāzes scenārija’ (BS) loma ŪO ‘riska novērtējuma’ procesā 

Vērtējot ūdeņu kvalitātes stāvokli un tā atbilstību izvirzītajiem mērķiem, tiek novērtēts, kuriem ŪO 
pastāv risks nesasniegt izvirzītos vides kvalitātes mērķus (labu ūdeņu stāvokli), kas tiek saukts par 
‘riska novērtējumu’. Tas, pirmkārt, tiek balstīts uz esošā stāvokļa un slodžu analīzes. Taču UBA ir 
dinamiskas sistēmas, kas reaģē uz virkni faktoru, īpaši, nozaru ekonomisko attīstību, vides 
likumdošanas prasību ieviešanu. Līdz ar to slodzes uz ŪO un to stāvoklis var laika gaitā mainīties. Lai 
varētu novērtēt iespējamās ūdeņu stāvokļa izmaiņas, tiek izstrādāts slodžu izmaiņu ‘bāzes’ jeb 
‘notikumu parastās attīstības’ scenārijs, kura uzdevums ir parādīt izmaiņas slodzēs neatkarīgi no ŪSD 
ieviešanas. ŪSD otrā plānošanas cikla UBAP ‘bāzes scenāriju’ (BS) nepieciešams izstrādāt periodam 
līdz 2021.gadam. BS izstrādē ņem vērā (skat. arī sekojošo attēlu): 

 plānotos projektus un pasākumus ūdens resursu aizsardzībai (galvenokārt saistībā ar dažādu 
ES vides direktīvu, izņemot ŪSD, un ar to saistīto Latvijas normatīvo aktu prasību ieviešanu); 

 ekonomikas nozaru un saistīto virzītājspēku attīstību nākotnē. 
 

 
1.1.attēls. ‘Bāzes scenārija’ loma ŪO riska nesasniegt labu ūdeņu stāvokli novērtējuma procesā. Avots: 
(ECORYS-NEI, et al., 2004). 
 

‘Bāzes scenārija’ izstrādes soļi un galvenie elementi 

Ekonomiskā analīze BS izstrādei ietver sekojošus secīgus analīzes soļus: 

1. nozīmīgāko nozaru/aktivitāšu, kas rada slodzes uz ūdeņu stāvokli, identificēšana, kas tiek 
balstīta uz slodžu un ietekmju analīzi; 

Vai ūdensobjekti (ŪO) ir 
pakļauti riskam šodien? 

Slodžu un ietekmju 
novērtēšana 

Pašreizējā ūdeņu stāvokļa 
novērtēšana 

BS – ekonomikas nozaru un 
saistīto virzītājspēku attīstība 

ŪO, kas ir pakļauti 
riskam 

ŪO, kas nav pakļauti 
riskam 

Vai ŪO būs pakļauti riskam pēc visu 
plānoto pasākumu īstenošanas? 

Nav nepieciešama 
tālāka rīcība 

ŪO ar neskaidru riska 
pakāpi 

Izmaksu ziņā efektīvā 
pasākumu programma 

Uzlabot monitoringu, 
atkārtot vērtējumu 

Vides kvalitātes mērķu 
noteikšana 

Bāzes scenārijs (BS) – 
plānotie pasākumi un projekti 



9 
 

2. šo nozaru/aktivitāšu radīto slodžu galveno ietekmējošo faktoru un ar tiem saistīto 
virzītājspēku noteikšana; 

3. slodžu ietekmējošo faktoru iespējamās attīstības nākotnē novērtēšana, kas pamatos slodžu 
iespējamās izmaiņās nākotnē. 

BS izstrādes ekonomiskās analīzes galvenais uzdevums ir saistīts ar slodžu ietekmējošo faktoru un ar 
tiem saistīto virzītājspēku analīzi un to iespējamās attīstības tendenču novērtēšanu (skat. arī sekojošo 
attēlu). Analizētie virzītājspēki veido trīs grupas: (1) vides politikas virzītājspēki, (2) sektorpolitikas 
virzītājspēki un (3) sociālekonomiskie virzītājspēki. Pirmā grupa saistīta ar BS komponenti „plānotie 
politikas pasākumi un projekti” (kas ŪSD kontekstā tiek saukti arī par ‘pamata’ pasākumiem), pārējās 
divas grupas saistītas ar BS komponenti „ekonomikas nozaru un saistīto virzītājspēku attīstība”. 

 

 
1.2.attēls. ‘Bāzes scenārija’ elementi. Avots: balstoties uz („AKTiiVS”, 2013a).  

Ar zilo krāsu atzīmēti BS elementi, kas tiek analizēti ekonomiskās analīzes ietvaros. 
 

BS analīzē iekļaujamās nozares un to slodzes ietekmējošie faktori 

BS analīzē nepieciešams iekļaut visas nozares/aktivitātes, kas rada nozīmīgu slodzi UBA (šobrīd un/vai 
nākotnē). Slodžu nozīmīgums tiek noteikts, pamatojoties uz slodžu un ietekmju analīzes rezultātiem. 

Zemāk sniegts saraksts šī darba ietvaros analizētajām nozarēm un to slodzes ietekmējošiem 
faktoriem saistībā ar biogēno vielu piesārņojuma slodzi. 
 

Darba uzdevuma ietvaros analizēto nozaru un to slodzo ietekmējošo faktoru saraksts (attiecībā uz 
biogēno vielu piesārņojuma slodzi). 

Faktori noteikti, vadoties pēc ievades datiem modelim, kas tiek izmantots biogēno vielu slodzes 
aprēķināšanai uz ŪO („Biogēno vielu bilances modelis” (MBM)). 

Lauksaimniecības nozarei: 

 Kopējā lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) platība – lai gan tā nav starp MBM ievades datiem, 
taču tā tiek iekļauta analīzē, jo nosaka kopējo platību specifisku lauksaimniecības zemes izmantošanas 
veidu izmaiņām. 

 MBM faktors ‘aramzemes platība’ – aramzeme un ilggadīgie stādījumi. 

 MBM faktors ‘platības ar augu segumu ziemā’ (jeb ‘ziemzaļā platība’) – zemes platība papuvēs un 
sējumu platības ar lopbarības kultūrām zaļbarībai vai skābbarībai un sienam. 

 MBM faktors ‘ganību platība’ – ganības un pārējās lauksaimniecības zemju platības. BS vajadzībām tika 
noteikta kā prognozētā kopējā LIZ mīnus prognozētā aramzeme. 

 MBM faktors ‘dzīvnieku vienību skaits’ un faktors ‘t.sk., slaucamās govis’ – šī darba ietvaros, tika 
analizēts kopējais lauksaimniecības dzīvnieku skaits un slaucamo govju skaits. MBM vajadzībām 
lauksaimniecības dzīvnieku skaits ir jāpārrēķina dzīvnieku vienībās. 

FAKTORI (kas nosaka 
slodzes apjomu) 

- Faktoru iespējamā 
attīstība 

SLODZES 

- Iespējamās slodzes 
izmaiņas uz 2021.g. 

VIRZĪTĀJSPĒKI (kas ietekmē faktorus) 

 Plānotie politikas pasākumi un projekti 
(ŪSD ‘pamata’ pasākumi) – vides politikas 
virzītājspēki 

 Ekonomikas nozaru un saistīto 
virzītājspēku attīstība – sektorpolitikas un 
sociālekonomiskie virzītājspēki 



10 
 

 MBM faktors ‘kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci’ – šī darba ietvaros  tika apskatīta kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēma un lauksaimniecības dzīvnieku nodrošinājums ar videi drošām (atbilstoši 
Nitrātu direktīvas prasībām) kūtsmēslu krātuvēm. 

Mežsaimniecības nozarei*: 

 MBM faktors ‘mežu platība’ – ietver mežu un krūmāju teritorijas. Saskaņā ar VZD datiem krūmāji veido 
samērā mazu daļu – mazāk nekā 2% no kopējās Latvijas teritorijas, tādēl BS ietvaros tie netika atsevišķi 
analizēti. 

 MBM faktors ‘izcirtumu platība’. 

 MBM faktors ‘nosusinātā mežu platība’. 

Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozarei: 

 kopējais iedzīvotāju skaits**. 
 

* MBM, slodzes aprēķināšanai no mežsaimniecības ietver arī faktoru ‘mēslotās mežu platības īpatsvars’. Minētais 
faktors netika iekļauts analīzē šī darba ietvaros. Šobrīd Latvijā meža zemju mēslošana netiek praktizēta. Taču 
jaunākie pētījumi (Silava, 2014) norāda, ka meža mēslošana Latvijā var kļūt par perspektīvu meža vērtības 
palielināšanas paņēmienu. Nav pamata sagaidīt, ka tā varētu sākties nozīmīgos apjomos šajā BS periodā, taču šis 
faktors būtu jāapskata nākamajiem UBAP 
** Atbilstoši BS izstrādes metodikai ‘kopējais iedzīvotāju skaits’ komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 
nozares gadījumā ir ‘virzītājspēks’ nevis ‘faktors’. 

 

BS analīzes ģeogrāfiskais mērogs 

Ekonomiskā analīze BS novērtējumu izstrādei tiek veikta divos mērogos: (1) izstrādājot nacionāla 
mēroga novērtējumus katrai nozarei raksturīgajiem virzītājspēkiem un faktoriem, un pēc tam (2) 
pielāgojot faktoru novērtējumus zemākam ģeogrāfiskajam mērogam (tā kā slodžu analīzei tiek 
izmantots MBM modelis, tad nepieciešami novērtējumi ŪO mērogā, lai nodrošinātu modeli ar 
ievades datiem). 

Šī darba ietvaros tika sagatavoti nacionālā mēroga novērtējumi un priekšlikumi par pieeju un 
novērtējumiem, ko izmantot MBM ievades datos, lai veiktu slodžu izmaiņu aprēķinus ŪO mērogā. 
 

BS novērtējumu laika periods 

Atbilstoši ŪSD noteiktajam, otrais plānošanas cilks aptver periodu līdz 2021.gada beigām. Ņemot vērā 
BS izstrādei pieejamo informāciju, tai skaitā, izmantotos attīstības novērtējumus no nozaru politiku 
plānošanas dokumentiem, BS novērtējumus bija iespējams izstrādāt laika periodam līdz 2020. gadam. 
Tāds pats novērtējums tika pieņemts arī 2021.gadam. 

Kā „esošo stāvokli” raksturojošais gads un, līdz ar to, arī BS atskaites gads nākamā cikla UBAP 
pieņemts 2013.gads. Tas tika saskaņots ar atskaites gadu atjaunotajam slodžu un stāvokļa 
novērtējumam (pēdējais gads, par kuru ir pieejami dati atjaunotā novērtējuma sagatavošanai). 3 
 

BS izstrādē izmantotie dati 

Lai sagatavotu novērtējumus par slodžu ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku iespējamo attīstību 
nākotnē, tika veikta informācijas apkopošana un analīze no nacionālā līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentiem (t.sk., zinātniskiem scenāriju izstrādes pētījumiem, kas veikti šo dokumentu 
sagatavošanai), nozaru statistikas datu apkopošana un analīze un konsultācijas ar nozaru 

                                                           
3
 Jautājums tika pārrunāts un saskaņots ar LVĢMC SIA ‘AKTiiVS’ un LVĢMC speciālistu sanāksmē 05.06.2014. 



11 
 

speciālistiem4. Izmantoti arī „Gaujas/Koivas” projekta5 rezultāti un ietekumi (publicēti („AKTiiVS”, 
2013a)). 

Nacionālā mēroga BS novērtējumi virzītājspēkiem un faktoriem kopumā tika izstrādāti, analizējot to 
pagātnes attīstības tendences, pieejamās prognozes un informāciju no pētījumiem un politikas 
plānošanas dokumentiem. Faktoru iespējamā attīstība novērtēta, balstoties uz pagātnes attīstības 
tendenču analīzi, pieejamajām prognozēm un to virzītājspēku sagaidāmo attīstību.  

Nacionālie novērtējumi tika izmantoti, lai sagatavotu priekšlikumus faktoru novērtējumiem ŪO 
mērogā biogēno vielu piesārņojuma slodzes izmaiņu aprēķiniem ar MBM. 

                                                           
4
 Konsultācijas sniedza jaunāko informāciju par pieejamajiem datiem, prognozēm un politikas plānošanas 

dokumentiem (pārskats par konsultācijām sniegts 1.pielikumā). 
5

 Igaunijas-Latvijas programmas 2007-2013. gadam finansēts projekts „Pasākumi kopīgai pārrobežu 
Gaujas/Koivas upes baseina apgabala apsaimniekošanai” (“Towards joint management of the transboundary 
Gauja/Koiva river basin district”), projekta N

o
 EU 38839. Projekta ietvaros tika veikta analīze Latvijai saistībā ar 

‘bāzes scenārija’ izstrādi lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm. 



12 
 

2. Ūdens izmantošanas attīstības tendenču novērtējumi saistībā ar 
biogēno vielu piesārņojuma slodzi 

 

Šajā nodaļā sniegts apkopojums ūdens izmantošanas attīstības tendenču novērtējumiem 
lauksaimniecības, mežsaimniecības un komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozarēm, kā 
arī priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem, ko izmantot slodžu aprēķinu modeļa (MBM) ievades 
datos, lai veiktu biogēno vielu piesārņojuma slodzes izmaiņu aprēķinus ŪO mērogā. 

 

2.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstības 
novērtējums 

 

2.1.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošie faktori un to virzītājspēki 

BS elementi (virzītājspēki un faktori), kas analizēti attiecībā uz biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
lauksaimniecības nozares, raksturoti sekojošajā attēlā. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošie faktori ir 
noteikti atbilstoši MBM ievades datiem. 
 

 
2.1.attēls. ‘Bāzes scenārija’ elementi (virzītājspēki un faktori), kas analizēti attiecībā uz biogēno vielu 
piesārņojuma slodzi no lauksaimniecības. 

* Saskaņā ar MBM ievaddatiem. 
 

2.1.2. Kopsavilkums par lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstību 

Sekojošajā tabulā sniegts kopsavilkums iespējamajai attīstībai analizētajiem faktoriem saistībā ar 
biogēno vielu piesārņojuma slodzi no lauksaimniecības. Pilni analīzes rezultāti, kas pamato tabulā 
sniegtos novērtējumus, sniegti 3.1.nodaļā. 

 

 

 

VIRZĪTĀJSPĒKI (kas ietekmē  faktorus) 
 

 Vides politikas virzītājspēki 
- ES Nitrātu direktīva (91/676/EEK) 

 Sektorpolitikas virzītājspēki 
- Politikas mērķi un prioritātes 

(piem., KLP, nacionālā lauku 
attīstības politika) 

- Plānotie politikas pasākumi un 
sabiedriskais finansējums nozares 
attīstībai 

 Sociālekonomiskie virzītājspēki 
nozares attīstībai 
- Pieprasījums pēc lauksaimniecības 

produkcijas un tirgus cenas 
- Lauksaimniecības nozares attīstība 

un tās izaugsmes potenciāls 

FAKTORI (kas nosaka slodzes 
apjomu)* 

- Kopējā LIZ platība 

- Aramzemes platība 

- Ziemzaļā platība 

- Ganību platība 

- Dzīvnieku vienību skaits 

- Slaucamo govju skaits 

- Kūtsmēslu krātuves ar 
piesārņojuma noteci 

SLODZES iespējamās 
izmaiņas uz 2021.g. 

=> Izkliedētais 
biogēnu vielu 
piesārņojums 



13 
 

2.1.tabula. Kopsavilkums par analizēto faktoru, kas nosaka biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
lauksaimniecības, iespējamo attīstību līdz 2021.gadam*. 

* Ņemot vērā BS izstrādei pieejamo informāciju, tai skaitā, izmantotos attīstības novērtējumus no nozaru 
politiku plānošanas dokumentiem, BS novērtējumus bija iespējams izstrādāt laika periodam līdz 2020. gadam. 
Šis novērtējums tika pieņemts arī 2021.gadam. 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

Kopējā 
lauksaimniecībā 
izmantojamās 
zemes platība 
(LIZ) (ietverot 
izmantoto un 
neizmantoto LIZ) 

Saskaņā ar VZD datiem (VNĪK IS 
reģistrētām platībām uz 01.01.2014.), 
2013.gadā LIZ veidoja 36.9 % no 
kopējās Latvijas teritorijas jeb 
2376,9 ha. 
 

Daļa no LIZ platības netiek izmantota 
lauksaimnieciskai darbībai. Saskaņā ar 
CSP datiem 2013.gadā lauksaimniecībā 
izmantotā LIZ Latvijā veidoja 
1868,1 tūkst.ha. Līdz ar to, neizmantotā 
LIZ veidoja ap 508,8 ha jeb 21.4 % no 
kopējās LIZ platības (balstoties uz 
VNĪK IS reģistrēto kopējo LIZ  platību). 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu 
pēc lauksaimniecības produktiem, atbalstošu 
politiku lauksaimniecības nozares attīstībai un 
pozitīvas nozares izaugsmes prognozes, var 
paredzēt, ka Latvijā palielināsies LIZ 
izmantošana – notiks daļējā šobrīd 
neizmantotās LIZ iesaistīšana 
lauksaimnieciskajā ražošanā. Ņemot vērā, ka 
atlikusī neizmantotā LIZ turpinās aizaugt un 
tiek plānota arī tās mērķtiecīga apmežošana 
(atbilstoši Latvijas Meža politikā un Zemes 
izmantošanas politikā noteiktajam un nākamā 
perioda LAP (LAP2020) šim mērķim 
paredzētajiem atbalsta pasākumiem), Latvijā 
2013.-2021.g. periodā kopējā LIZ platība var 
samazināties par -2% līdz pat -13% (balstoties 
uz faktiskām VNĪK IS reģistrētajām zemes 
platībām), atkarībā no atlikušās neizmantotās 
LIZ (dabīgas un mērķtiecīgas) apmežošanas 
intensitātes. 

Aramzemes 
platība 
(aramzemes un 
ilggadīgo 
stādījumu platība) 

Saskaņā ar CSP datiem Latvijā 
2013.gadā: 

 aramzemes platība sastādīja  
1 207.9 tūkst.ha; 

 ilggadīgo stādījumu platība, 
neieskaitot zemenes, aizņēma 
6.4 tūkst.ha. 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu 
pēc lauksaimniecības produktiem, atbalstošu 
politiku lauksaimniecības nozares attīstībai un 
pozitīvas nozares izaugsmes prognozes, var 
paredzēt, ka Latvijā palielināsies aramzemju 
un ilggadīgo stādījumu platības uz šobrīd 
neizmantotās LIZ rēķina: 

 aramzemes platība varētu palielināties līdz 
1442.6 - 1500.0 tūkst.ha 2021.gadā, t.i., par 
+19 līdz +24% 2013.-2021.g. periodā, 
balstoties uz pieejamajām prognozēm un 
faktiskajiem CSP datiem par aramzemes 
platību; 

 ilggadīgo stādījumu platība varētu pieaugt 
no 6.4 līdz 7.0 tūkst.ha 2021.gadā jeb no 0 
līdz +9% 2013.-2021.g. periodā, balstoties uz 
pieejamajām prognozēm un faktiskajiem CSP 
datiem par ilggadīgo stādījumu platību. 

Ziemzaļā platība 
(sējumu platības 
ar lopbarības 
kultūrām 
zaļbarībai vai 
skābbarībai un 

Saskaņā ar CSP datiem Latvijā 
2013.gadā: 

 sējumu platība ar lopbarības 
kultūrām zaļbarībai un skābbarībai, 
izņemot kukurūzu –  7.7 tūkst. ha; 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu 
pēc lauksaimniecības produktiem un, saistībā ar 
lopbarības kultūrām, pieprasījumu pēc 
lopkopības produktiem, atbalstošo politiku 
lauksaimniecības nozares attīstībai un pozitīvās 
nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka 



14 
 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

sienam, kā arī 
zemes platība 
papuvēs) 

 sējumu platība ar kukurūzu 
zaļbarībai un skābbarībai –  20.4 
tūkst. ha; 

 sējumu platība ar ilggadīgajiem 
zālājiem – 356.7 tūkst. ha; 

 zemes platība papuvēs – aptuveni 6-
7 % no aramzemes platības. 

‘ziemzaļā platība’ Latvijā palielināsies: 

 zaļbarības un skābbarības kultūru 
sējplatībai, neieskaitot kukurūzu – līdz 
20 tūkst.ha 2021.gadā jeb par +160% 2013.-
2021.g. periodā, balstoties uz pieejamajām 
prognozēm un faktiskajiem CSP datiem par 
zaļbarības un skābbarības kultūru bez 
kukurūzas, sējplatību; 

 kukurūzas sējplatības zaļbarībai un 
skābbarībai – līdz 60 tūkst.ha 2021.gadā jeb 
par +194% 2013.-2021.g. periodā, balstoties 
uz pieejamajām prognozēm un faktiskajiem 
CSP datiem par kukurūzas sējplatību 
zaļbarībai un skābbarībai; 

 ilggadīgo zālāju platības – līdz 381.9 tūkst.ha 
2021.gadā jeb par +7% 2013.-2021.g. 
periodā, ņemot vērā prognozēto 
lauksaimniecības dzīvnieku skaita pieaugumu 
un balstoties uz prognozēto un faktisko (CSP) 
pļavu un ganību platību Latvijā; 

 papuves – var tikt pieņemts nemainīgs 
īpatsvars aramzemēs 6-7% apmērā, 
atbilstoši pieejamajiem CSP datiem par 
faktisko papuvju īpatsvaru Latvijā. 

Ganību platība 
(ganības un 
pārējās 
lauksaimniecības 
zemes – pļavas, 
neizmantotā LIZ) 

Saskaņā ar CSP datiem Latvijā 
2013.gadā pļavas un ganības veidoja 
653,8 tūkst.ha. 

Neizmantotā LIZ 2013.gadā Latvijā 
veidoja ap 508 769.7 ha jeb 21.4% no 
kopējās LIZ platības, pamatojoties uz 
CSP datiem par izmantoto LIZ un VZD 
datiem (VNĪK IS reģistrētām platībām) 
par kopējo LIZ. 

Balstoties uz iespējamo izmaiņu analīzi 
faktoriem „kopējā LIZ platība”, „aramzemes 
platība” un „mežu platība”, var pieņemt, ka 
„ganību platība” samazināsies proporcionāli 
„aramzemes platības” un „mežu platības” 
pieaugumam, samazinoties šobrīd 
neizmantotajai LIZ (dēļ šobrīd neizmantotās LIZ 
iesaistīšanas augkopībā  un apmežošanā). 

Lauksaimniecības 
dzīvnieku, t.sk., 
slaucamo govju, 
skaits 

Saskaņā ar CSP datiem Latvijā 
2013.gadā: 

 liellopi (bez slaucamām govīm) –
241  tūkst.; 

 slaucamās govis – 165 tūkst.; 

 cūkas – 368 tūkst.; 

 aitas – 85 tūkst.; 

 kazas – 13 tūkst.; 

 zirgi – 11 tūkst.; 

 mājputni – 4986 tūkst. 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu 
pēc lauksaimniecības produktiem (it sevišķi 
piena un gaļas produktiem), atbalstošo politiku 
lauksaimniecības nozares attīstībai un pozitīvās 
nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka 
„lauksaimniecības dzīvnieku skaits“ un 
„slaucamo govju skaits“ Latvijā palielināsies. 
Atbilstoši pieejamajām prognozēm Latvijā 
2013.-2021.g. periodā sagaidāms sekojošs 
lauksaimniecības dzīvnieku skaita pieaugums: 

 liellopi (bez slaucamām govīm) no 0 līdz 
+20 % (241-290 tūkst. 2021.gadā); 

 slaucamās govis par +3 līdz +15 % (170-190 
tūkst. 2021.gadā); 

 cūkas par +6 līdz +36 % (390-500 



15 
 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

tūkst.2021.gadā); 

 aitas par +6 līdz +76 % (90-150 tūkst. 
2021.gadā); 

 kazas par +15 līdz +31 % (15-17 tūkst. 
2021.gadā); 

 zirgi no 0% līdz +18 % (11-13 tūkst. 
2021.gadā); 

 mājputni par +4 līdz +8 % (5200-5400 tūkst. 
2021.gadā).  

Kūtsmēslu 
krātuves ar 
piesārņojuma 
noteci (kūtsmēslu 
apsaimniekošanas 
sistēma un 
lauksaimniecības 
dzīvnieku 
nodrošinājums ar 
videi drošām 
(atbilstoši Nitrātu 
direktīvas 
prasībām) 
kūtsmēslu 
krātuvēm) 

Statistiskas dati par saimniecību 
nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm 
2013.gadā nav pieejami. 

Saskaņā ar CSP lauksaimniecības 
skaitīšanas un lauksaimniecības 
ražošanas metožu apsekojuma datiem 
Latvijā 2010.gadā: 

 24 000 saimniecībās jeb 50 % 
saimniecību ar lauksaimniecības 
dzīvniekiem (neieskaitot bites) bija 
jebkāda veida krātuves. Kopējais 
lauksaimniecības dzīvnieku skaits šajās 
saimniecības sastādīja 77 % no LSU 
kopskaita; 

 6 773 saimniecībās jeb 14 % no 
saimniecību skaita ar 
lauksaimniecības dzīvniekiem, 
jānodrošina vides prasībām atbilstoša 
kūtsmēslu uzglabāšana saskaņā ar 
27.07.2004.g. MK noteikumiem Nr.628 
„Īpašās vides prasības piesārņojošo 
darbību veikšanai dzīvnieku 
novietnēs”. Kopumā valstī 5 043 (jeb 
74 %) lauku saimniecībās dzīvnieku 
novietnes bija aprīkotas ar kūtsmēslu 
vai vircas krātuvēm. No tām 67 % 
saimniecībās bija pakaišu kūtsmēslu 
krātuves ar vircas uzkrāšanas 
tvertnēm, 29 % saimniecībās – tikai 
vircas uzkrāšanas tvertnes un 7 % 
saimniecībās – šķidro kūtsmēslu 
krātuves. Īpaši jutīgajās teritorijās bija 
993 lauku saimniecības, kurām ir 
jānodrošina speciālas, vides prasībām 
atbilstošas kūtsmēslu uzglabāšanas 
vietas. No tām 807 (jeb 81 %) 
saimniecības bija aprīkotas ar 
kūtsmēslu un vircas uzkrāšanas 
tvertnēm. 

Ņemot vērā vides politikas pasākumus 
saimniecību nodrošinājumam ar vides prasībām 
atbilstošām kūtsmēslu krātuvēm un to 
sakārtošanai pieejamo sabiedrisko finansējumu 
(LAP2013 pasākuma ”Lauku saimniecību 
modernizācija” ietvaros, projektu kārta 
2014.g.), var paredzēt, ka Latvijā līdz 
2021.gadam pieaugs saimniecību skaits, kurās 
tiks ievērotas 27.07.2004. MK noteikumu 
Nr.628 “Īpašās vides prasības piesārņojošo 
darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs” (ar 
grozījumiem līdz 19.04.2011.) prasības 
attiecībā uz videi drošu kūtsmēslu savākšanu 
un uzglabāšanu saimniecībās, kas veic: 

 A kategorijas piesārņojošo darbību; 
 C kategorijas piesārņojošo darbību, ja to 

veic dzīvnieku novietnē, kurā atrodas:  

- 10 un vairāk dzīvnieku vienības, 

- 5 un vairāk dzīvnieku vienības, ja 
novietne atrodas pret nitrātu 
piesārņojumu ĪJT. 

 

Attiecībā uz vispārējo kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēmu Latvijā nākamajā 
tabulā („Kūtsmēslu apsaimniekošanas sistēmas 
prognozes Latvijai – kūtsmēslu iznākuma 
sadalījums pa atsevišķiem tā veidiem, %”) 
sniegts lauksaimniecības dzīvnieku kūtsmēslu 
iznākuma sadalījums pa atsevišķiem tā 
veidiem 2020.gadā, atbilstoši pieejamajām 
prognozēm. 



16 
 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

LAP2013 ietvaros Latvijā līdz 
17.05.2012. uzbūvētas 446 kūtsmēslu 
krātuves, tomēr saimniecību 
nodrošinājums ar krātuvēm, lai 
izpildītu Nitrātu direktīvas prasības, vēl 
joprojām nav pietiekams (ZM, 2013a). 

 

2.2.tabula. Kūtsmēslu apsaimniekošanas sistēmas prognozes Latvijai
6
 – kūtsmēslu iznākuma sadalījums pa 

atsevišķiem tā veidiem, % (datu avoti: Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījuma prognozes (Fizikālās 
enerģētikas institūts, 2011) un ZM un LLU 2013.g. prognozes (ZM un LLU, 2013)). 

Prognozes izstrādātas, ņemot vērā lauksaimniecības dzīvnieku skaita prognozes, vides politikas pasākumus 
kūtsmēslu apsaimniekošanas uzlabošanai, kūtsmēslu izvākšanas un uzkrāšanas tehnoloģiju attīstību, kā arī 
sagaidāmo biogāzes ražošanas paplašināšanos. 

 

ZM un LLU prognozes 
Fizikālās enerģētikas institūta 

prognozes 

2010.g. 
(fakts) 

2020.g. 
(prognoze) 

2010.g. 
(fakts) 

2020.g. 
(prognoze) 

SLAUCAMĀS GOVIS 

Šķidrmēslu krātuve 25.1 36.6 25.1 44 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 49.4 45 52.1 37.9 

Ganības* 25.1 15 22.3 16.3 

Digestāts 0.4 3.4 0.5 1.8 

LIELLOPI 

Šķidrmēslu krātuve 17.3 26.7 18.6 30.8 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 47.7 47.2 32.5 27.3 

Ganības* 34.9 25.6 48.6 40.9 

Digestāts 0.1 0.5 0.3 1 

AITAS*** 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 100 100 40 40 

Ganības* 0 0 60 60 

KAZAS*** 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 22.5 23.5 70 70 

Ganības** 77.5 76.5 30 30 

CŪKAS 

Šķidrmēslu krātuve 83.2 89 83.2 90 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 5.2 1.5 15.6 8.6 

Ganības* 11.6 8.5 1.2 0.9 

Digestāts 0 1 0 0.5 

ZIRGI 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 19 35 50 50 

Ganības** 81 65 50 50 

                                                           
6
 Lai arī abas tabulā atspoguļotās prognozes izstrādātas saistībā ar emisijām gaisā, tajās tiek izmantota nedaudz 

atšķirīga metodika kūtsmēslu sadalījuma noteikšanai (skat. faktisko sadalījumu 2010.gadam, jo īpaši attiecībā uz 
kazām un aitām). Būtu jāizvērtē, kuras prognozes metodika ir piemērotāka slodzes uz ūdeņiem novērtēšanai. 



17 
 

MĀJPUTNI 

Pakaišu kūtsmēslu krātuve 84 29.7 65.5 16 

Ganības (pastaigu laukumi)** 1 0.3 4.5 4 

Digestāts 15 70 30 80 

* ZM un LLU prognozēs lieto apzīmējumu – „Vircas krātuve + ganības (angliski Pasture range and paddock)”. 

** ZM un LLU prognozēs lieto apzīmējumu – „Kaudze”. 

*** Samērā atšķirīgas prognozes attiecībā uz kazu un aitu kūtsmēslu apsaimniekošanu ir iespējams dēļ 
atšķirīgām prognozēs lietotām kūtsmēslu definīcijām, aprēķinu metodikām. 
 

2.1.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO 
mērogā 

Lai izmantotu nacionālo novērtējumu ŪO mērogā, attiecībā uz lauksaimniecības faktoriem 
‘aramzemju platība’ un ‘ganību platība’ nepieciešams palielināt faktora ‘mežu platība’ un faktora 
‘aramzemes platība’ lielumus uz faktora ‘ganību platība’ rēķina (neaizmantotā LIZ ietilpst faktorā 
‘ganību platība’). Aprēķinot šīs izmaiņas ŪO, jāievēro, lai nemainās kopējās Latvijai prognozētās 
platības un kopējā katra ŪO sateces baseina platība, t.i., proporcionāli koriģējot BS novērtējuma 
lielumus (prognozētās visa veida zemes lietojuma veidu platības) ŪO līmenī.7 

Attiecībā uz nacionālā mērogā prognozēto aramzemes platību, MBM vajadzībām būtu jāizmanto dotā 
platības izmaiņa procentos (nevis izmaiņa absolūtā izteiksmē). Izmaiņu absolūtā vērtība ir noteikta, 
balstoties uz CSP datiem, bet šie dati ievērojami atšķiras no MBM izmantotajiem CLC datiem 
(salīdzinājumam skat. 3.pielikumu). Lai noteiktu kopējo prognozēto nacionālā mēroga aramzemes 
platību priekš MBM, bāzes scenārijā prognozētais izmaiņu procents būtu jāattiecina uz kopējo (esošo) 
aramzemes platību pēc CLC datiem. 

Precīzāku faktoru ‘ziemzaļā platība’, ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaits’ un ‘slaucamo govju skaits’ 
izmaiņu novērtējumu sagatavošanai ŪO līmenī būtu jāanalizē šo faktoru dinamika zemākā mērogā, 
piemēram, papildus veicot zemākā mērogā pieejamo statistikas datu un/vai novērtējumu analīzi. 
Šādu analīzi būtu ieteicams veikt visiem ŪO, ja izmaiņām šo faktoru vērtībā ir būtiska ietekme uz 
slodzes izmaiņām (balstoties uz MBM faktoru ‘jutīguma analīzi’; sk. 5.2.nodaļu). Ja faktoram nav 
būtiskas ietekmes uz aprēķinātās slodzes izmaiņām, tad šāda analīze būtu jāveic vismaz tiem ŪO, 
kuru esošais stāvoklis novērtēts tuvu LES robežvērtībām (MBM gadījumā pēc Nkop vai Pkop parametra). 
Bez tam svarīgi ņemt vērā, ka ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaits’ MBM tiek izteikts dzīvnieku 
vienībās, tāpēc nepieciešams attiecīgs dažādu prognozēto dzīvnieku sugu skaita pārrēķins. Savukārt 
‘ziemzaļās platības’ ietver sevī dažādus platību veidus, kuri jāsasummē un jāizsaka kā īpatsvars no 
aramzemēm. 

Saistībā ar faktoru „kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci”, prognozētos kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēmas novērtējumus būtu jāattiecina atsevišķi pret katru prognozēto 
lauksaimniecības dzīvnieku veidu. Attiecībā uz vides prasībām atbilstošo kūtsmēslu krātuvju izbūvi, BS 
vajadzībām (t.i., riska ŪO identificēšanai un atbilstošo papildus pasākumu atlasei) var pieņemt, ka BS 
periodā Nitrātu direktīvas prasības tiks izpildītas (kā „pamata” pasākums). Slodzes novērtēšanai 
konkrētā ŪO, Nitrātu direktīvas prasību izpilde būtu jāattiecina pret attiecīgajām saimniecībām ŪO 
(uz kurām šīs prasības attiecas). 

 

                                                           
7
 Prakktiskā pieeja, kā veikt aprēķinus katram ŪO, tika pārrunāta ar LVĢMS speciālistiem (31.10.2014.). 



18 
 

2.2. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstības 
novērtējums 

 

2.2.1. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošie faktori un to virzītājspēki 

BS elementi (virzītājspēki un faktori), kas analizēti attiecībā uz biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
mežsaimniecības nozares, raksturoti sekojošajā attēlā. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošie faktori ir 
noteikti atbistoši MBM ievades datiem. 
 

 
2.2.attēls. ‘Bāzes scenārija’ elementi (virzītājspēki un faktori), kas analizēti attiecībā uz biogēno vielu 
piesārņojuma slodzi no mežsaimniecības. 

* Saskaņā ar MBM ievaddatiem. MBM, slodzes aprēķināšanai no mežsaimniecības, ietver arī faktoru ‘mēslotās 
platības īpatsvars’. Minētais faktors netika iekļauts šī darba analīzē, taču iespējams tas būtu jāapskata 
nākamajiem UBAP. Šobrīd Latvijā meža zemju mēslošana netiek praktizēta. Taču jaunākie pētījumi (Silava, 
2014) liecina, ka meža mēslošana Latvijā var kļūt par perspektīvu meža vērtības palielināšanas paņēmienu. 
** Mežu platība tiek iekļauta, jo tā veido pamatu cirsmu un meliorētajām mežu platībām. Saskaņā ar MBM, 

notece no meža zemju platībām tiek uzskatīta par dabīgo/fona noteci (nevis antropogēnu noteci).  

 

2.2.2. Kopsavilkums par mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru attīstību 

Sekojošajā tabulā sniegts kopsavilkums iespējamajai attīstībai analizētajiem faktoriem saistībā ar 
biogēno vielu piesārņojuma slodzi no mežsaimniecības. Pilni analīzes rezultāti, kas pamato tabulā 
sniegtos novērtējumus, sniegti 3.2.nodaļā. 

 

 

 

 

 

FAKTORI (kas nosaka 
slodzes apjomu)* 

- Mežu platība** 

- Izcirtumu platība 

- Nosusinātā  mežu 
platība 

 

SLODZES iespējamās 
izmaiņas uz 2021.gadu 

=> Izkliedētais 
biogēno vielu 
piesārņojums 

 

VIRZĪTĀJSPĒKI (kas ietekmē  faktorus) 
 

 Vides politikas virzītājspēki 
- ES Putnu direktīva  (79/409/EEK) un ES 

Biotopu direktīva (92/43/EEK),  kā arī 
nacionālie dabas aizsardzības 
noteikumi 

 Sektorpolitikas virzītājspēki 
- Politikas mērķi un prioritātes 

(mežsaimniecības politika, lauku 
attīstības politika) 

- Plānotie politikas pasākumi un 
sabiedriskais finansējums nozares 
attīstībai 

 Sociālekonomiskie virzītājspēki nozares 
attīstībai 
- Pieprasījums pēc kokmateriālu 

produkcijas 
-Mežsaimniecības ekonomiskā izaugsme 



19 
 

2.3.tabula. Kopsavilkums par analizēto faktoru, kas nosaka biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
mežsaimniecības, iespējamo attīstību līdz 2021.gadam*. 

* Ņemot vērā BS izstrādei pieejamo informāciju, tai skaitā, izmantotos attīstības novērtējumus no nozaru 
politiku plānošanas dokumentiem, BS novērtējumus bija iespējams izstrādāt laika periodam līdz 2020. gadam. 
Šis novērtējums tika pieņemts arī 2021.gadam. 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

Mežu platība Saskaņā ar VMD datiem kopējā mežu 
platība Latvijā 2013.gadā veidoja 
3037,7 ha („Valsts meža reģistrā” 
reģistrētās platības; Mežu statistikas 
CD 2014). 

Saskaņā ar ‘Meža statistiskās 
inventarizācijas’ datiem, kopējā mežu 
platība ir lielāka – 2010.gadā mežu 
platība veidoja: 

 pēc MSI – 3354 tūkst.ha; 

 pēc VMD – 3037,7 tūkst.ha 

 

Ņemot vērā (i) stabilu, uz ilgtspējīgu (nenoplicinošu) 
mežu un meža zemju apsaimniekošanu, to vērtības 
saglabāšanu un paaugstināšanu vērstu meža nozares 
politiku Latvijā un (ii) ar zemes lietojuma veidu 
izmaiņu saistīto pētījumu prognozes Latvijai, nebūtu 
sagaidāma mežu platību samazināšanās. Var 
pieņemt, ka 2013.-2021.g. periodā kopējā mežu 
platība Latvijā varētu pieaugt uz neizmantotās LIZ 
rēķina (ietilpst MBM faktorā „ganību platība”) līdz 
apmēram 3620 tūkst.ha, sastādot 56 % no kopējās 
Latvijas teritorijas,t.i., apmēram no 0 līdz +6 % 
minētajā periodā (balstoties uz „Meža statistiskās 
inventarizācijas” datiem) atkarībā no neizmantotās 
LIZ dabīgas un mērķtiecīgas apmežošanas 
intensitātes. 

Izcirtumu platība 
(īpatsvars mežu 
platībā) 

Saskaņā ar VMD datiem (Mežu 
statistikas CD 2014) kopējā izcirtumu 
platība Latvijā 2013.gadā sastādīja 
151 364 ha, veidojot 5 % no kopējās 
mežu platības. 

Ņemot vērā pozitīvās nozares izaugsmes tendences 
un iespējamu nelielu pieprasījuma pieaugumu pēc 
kokmateriāliem (un līdz ar to arī koksnes ieguvi) 
vidējā termiņā, kā arī ievērojot Latvijas meža 
politikas noteiktos ilgtspējīgas (nenoplicinošas) meža 
izmantošanas principus, tostarp, pieņemot, ka pēc 
ciršanas kailcirtes tiek atjaunotas aptuveni piecu 
gadu laikā, kopējā izcirtumu platība līdz 2021.gadam 
varētu pieaugt nedaudz, veidojot 160-170 tūkst.ha 
jeb 5-6 % no kopējās mežu platības Latvijā 
2021.gadā. 

Nosusinātā  
mežu platība 
(īpatsvars mežu 
platībā) 

Saskaņā ar VMD datiem (Mežu 
statistikas CD 2014) 2013.gadā kopējā 
nosusinātā mežu platība (meži uz 
nosusinātām minerālaugsnēm un 
nosusinātām kūdras augsnēm, t.i., 
„āreņi” un „kūdreņi”)  Latvijā veidoja  
667 820 ha  jeb aptuveni 22 % no 
visiem mežiem Latvijā. 

Tomēr liela daļa meža meliorācijas 
sistēmu  ir nolietojušās un 
nefunkcionē. 

Kopš 1993.gada Latvijā nenotiek jaunu 
meža nosusināšanas sistēmu 
būvniecība. Investīcijas tiek veiktas 
meža infrastruktūras uzturēšanai, 
lielākoties lielajos mežu īpašumos, 
galvenokārt LVM. 

Ņemot vērā pašreizējo meliorācijas infrastruktūras 
tehnisko stāvokli, kā prioritāte izvirzīta tās renovācija 
un uzturēšana nevis jaunu sistēmu izveide. Tādēļ var 
pieņemt, ka kopējā nosusinātā mežu platība (meži 
uz nosusinātām minerālaugsnēm un nosusinātām 
kūdras augsnēm) nepalielināsies vai pat 
samazināsies dēļ ekonomiskiem un dabas 
aizsardzības apsvērumiem.  

Ņemot vērā notiekošo un plānoto meliorācijas 
sistēmu atjaunošanu un rekonstrukciju, var sagaidīt, 
ka pieaugs pienācīgi funkcionējošu meža 
meliorācijas sistēmu skaits un, līdz ar to, arī mežu 
platību apjoms ar pienācīgi funkcionējošām 
meliorācijas sistēmām.  

BS analīzes vajadzībām, var pieņemt, ka mežu 
platība, kurā ilgtermiņā tiks nodrošināta pastāvīga 
meliorācijas sitēmu uzturēšana, veidos vismaz 
450 tūks.ha, kas atbilst kopējai, uz 2013.gadu 



20 
 

Analizētie faktori Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

LVM kopš 2002.gada veic meža 
meliorācijas sistēmu renovācijas 
darbus. Šobrīd kopējā LVM 
apsaimniekotā mežu platība ir 
1.6 milj. ha, no kuriem meliorētā 
platība veido 464 054 ha, bet kopējais 
melioracijas tīkla garums ir 43 680 km. 
Renovācijas darbi nepieciešami 
13 037 km grāvju jeb 30 % no to 
kopgaruma. 

Attiecībā uz pārējiem mežiem, 
pieejamais finansiālais atbalsts 
LAP2013 ietvaros  tika izmantots ļoti 
ierobežotā apjomā. Meža meliorācijas 
sistēmu sakārtošana notika tikai 
koplietošanas sistēmu projektu 
ietvaros. 

„Meliorācijas kadastrā” reģistrētajai mežu platībai ar 
meliorācijas sistēmām. (Uz doto brīdi tikai LVM bija 
reģistrējuši mežu meliorācijas sistēmas). 

 

Informācija par LVM vidējā termiņā plānoto 
atjaunojamo meliorācijas sistēmu apjomu sniegta 
LVM mežsaimniecību „Mežu apsaimniekošanas 
plānos 2015.-2019.gadam” (tie ir apstiprināti  un 
publiski pieejami). 

Attiecībā uz pārējiem mežiem, galvenokārt 
privātajiem mežiem, ir iespējama vismaz daļēja tajās 
esošo meliorācijas sistēmu atjaunošana un 
rekonstrukcija, izmanojot publisko finansējumu no 
LAP2020 mežu meliorācijas sistēmu sakārtošanai. 
 

Tādejādi, BS vajadzībām var pieņemt, ka nosusinātā 
mežu platība Latvijā 2021.gadā būs robežās no 
Meliorācijas kadastrā reģistrētajiem 450 tūkst.ha 
(2013.g.) līdz šobrīd nosusinātiem ‘āreņiem’ un 
‘kūdreņiem’  668 tūkst. ha (VMD Mežu CD 2014). 

 

2.2.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO 
mērogā 

Ņemot vērā atmežošanai (meža zemju transformācijai citos zemes lietojuma veidos) noteiktos 
ierobežojumus Latvijā, tā notiek salīdzinoši mazās platībās. Vienlaikus lielākās platībās notiek 
neizmantotās LIZ dabīgā aizaugšana un mērķtiecīga apmežošana, kopsummā palielinot kopējo mežu 
platību. Tādēļ nacionālā mēroga prognoze faktoram ‘mežu platība’, varētu būt piemērojama ŪO 
mēroga slodžu novērtējumiem, pie nosacījuma, ka tiek ievērots kopējās Latvijai prognozētās platības 
un kopējais katra ŪO sateces baseina platības nemainīgums. BS aptvertā laika periodā (2013.-2021.g.) 
tas nozīmē ŪO mērogā palielināt faktora ‘mežu platība’ un faktora ‘aramzemes platība’ lielumus uz 
faktora ‘ganību platība’ rēķina (jo neaizmantotā LIZ ietilpst faktorā ‘ganību platība’). Aprēķinot šīs 
izmaiņas ŪO, jāievēro, lai kopējās Latvijai prognozētās platības un kopējā katra ŪO sateces baseina 
platība nemainās, proporcionāli koriģējot BS novērtējuma vērtības (prognozētās visa veida zemes 
lietojuma veidu platības) ŪO līmenī.8 

Lai sagatavotu precīzāku faktora ‘izcirtumu platība’ izmaiņu novērtējumu ŪO līmenī, būtu jāņem vērā 
normatīvajos aktos noteiktie ierobežojumi mežu ciršanai (kailciršanai) ŪO mērogā,  t.i., attiecinot 
nacionālā līmenī prognozēto izcirtumu platību (ne īpatsvaru) tikai uz to mežu platību, kur šī ciršana ir 
pieļaujama. Tas nozīmē, aprēķināt nacionālajā līmenī izcirtumu īpatsvaru tajā mežu platībā, kurā ir 
pieļaujama kailciršana, un šādi iegūto procentu attiecināt uz to mežu platības daļu ŪO, kurā 
kailciršana ir pieļaujama. Statistikas dati par mežu platībām sadalījumā pa saimnieciskās darbības 
aprobežojumu veidiem9 ir pieejami VMD (piem., (VMD, 2006.-2014.)). Nosakot meža platību, kur ir 
pieļaujama ciršana, būtu jāievēro arī aiszargjoslās noteiktie saimnieciskās darbības ierobežojumi. 

                                                           
8
 Prakktiskā pieeja, kā veikt aprēķinus katram ŪO, tika pārrunāta ar LVĢMS speciālistiem (31.10.2014.). 

9
 Aprēķinātas meža zemju un meža platības, kurās vides aizsardzības nolūkos ir noteikti mežsaimnieciskās 

darbības aprobežojumi - aizliegta mežsaimnieciskā darbība, galvenā cirte un kopšanas cirte, galvenā cirte vai 



21 
 

Lai sagatavotu precīzāku faktora ‘nosusinātā mežu platība’ izmaiņu novērtējumu ŪO līmenī, būtu 
jāņem vērā informācija par katras (šobrīd) meliorētās meža teritorijas turpmāk plānoto 
apsaimniekošanu (meliorācijas uzturēšanu vai pārtraukšanu) ŪO mērogā. BS tiek pieņemts, ka 
nosusinātā mežu platība Latvijā 2021.gadā būs robežās no Meliorācijas kadastrā reģistrētās platības 
līdz patlaban nosusinātai (‘āreņi’ un ‘kūdreņi’) platībai. Tādejādi minimālo nosusināto mežu platību 
ŪO mērogā būtu jānosaka, pamatojoties uz Meliorācijas kadastra datiem par reģistrētām meža 
meliorācijas sistēmām. Savukārt kā maksimālo nosusināto platību var pieņemt esošo nosusināto 
platību ŪO, balstoties uz VMD datiem par ‘āreņu’ un ‘kūdreņu’ platībām.  

 

2.3. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi 
ietekmējošo virzītājspēku attīstības novērtējums 

 

2.3.1. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi 
ietekmējošie faktori un to virzītājspēki 

Svarīgākie BS elementi (virzītājspēki un faktori), kas ietekmē biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares, raksturoti sekojošā attēlā. Attēlā iekļauti 
tikai tie virzītājspēki un faktori, kas attiecas uz slodzi no mājsaimniecībām. No tajā ietvertajiem 
elementiem šī darba ietvaros novērtējums sagatavots tikai virzītājspēkam ‘kopējais iedzīvotāju 
skaits’. 
 

 
2.3. attēls. Svarīgākie BS elementi (virzītājspēki un faktori), kas ietekmē biogēno vielu piesārņojuma slodzi no 
komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares. 

** Attēlā iekļauti tikai tie virzītājspēki un faktori, kas attiecas uz slodzi no mājsaimniecībām. 

 

2.3.2. Virzītājspēka ‘iedzīvotāju skaits’ iespējamās attīstības novērtējums 

Sekojošajā tabulā sniegts iespējamajās attīstības novētējums analizētajam virzītājspēkam ‘iedzīvotāju 
skaits’, kas ietekmē biogēno vielu piesārņojuma slodzi no komunālo notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas nozares. Pilni analīzes rezultāti, kas pamato tabulā sniegto novērtējumu, sniegti 
3.3.nodaļā. 

                                                                                                                                                                                     
kailcirte. Mežsaimnieciskā darbība aizliegta dabas rezervātu un nacionālo parku dabas rezervātu zonā, 
mikroliegumos, daļā īpaši aizsargājamo meža iecirkņu u.c. 

FAKTORI (kas nosaka slodzes 
apjomu)** 

- Iedzīvotāju skaits ar 
centralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu nodrošinājumu  

- Savākto notekūdeņu 
attīrīšanas pakāpe 

SLODZES iespējamās 
izmaiņas uz 2021.g. 

=>  Punktveida 
biogēno vielu 
piesārņojums 

 

VIRZĪTĀJSPĒKI (kas ietekmē  
faktorus)** 

 Vides politikas virzītājspēki 
- ES KNAD (91/271/EEK) 

 Sektorpolitikas virzītājspēki 
-Ūdenssaimniecības politikas mērķi 
- Plānotie politikas pasākumi un 

sabiedriskais finansējums nozares 
attīstībai 

 Sociālekonomiskie virzītājspēki 
nozares attīstībai 
- Kopējais iedzīvotāju skaits  



22 
 

 

2.4. tabula. Virzītājspēka ‘iedzīvotāju skaits’ iespējamās attīstības līdz 2021.gadam* novērtējums. 

* Ņemot vērā BS izstrādei pieejamo informāciju, tai skaitā, izmantotos attīstības novērtējumus no nozaru 
politiku plānošanas dokumentiem, BS novērtējumus bija iespējams izstrādāt laika periodam līdz 2020. gadam. 
Šis novērtējums tika pieņemts arī 2021.gadam. 

Situācija uz 2013.gadu Iespējamās izmaiņas uz 2021.gadu 

Saskaņā ar CSP datiem, 
kopējais iedzīvotāju 
skaits Latvijā 2013.gada 
sākumā bija 2023,8 
tūkst. iedzīvotāji. 

Ņemot vērā tautsaimniecības attīstības prognozes un iedzīvotāju dabiskās 
kustības un starptautiskās migrācijas tendences, Latvijā līdz 2021.gadam tiek 
prognozēts kopējā iedzīvotāju skaita samazinājums no -4 % līdz -8 %, atkarībā 
no tautsaimniecības izaugsmes scenārija. 

Sagaidāms, ka galvenais iedzīvotāju skaita samazināšanās iemesls būs iedzīvotāju 
novecošanās, kā rezultātā turpinās palielināties starpība starp dzimstības un 
mirstības rādītājiem (negatīvs dabiskais pieaugums). Mērenas/lēnas 
tautsaimniecības izaugsmes gadījumā, iedzīvotāju skaita samazināšanos veicinās 
arī negatīvs migrācijas saldo. 

 

2.3.3. Priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem slodzes izmaiņu aprēķiniem ŪO 
mērogā 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas valsts (un UBA) teritorijā notiek nevienmērīgi, tādēļ precīzāku iedzīvotāju 
skaita izmaiņu novērtējumu sagatavošanai ŪO līmenī būtu jāanalizē šī virzītājspēka dinamika zemākā 
mērogā, piemēram, papildus veicot pieejamo statistikas datu un/vai novērtējumu analīzi republikas 
pilsētu un novadu vai pilsētu un pagastu līmenī (piem., skat. (Eglīte, u.c., 2012)). Sniegtā nacionālā 
mēroga prognoze iezīmē tikai tendenci valstī kopumā. 

Lai varētu sagatavot komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodžu izmaiņu 
novērtējumu, būtu jāanalizē visi faktori un to virzītājspēki, kas ietekmē slodzi no šīs nozares 
(atbilstoši attēlam 2.3.1.nodaļā). 



23 
 

3. Biogēnā piesārņojuma slodzi ietekmējošo faktoru un to 
virzītājspēku analīze 

 

Šajā nodaļā ietverta informācija, kas tika apkopota un izmantota, lai sagatavotu nacionālos BS 
novērtējumus analizētajām nozarēm un to biogēnu slodzi ietekmējošiem faktoriem. Apkopotā 
informācija raksturo nozaru virzītājspēku sagaidāmo attīstību, slodzi ietekmējošo faktoru pagātnes 
attīstības tendences un pieejamās prognozes par to turpmāko attīstību. Atbilstoši darba uzdevumā 
noteiktajam, šī darba ietvaros attiecībā uz komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozari 
tika analizēts tikai virzītājspēks ‘kopējais iedzīvotāju skaits’. 

 

3.1. Lauksaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku 
analīze 

 

 

3.1.1. Vides politikas virzītājspēki 

Nozīmīgs ‘vides politikas virzītājspēks’ lauksaimniecības sektorā ir ES Nitrātu direktīva (91/676/EEK). 
Latvijā šīs direktīvas prasības ir pārņemtas 27.07.2004. (ar grozījumiem līdz 19.04.2011.) MK 
noteikumos Nr.628 „Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs”, 
11.01.2011. (ar grozījumiem līdz 19.03.2013.) MK noteikumos Nr.33 „Noteikumi par ūdens un 
augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem” u.c. Minētie 
noteikumi nosaka īpašas vides prasības mēslojuma uzglabāšanai un izmantošanai visā Latvijas 
teritorijā. Tie nosaka arī papildu prasības speciāli izdalītajai pret nitrātu piesārņojumu īpaši jutīgajai 
teritorijai (ĪJT), uz kuru attiecās stingrākas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no piesārņojuma ar 
nitrātiem, ko rada lauksaimniecības aktivitātes. 

No BS analizē ietvertajiem lauksaimniecības faktoriem, Nitrātu direktīvas prasības tiešā veidā skar 
MBM faktoru ‘ziemā apaugušās zemes platības’, ‘ganību platības’ un ‘kūtsmēslu krātuves ar 
piesārņojuma noteci’10. 

Saistībā ar ‘ziemā apaugušo zemes platību’ (zemes platība papuvēs un sējumu platības zem 
lopbarības kultūrām zaļbarībai vai skābbarībai un sienam; skat. 3.1.6. nodaļu) un ‘ganību platību’ 
(ganības un pļavas, kā arī neizmantotās LIZ platība; skat. 3.1.7. nodaļu), 11.01.2011. MK noteikumi 
Nr.33  „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 
piesārņojuma ar nitrātiem” (ar grozījumiem līdz 19.03.2013.) nosaka, ka pret nitrātu piesārņojumu 
ĪJT rudens un ziemas periodā vismaz 50 % saimniecības LIZ jābūt aizņemta ar zaļām platībām 
(daudzgadīgie zālāji, ziemāju graudaugi, ziemas rapsis, nesastrādāta rugaine, dārzeņu, lopbarības 
biešu, cukurbiešu laksti (lapas)). Dati saistībā ar dažādiem ziemā apaugušās platības veidiem Latvijā 
apstiprina, ka šis noteikums jau tiek nodrošināts („AKTiiVS”, 2013a). Līdz ar to šī prasība nerada 
virzītājspēku ‘ziemā apaugušās zemes platību’ turpmākam palielinājumam, vienlaikus nosakot MK 
noteikumos noteikto zaļo platību īpatsvara saglabāšanu arī turpmāk vismaz 50 % apmērā. 

Saistībā ar ‘kūtsmēslu krātuvēm ar piesārņojuma noteci’, 27.07.2004. MK noteikumi Nr.628 “Īpašās 
vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs” (ar grozījumiem līdz 

                                                           
10

 MBM faktors ‘kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci’ – šī darba ietvaros  tika apskatīta kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēma un lauksaimniecības dzīvnieku nodrošinājums ar videi drošām (atbilstoši Nitrātu 
direktīvas prasībām) kūtsmēslu krātuvēm. 



24 
 

19.04.2011.) nosaka, ka līdz 2014.gadam ir jānodrošina videi droša kūtsmēslu savākšana un 
uzglabāšana saimniecībās, kas veic: 

 A kategorijas piesārņojošo darbību; 
 C kategorijas piesārņojošo darbību, ja to veic dzīvnieku novietnē, kurā atrodas:  

- 10 un vairāk dzīvnieku vienības, 

- 5 un vairāk dzīvnieku vienības, ja novietne atrodas pret nitrātu piesārņojumu ĪJT. 

Minētajām saimniecībām ir noteiktas šādas kūtsmēslu savākšanas, novadīšanas un uzglabāšanas 
prasības: 

 savākšanas un novadīšanas sistēmas dzīvnieku mītnē (izņemot dziļās kūtis, kurās audzē līdz 20 
dzīvniekiem) izbūvē no ūdensnecaurlaidīga materiāla, kas ir noturīgs pret dzīvnieku mītnē 
izmantojamās tehnikas ietekmi; 

 krātuves pamatni un sienas izbūvē no ūdensnecaurlaidīga materiāla, kas ir izturīgs pret tehnikas 
ietekmi; 

 dzīvnieku mītnē izveido piemērotu sistēmu šķidro kūtsmēslu vai vircas savākšanai un 
novadīšanai uz attiecīgajām krātuvēm; 

 pieļaujama pakaišu kūtsmēslu pagaidu uzglabāšana kaudzē uz lauka, ievērojot šādas prasības: 

- pakaišu kūtsmēsliem nodrošina tādu sausnas saturu (ne mazāk kā 25%), lai tos var sakraut 
kaudzē un no tiem neplūst virca; 

- pakaišu kūtsmēslu daudzums kaudzē uz lauka atbilst vienā gadā attiecīgajā laukā 
iestrādājamam kūtsmēslu apjomam; 

- pakaišu kūtsmēslus atļauts uzglabāt kaudzē uz lauka ne ilgāk par 10 mēnešiem; 

- kaudzi veido vietās, kur lauka reljefs nesekmē virszemes noteces veidošanos un noplūdi; 

- kaudzi novieto ne tuvāk par 50m no virszemes ūdens objektiem un no akas, kurā tiek ņemts 
ūdens mājsaimniecībai, vai ne tuvāk par 30m no novadgrāvja krotes un meliorācijas sistēmas 
būves (akas, virszemes noteces uztvērēja); 

- pirms kaudzes veidošanas ierīko absorbējoša materiāla (salmu, kūdras) pamatni, lai tā spētu 
uztvert kūtsmēslos esošo šķidrumu un pasargātu no noteces. Kaudzi nosedz ar absorbējoša 
materiāla aizsargslāni, lai mazinātu atmosfēras nokrišņu iedarbību, novērstu noteci un 
gaistošo vielu iztvaikošanu. 

 

3.1.2. Sektorpolitikas virzītājspēki 

Sektorpolitikas jomā Latviju, kā ES dalībvalsti, lielā mērā ietekmē ES Kopējā lauksaimniecības politika 
(KLP), kura īsteno lauksaimniecības atbalsta sistēmu un citas programmas. Lauksaimniecības attīstību 
Latvijā ietekmē arī nacionālās politikas iniciatīvas – ietvertas Latvijas Nacionālajā attīstības plānā, 
Latvijas Lauku attīstības programmā, Latvijas zemes izmantošanas politikā u.c. 
 

Kopējā lauksaimniecības politika (KLP) 

Galvenie KLP mērķi ir nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni lauksaimniekiem un gādāt stabilu un drošu 
pārtikas apgādi patērētājiem par pieņemamām cenām. KLP mērķu īstenošana notiek trīs galvenajos 
virzienos – uz tirgu orientētās lauksaimniecības uzņēmējdarbības attīstības veicināšana, ilgtspējīgas 
un videi draudzīgas lauksaimniecības attīstības stimulēšana un lauku tālākās attīstības veicināšana. 
KLP balstās uz divu pīlāru struktūru: 



25 
 

 1.pīlārs aptver tiešos maksājumus, tirgus kopējās organizācijas mehānismus un veicināšanas 
pasākumus (tirgus intervenci, cenu atbalstu un eksporta subsīdijas); 

 2.pīlārs  attiecas uz lauku attīstības pasākumiem. 

Nosacījumi tiešo maksājumu saņemšanai ir noteikti:  

(1) Padomes Regulā (EK) Nr. 73/2009 (19.01.2009.), kura nosaka kopējos noteikumus tiešā atbalsta 
mehānismiem saskaņā ar KLP un izveido atsevišķas citas atbalsta shēmas lauksaimniekiem, kā arī 
groza Regulas (EK) Nr.1290/2005, (EK) Nr.247/2006, (EK) Nr.378/2007 un atceļ Regulu (EK) 
Nr.1782/2003, un   

(2) 12.03.2013. MK noteikumos Nr.139 „Kārtība, kādā tiek piešķirts valsts un Eiropas Savienības 
atbalsts lauksaimniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros”.  

Līdzīgā veidā tiek noteikti arī tirgus atbalsta mehānismi un pasākumi (skat. piem., 
http://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/statiskas-lapas/tirgus-atbalsts?id=2351#jump).  
Latvijai pieejamais finansējums tirgus pasākumiem un tiešajiem maksājumiem 2007.-2013.g. 
plānošanas periodā bija 0,84 mljrd. EUR (ZM, 2010). 

Lauku attīstības pasākumiem, saskaņā ar Regulu (EK) Nr.1698/2005 (20.09.2005) par atbalstu lauku 
attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), tiek izstrādāts vidēja termiņa 
politikas plānošanas dokuments – Latvijas lauku attīstības valsts stratēģijas plāns, kas nosaka 
galvenās no ELFLA līdzfinansējamās vajadzības un prioritātes. Stratēģijas plāns tiek izveidots un 
aktualizēts, ievērojot Kopienas Lauku attīstības stratēģiskās vadlīnijas (kuras nosaka, ka plāna 
projekts ir jāizvērš Kopienas definētajās lauku attīstības prioritāšu jomās) un ievērojot Latvijas 
Nacionālo attīstības plānu (kura mērķis ir sekmēt līdzsvarotu un ilgtspējīgu valsts attīstību un 
nodrošināt Latvijas konkurētspējas paaugstināšanu citu valstu vidū). Stratēģijas plānā noteiktās 
prioritātes tiek īstenotas caur ZM izstrādāto vidēja termiņa lauksaimniecības un lauku attīstības 
plānošanas dokumentu – Latvijas lauku attīstības programma. Kopējais pieejamais finansējums (ES 
un nacionālais) 2017.-2013.g. plānošanas periodā Latvijai bija 1,95 mljrd. EUR saskaņā ar LAP2013 
11.versiju (ZM, 2012b), kas vēlāk pēc finansējuma pārdales tika samazināts līdz 1,31  mljrd. EUR 
saskaņā ar LAP2013 12.versiju (LAD, 2013). 
 

Finansiālais atbalsts spēlē nozīmīgu lomu lauksaimniecības nozares attīstībā Latvijā. Augsta 
lauksaimniecības produktu ražotāju atkarība no piešķirtā sabiedriskā atbalsta (vai tiešo maksājumu 
veidā, vai arī citu subsīdiju veidā, kā piemēram, daži lauku attīstības pasākumi, valsts subsīdijas) ir 
plaši izplatīta Eiropā. Summējot visas subsīdijas, sabiedriskā atbasta īpatsvars lauksaimniecības 
ienākumos 2009.-2011.g. periodā ES vidēji sasniedza 45 %, no kuriem tiešie maksājumi veidoja 
aptuveni 30 %. Starp ES dalībvalstīm tiešo maksājumu īpatsvars variēja no mazāk kā 12 % līdz vairāk 
kā 50 %. Latvijā tas veidoja aptuveni 25 % (EC, 2013). 
 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=156469&version_date=24.04.2009
http://www.likumi.lv/doc.php?id=156469&version_date=24.04.2009
http://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/statiskas-lapas/tirgus-atbalsts?id=2351#jump


26 
 

 
3.1.attēls. Kopējais lauksaimniecības nozarei izmaksātais finansiālais atbalsts un nozares bruto pievienotā 
vērtība 2004.-2009.g. (avots: ZM; („AKTiiVS”, 2012)). 

Piezīmes attēlam: 

* LEK – Lauksaimniecības Ekonomiskais Kopaprēķins; 

** Kopējā finansējuma apjoms, kas izmaksāts lauksaimniecības un lauku attīstības atbalstam (gan atbalsts KLP 
ietvaros, gan valsts atbalsts). 
 

Izmaiņas KLP 2013.-2020.g. 

Pēdējā KLP reforma tika vērsta uz trim prioritātēm: dzīvotspējīgas pārtikas ražošanu, ilgtspējīgu 
dabas resursu apsaimniekošanu un līdzsvarotu attīstību lauku apvidos visā ES. Šī reforma tika 
pieņemta 2013.gadā un stājusies spēkā ar 2014.gada 1.janvāri, izņemot jauno tiešo maksājumu 
struktūru ("zaļie" maksājumi, papildu atbalsts jauniešiem, u.c.), kura stāsies spēkā ar 2015.gadu (EK 
tīmekļa vietne, Augusts 2014). 

Reformētā KLP būs spēkā 2013.-2020.g. plānošanas periodā. 2013.gadā arī noslēgta vienošanās par 
ES Daudzgadu budžetu (Multi-annual Financial Framework) 2013.-2020.gadam, kas būs par pamatu 
visām ES politikām septiņus gadus un, tajā skaitā, nosakot finansējuma apmēru un sadalījumu starp 
valstīm KLP (ZM, 2013a). 

Galvenās reformas ieviestās izmaiņas: 

 Tiešie maksājumi (TM) tiks taisnīgāk sadalīti starp ES dalībvalstīm. Komisija šajā priekšlikumā 
piedāvāja pakāpenisku TM izlīdzināšanu – plānošanas perioda laikā visām ES dalībvalstīm, kuru TM ir 
zem 90 % no ES vidējā līmeņa, tiktu par 1/3 samazināta starpība starp esošajiem TM un 90 % no ES 
vidējā. Šo starpību proporcionāli finansētu tās ES dalībvalstis, kuras saņem TM virs ES vidējā līmeņa. 
Saskaņā ar EK priekšlikumu tiešo maksājumu izlīdzināšanai nākamajā plānošanas periodā Latvija, 
sākot ar 2017.gadu, saņemtu tikai 54 % no ES vidējā līmeņa jeb apmēram 141 EUR/ha, nenodrošinot 
taisnīgu un godīgu atbalstu visiem ES lauksaimniekiem, kā arī neatrisinot līdz šim pastāvošo 
nevienlīdzību. 

Latvijai šāds Komisijas priekšlikums ES Daudzgadu budžetam nebija pieņemams un Latvija pamatoti 
argumentēja nepieciešamību TM izlīdzināt vēl straujākā tempā. TM sistēmas pārskatīšana, lai visām 
ES dalībvalstīm tiktu nodrošināti vienlīdzīgi tiešo maksājumu atbalsta līmeņi, kā arī atbilstošs 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

milj. LVL 

Lauksaimniecības bruto pievienotā vērtība, milj. LVL (LEK*) 

Atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai**, milj. LVL 



27 
 

finansējums Lauku attīstības politikas pasākumiem, bija viena no galvenajām Latvijas prioritātēm 
saistībā ar Komisijas priekšlikumu ES daudzgadu budžetam. 

Sarežģītu diskusiju rezultātā ES dalībvalstu valdību vadītāji Eiropadomes sēdē vienojās par ES 
daudzgadu budžetu. Saskaņā ar vienošanos Latvijas tiešajos maksājumos saņemamais finansējums 
2014.-2020.g. plānošanas periodā palielināsies no 731 miljoniem līdz 1.717 miljardiem EUR, t.i., par 
135 % salīdzinājumā ar iepriekšējo 2007.-2013.g. plānošanas periodu. Savukārt lauksaimniecībā un 
lauku attīstībā kopumā 2014.-2020.g. plānošanas periodā finansējums pieaugs par 50 %. Tiešo 
maksājumu izlīdzināšana notiks pakāpeniski un Latvijā 2019.gadā sasniegs vidēji 196 EUR/ha (ZM, 
2013a). 

 Tālākas Eiropas lauksaimniecības orientācijas uz tirgu uzlabošana tiks atbalstīta, piešķirot jaunus 
resursus lauksaimniekiem, veiconot lauksaimnieku iesaistīšanos pārtikas ražošanas ķēdē. Tiks 
atbalstītas profesionālās un starpnozaru organizācijas, un atsevišķām nozarēm būs īpaši nosacījumi 
attiecībā uz konkurences noteikumiem (piens, liellopu gaļa, olīveļļa, graudaugi). Šādas organizācijas 
varēs palielināt efektivitāti, apspriežot tirdzniecības vienošanās savu biedru vārdā. Cukura kvotas tiks 
atceltas ar 2017.gadu un cukura nozares organizēšana tiks stiprināta uz līgumu un obligāto 
starpnozaru vienošanos pamata. Tiks ieviesti papildus jauni krīzes pārvaldības instrumenti, 
piemēram, zem lauku attīstības programmām dalībvalstis varēs rosināt lauksaimniekus piedalīties 
riska novēršanas mehānismos (ieņēmumu atbalsta shēmās vai savstarpējos fondos), kā arī izstrādāt 
apakšprogrammas nozarēm, kas saskaras ar specifiskām problēmām. 

 Lauku attīstības politika būs vērsta uz konkurētspējas palielināšanu un inovāciju veicināšanu. 

 Tiks veicināta zaļāka KLP politika. "Zaļāki" 30 % no tiešajiem maksājumiem būs saistīti ar videi 
draudzīgas lauksaimniecības praksi (ar 2018.gadu): kultūraugu dažādošanu, pastāvīgo pļavu 
uzturēšanu un 5 % (vēlāk 7%) ekoloģiskas nozīmes teritoriju saglabāšanu, vai pasākumiem, kuri 
sniegs vismaz līdzvērtīgus vides ieguvumus. Vismaz 30 % no lauku attīstības programmu budžeta būs 
jāpiešķir agrovides pasākumiem, bioloģiskās lauksaimniecības atbalstam vai projektiem, kas saistīti 
ar videi draudzīgajiem ieguldījumiem vai inovatīvajiem pasākumiem. Agrovides pasākumi tiks 
pastiprināti, lai papildinātu zaļo praksi. Šīm programmām būs jānosaka un jāsasniedz augstāki vides 
aizsardzības mērķi (EK tīmekļa vietne, Augusts 2014). 

Līdz ar KLP reformu tiešo maksājumu, lauku attīstības un tirgus politika kļūs mērķtiecīgāka, 
konkurētspējīgāka, elastīgāka, vairāk uz ražošanu vērsta, kā arī zaļāka. Tiešie maksājumi KLP 
ietvaros tiks mērķtiecīgāk vērsti aktīvajiem lauksaimniekiem, kas nodarbojas ar lauksaimniecības 
produktu ražošanu un uztur lauksaimniecības zemi ganīšanai un kultūraugu audzēšanai piemērotā 
stāvoklī, kā arī mazajiem lauksaimniekiem, kas nodrošina lauku dzīvotspēju. Turklāt mazajiem 
lauksaimniekiem atbilstoši Latvijas interesēm tika noteikts atbrīvojums no specifiskām zaļināšanas 
prasībām un samazināts prasību kontroles slogs. Īpašs papildus atbalsts būs pieejams arī jaunajiem 
lauksaimniekiem. Sākot ar 2015.gadu, piena ražošanas kvotu mehānisms izbeigs savu darbību, kas 
Latvijai ir izdevīgi. Panākts arī tas, ka turpmāk ievērojami tiks atvieglotas lauksaimnieku iespējas 
apgūt līdz šim neapsaimniekotās zemes (ZM, 2013a). 
 

LAP 2014.-2020.g. prioritātes 

Galvenā nostādne lauksaimniecības nozarē saistībā ar Latvijas lauku attīstību līdz 2020.gadam ir: 
„Ienākumu pieaugums no ražošanas vai saimnieciskās darbības, cilvēks laukos ar savu darbu spēj 
nodrošināt ģimeni”. Tā izvirzīta ciešā saistībā ar NAP2020 mērķiem, un to paredzēts sasniegt, novirzot 
LAP2020 finansējumu konkrētiem pasākumiem (ZM, 2013a). Saskaņā ar Latvijas lauku attīstības 



28 
 

programmas projekta 2014.-2020.g. (08.05.2014.versiju) (ZM, 2014a), lauku attīstībai izvirzītas 
sekojošas prioritātes: 

1. veicināt zināšanu pārnesi un inovācijas lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un lauku teritorijās; 

2. uzlabot lauku saimniecību dzīvotspēju un visu lauksaimniecības veidu konkurētspēju visos 
reģionos un veicināt inovatīvas saimniecību tehnoloģijas un ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanu; 

3. veicināt pārtikas preču aprites organizēšanu, tostarp lauksaimniecības produktu pārstrādi un 
tirdzniecību, dzīvnieku labturību un riska pārvaldību lauksaimniecībā; 

4. atjaunot, saglabāt un uzlabot ekosistēmas, kas saistītas ar lauksaimniecību un 
mežsaimniecību; 

5. veicināt resursu efektīvu izmantošanu un atbalstīt pret klimata pārmaiņām noturīgu 
ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni lauksaimniecības, pārtikas un 
mežsaimniecības nozarēs; 

6. veicināt sociālo iekļautību, nabadzības mazināšanu un ekonomisko attīstību lauku apvidos. 

Katrai prioritātei ir izvirzīti mērķa virzieni un noteikti konkrtēti atbalsta pasākumi. Kopējais 
indikatīvais sabiedriskais finansējums (atbalsts lauku attīstībai) 2014.-2020.g. plānošanas periodā 
sastāda 1.53 mljrd. EUR (līdzīgs 2007.-2013.g. plānošanas perioda atbalsta apjomam), no kuriem 
1.07 miljrd. EUR veido ES un 0.46 mljrd. EUR nacionālais finansējums. 
 

Zemes izmantošanas politika 

Zemes politikas pamatnostādnes 2008.-2014.g. (apstiprinātas ar MK rīkojumu Nr.613, 13.10.2008.), 
ko izstrādāja RAPLM, paredz ilgtspējīgu zemes kā unikāla dabas resursa izmantošanu. Attiecībā uz 
lauksaimniecības teritorijām tās mērķi ietver: 

 LIZ platību saglabāšanu tādā apjomā, kas nodrošinātu pārtikas produktu ražošanu iekšējam 
patēriņam un eksportam, kā arī nodrošinātu nepieciešamās platības arvien pieaugošajam 
pieprasījumam tehnisko kultūru produkcijas ražošanai; 

 neizmantoto LIZ platību, kas ir piemērotas lauksaimnieciskai ražošanai, izmantošanas 
sekmēšanu. 

 

3.1.3. Sociālekonomiskie virzītājspēki 

Saskaņā ar EM novērtējumiem, Latvijas ekonomika turpina sekmīgi atgūties pēc pasaules finanšu 
krīzes, kas smagi ietekmēja Latvijas tautsaimniecību pēc 2007.gada – kopš 2010.gada ir vērojama 
pakāpeniska izaugsme. Tāda pati tendence vērojama arī lauksaimniecības nozarē. Lauksaimniecības 
produkcijas ražošana sāka samazināties pēc 2007.gadā un tās izaugsme ir atsākusies 2010.gadā (skat. 
sekojošo attēlu). 
 



29 
 

 

3.2.attēls. Lauksaimniecības produkcijas indeksi (salīdzināmajās cenās), % pret iepriekšējo gadu (avots: 
(CSP)). 
 

Ievērojama Latvijas lauksaimniecības produkcijas daļa tiek eksportēta. Piemēram, 2009.gadā tika 
esportēti vairāk nekā 70 % no Latvijā saražoto graudu un to produktu apjoma, vairāk nekā 85 % no 
saražotā rapša apjoma, 30 % no piena un tā produktu apjoma. Līdz ar to produkcijas izlaidi 
lauksaimniecības nozarē Latvijā lielā mērā ietekmē globālais pieprasījumu pēc lauksaimniecības 
produktiem un tirgus attīstības tendences. 

Lauksaimniecības zinātniski pētnieciskā institūta FAPRI (Food and Agricultural Policy Research 
Institute) 2009.g. veiktajos pētījumos prognozēts, ka ES un citur pasaulē turpinās pieaugt 
iedzīvotāju skaits un līdz ar to arī pieprasījums pēc pārtikas, it sevišķi piena un gaļas produktiem. 
Piemēram, tiek prognozēts, ka gaļas patēriņš pieaugs līdz 57,8 kg uz cilvēku 2018.gadā. Visvairāk tiks 
patērēta cūkgaļa –  katru gadu patēriņš pieaugs par 1,1 %. Otra populārākā gaļa ir un turpmāk būs 
putnu gaļa, kam sekos liellopu gaļa. Savukārt piena produktu patēriņš pieaugs par 18,8 %, kas lielā 
mērā būs saistīts ar govju produktivitātes paaugstināšanos. Pasaulē sviesta ražošana palielināsies par 
29,3 %, kopējais siera ražošanas daudzums palielināsies par 18,2 % (ZM un LLU, 2013). 

Latvijas lauksaimniecības nozares izaugsmes potenciāls kopumā saistīts ar: 

 lauksaimniecības sektora konkurētspējas paaugstināšanu, modernizējot novecojušās iekārtas un 
ēkas (īpašu uzmanību veltot ilgāka termiņa investīcijām), veicinot gados jaunu saimnieku 
ienākšanu lauksaimniecības biznesā, paaugstinot lauksaimniecībā nodarbināto profesionālo 
kvalifikāciju, veicinot ražotāju sadarbību (kooperāciju), sekmējot modernāku tehnoloģiju 
ieviešanu lauksaimniecības produktu pārstrādes, loģistikas un pārdošanas ķēdēs; 

 tirgorientētu ražošanas vienību attīstīšanu. Efektīvu tirgorientētu saimniecisku vienību attīstība 
veicinās lauksaimniecības produkcijas un no tās ražotas pārtikas ražošanas pieaugumu, kas līdz 
ar kopējās efektivitātes paaugstināšanos lauksaimniecības nozarē dos ieguldījumu pievienotās 
vērtības pieaugumā no lauksaimnieciskās ražošanas; 

 neizmantoto LIZ platību iesaistīšanu lauksaimniecības produkcijas ražošanā un lauku ainavas 
uzlabošanu un dabas vērtību saglabāšanu; 

 salīdzinošo nepiesārņoto vidi kā lauksaimniecības produktu ražošanai pieejamo resursu, kas ļauj 
izmantot ilgtspējīgas vidi saudzējošas lauksaimniecības metodes, pievienot vērtību 

80

90

100

110

120

130

140

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

%
 p

re
t 

ie
p

ri
ek

šē
jo

 g
a

d
u

 

gadi 

Lauksaimniecības
produkcija kopā

..augkopības
produkcija

.. lopkopības
produkcija



30 
 

lauksaimniecības produktiem un apmierināt patērētāju pieprasījumu pēc veselīgas pārtikas, kas 
audzēta ar vidi saudzējošām metodēm („AKTiiVS”, 2012). 

Pēdējā KLP reforma un valsts politikas iniciatīvas, atbilst augstāk minētajām prioritātēm 
(konkurētspējas uzlabošana, uz tirgu orientēto ražošanas vienību attīstība u.c.; skat. 3.1.2.nodaļu), 
un tādējādi sekmē iespējas lauksaimniecības nozares turpmākajai attīstībai Latvijā. 
 

Latvijas tautsaimniecības attīstības vidējā termiņā prognozes (līdz 2020.g.), ko izstrādāja EM (EM, 
2013b), paredz pozitīvu IKP pieaugumu visās tautsaimniecības nozarēs, tomēr lauksaimniecības 
nozares (kopā ar mežsaimniecību) izaugsme būs mērenāka nekā vidēji tautsaimniecībā (skat. tabulu 
zemāk). Latvijas ekonomika pārkārtojas uz ilgtspējīgu attīstības modeli, kurā galvenais attīstības 
dzinējspēks ir eksports. Tādejādi vidējā termiņā tautsaimniecības izaugsme galvenokārt būs atkarīga 
no ekonomiskās situācijas Eiropā un Latvijas valdības īstenotās struktūrpolitikas ekonomikas 
konkurētspējas uzlabošanai (EM, 2013b). 

Izstrādāto izaugsmes scenāriju pamata pieņēmumi balstīti uz globālās ekonomikas atlabšanas 
iespējām vidējā termiņā, kā arī Latvijas ražotāju spēju nākotnē uzturēt krīzes laikā atgūto 
konkurētspēju. EM prognožu izstrādē ārējo tirgu analīzei un globālās ekonomikas attīstības tendenču 
novērtēšanai izmantotas aktuālākās Starptautiskā Valūtas fonda un EK prognozes (EM, 2013b). 
 

3.1.tabula. IKP prognoze Latvijai – kopā un lauksaimniecības nozarei, reālais pieaugums procentos pret 
iepriekšējo gadu (avots: (EM, 2013b)). 

 
2012 

(fakts) 
2013 2014 

2015-2020 
(vidēji gadā) 

IKP 5.6 4.5 4.5 3.0 .. 4.6 

Lauksaimniecība un 
mežsaimniecība 

6.9 1.0 3.9 1.7 .. 2.4 

 

3.1.4. Faktors: Kopējā LIZ platība 

Kopējā LIZ platība tiešā veidā netiek izmantota MBM aprēķinos, tomēr tā tiek iekļauta BS analīzē, jo 
tā nosaka platību, kurā var notikt specifiskas lauksaimniecības zemes izmantošanas veidu izmaiņas. 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Atbilstoši VZD datiem (NĪVK IS reģistrētām teritorijas platībām), zemes lietošanas veidu sadalījumā 
pēdējos gados vērojama tendence pakāpeniski samazināties lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
(LIZ) kopējai platībai (skat. sekojošo attēlu) un palielināties mežu platībai. Saskaņā ar VZD datiem 
(VNĪK IS reģistrētām platībām uz 01.01.2014.), 2013.gadā LIZ veidoja 36,9 % no kopējās Latvijas 
teritorijas jeb 2 376 869,7 ha (VZD, 2014). 
 



31 
 

 
3.3.attēls. LIZ dinamika, % no kopējās Latvijas teritorijas – VNĪK IS reģistrētās platības (avots: (VZD, 2014)). 
 

Savukārt attiecībā uz LIZ izmantošanu, saskaņā ar CSP datiem (CSP), 2003.-2006.g. periodā bija 
vērojams samērā būtisks LIZ iesaistīšanas lauksaimniecības produkcijas ražošanā pieaugums, 
galvenokārt aramzemju platību pieaugums. Pēc 2006.gada LIZ izmantošana palika salīdzinoši 
nemainīga – reālais gada pieaugums nepārsniedza -1,5 % līdz +1,5 %, sastādot 1 868,1 tūkst.ha 
2013.gadā (skat. attēlu zemāk). 

Salīdzinot CSP datus par izmantoto LIZ platību un VZD datus (VNĪK IS reģistrētās platības) par kopējo 
LIZ platību, neizmantotā LIZ platība 2013.gadā Latvijā veidoja ap 508 769.7 ha jeb 21.4% no kopējās 
LIZ platības. 
 

 

3.4.attēls. Izmantotās LIZ dinamika Latvijā (avots: (CSP)). 
 

 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Attiecībā uz LIZ, politikas prioritātes ietver gan LIZ platību saglabāšanu tādā apjomā, kas 
nodrošinātu pārtikas produktu ražošanu iekšējam patēriņam un eksportam, gan arī neizmantoto 
LIZ platību, kas ir piemērotas lauksaimnieciskai ražošanai, izmantošanas sekmēšanu (skat. 
3.1.2.nodaļu un zemāk sniegtos atbalsta pasākumu piemērus). 

 

 
 

38,5 38,4 38,3 38,3 38,2 38,1 38,0 37,9 
37,7 37,6 37,6 

37,3 
37,1 

36,9 

36

37

38

39

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

tū
ks

t.
 h

a 

gadi 

Izmantotā LIZ

..aramzeme

..ilggadīgie stādījumi
(neiesk. zemenes)

..pļavas un ganības



32 
 

Atbalsta  pasākumu piemēri, kas sekmē LIZ platību saglabāšanu un izmantošanu Latvijā. 
 

Atbalsts teritorijās, kurās ir apgrūtināta lauksaimnieciskā darbība  

Latvija īsteno atbalstu teritorijās, kurās ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi. Atbalsta mēŗkis ir veicināt 
ilgtspējīgu lauksaimniecisko darbību teritorijās, kurās tā ir apgrūtināta, un tādejādi novērst marginalizāciju 
un zemes pamešanu. Ņemot vērā Latvijas agroklimatiskos apstākļus, īpaši augsnes auglību, skābumu un 
mitrumu, pauguraino reljefu, kā arī klimata ietekmēto īso veģetācijas periodu, gandrīz visa Latvijas teritorija 
ir noteikta kā lauksaimniecībai mazāk labvēlīgais apvidus, kuram tiek sniegts atbalsts LAP ietvaros: 

 LAP2013 ietvaros: mazāk labvēlīgo apvidu teritorijas tika noteiktas saskaņā ar Padomes Regulas 
(EK) Nr. 1257/1999 19.pantu – 74,4% no Latvijas kopējās platības jeb aptuveni 1.81 milj.ha LIZ. 
Pieejamais kopējais atbalsts 1 212 000 ha platībai 269 270 528 EUR apmērā zem pasākuma 
„Maksājumi lauksaimniekiem par nelabvēlīgiem dabas apstākļiem teritorijās, kas nav kalnu 
teritorijas” (ZM, 2012b); 

 LAP2020 ietvaros: mazāk labvēlīgo apvidu teritorijas noteiktas saskaņā ar Padomes regulas Nr. 
1305/2013 32.pantu (atbalsts būs pieejams lielākajā daļā Latvijas teritorijas). Pieejamais kopējais 
atbalsts 800 000 ha platībai 267 499 900 EUR zem pasākuma “Maksājumi apgabaliem, kuros ir 
dabas vai citi specifiski ierobežojumi” ( (ZM, 2013b); (ZM, 2014a)). 

Viss pieejamais atbalsta finansējums LAP2013 bija izmantots (LAD, 2013), kas liecina par atbalsta saņēmēju 
interesi par šo pasākumu. Līdz ar to var paredzēt šī pasākuma efektivitāti arī nākamajā plānošanas ciklā 
(2014.-2020.gadu periodā). 
 

Atbalsts bioloģiskās lauksaimniecības attīstībai 

Latvijā 1998.gadā bija sertificētas tikai 39 bioloģiskās saimniecības ar kopējo platību 1 426 ha, savukārt 
2013.gadā sertificēto saimniecību skaits sasniedza 3472 saimniecības ar kopējo platību 200 433 ha, tādejādi 
sertificētā platība pieauga no 0,2 % līdz 10 % no kopējās LIZ ( (ZM, 2012b); (ZM, 2014a)). Bioloģiskās 
lauksaimniecības produktu ražošanas attīstību veicināja valsts un ES lauku attīstības pasākumi (ZM, 2013b). 
Saskaņā ar Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2014.-2020.gadam ([422] Mērķis 1)., līdz 2030.gadam plānots 
nodrošināt bioloģiski drošas pārtikas ieguvi, palielinot bioloģiskajā lauksaimniecībā izmantoto platību 
īpatsvaru līdz 15 %  no LIZ. Ņemot vērā to, ka bioloģiskajā lauksaimniecībā tiek izmantotas ekstensīvas 
lauksaimniecības metodes, bioloģiskās lauksaimniecības īpatsvara palielināšanai būs nepieciešama papildus 
lauksaimniecībā izmantojamo (šobrīd nekopto un aizaugušo) zemju aparšana (ZM un LLU, 2013). Bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstībai LAP2020 ietvaros pieejamais sabiedriskā finansējuma atbalsts  151 901 540 EUR 
apmērā 200 000 ha platībai zem pasākuma „Bioloģiskā lauksaimniecība”, ar plānoto mērķi, ka 12 % no 
kopējās LIZ tiek apstrādāti ar bioloģiskās lauksaimniecības metodēm ( (ZM, 2013b); (ZM, 2014a)). 

 

Pieejamās attīstības prognozes paredz lielāku LIZ platību izmantošanu, vienlaikus pieļaujot nelielu 
kopējās LIZ platības samazinājumu. 

Zemes politikas pamatnostādnēs 2008.-2014.g. iekļautās RAPLM prognozes (RAPLM, 2008) ietver 
īstermiņa un ilgtermiņa scenārijus zemes izmantošanas attīstībai Latvijā. Ilgtermiņa prognoze tika 
izstrādāta ievērojot Zemes politikas ieviešanu un ekonomiskās un attīstības tendences, tai skaitā 
globālā skatījumā, kā arī veiktos pētījumus par zemes izmantošanas attīstību Eiropā. Saskaņā ar 
pamatnostādnēs iekļauto ilgtermiņa prognozi līdz 2030.gadam, tuvāko desmitu gadu laikā pieaugs 
pieprasījums pēc lauksaimniecībā izmantojamām zemēm, ko izsauks izmaiņas klimatiskajos apstākļos 
citos pasaules reģionos un pieaugošais pieprasījums pēc pārtikas produktiem. Līdz ar to līdz 
minimumam samazināsies neizmantoto LIZ platības. Atsevišķu zemju platību neizmantošanai būs 
īslaicīgs raksturs. Lielākajā daļā no platībām tiks audzēta lauksaimnieciskā produkcija. Daļā LIZ 
platībās tiks audzētas enerģētiskās kultūras, citas mazāk auglīgās platības tiks saglabātas 
neaizaugušas, lai nodrošinātu dabas ainaviskās vērtības. Līdz ar to netiek prognozēts būtisks LIZ 



33 
 

platību samazinājums, salīdzinot ar situāciju 2007.gada beigās (skat. tabulu zemāk). Atbilstoši 
prognozei kopējā LIZ platība 2013.-2020.g. periodā varētu samazināties par -1,8 %, sastādot 
2335 tūkst.ha jeb 36,3 % no kopējās Latvijas teritorijas 2020.gadā (balstoties uz faktiskajiem VZD 
‘NĪVK IS’ datiem). 
 

3.2.tabula. LIZ platības izmaiņu prognoze Latvijai – RAPLM 2008.g. prognozes (avots: Zemes politikas 
pamatnostādnes 2008.-2014.g.; (RAPLM, 2008)). 

 
Kopējā LIZ, % no kopējās 

Latvijas teritorijas* 
Neizmantotā LIZ, % no 

kopējās Latvijas teritorijas 

2008 37,9 14,6** 

2009 37,5 14 

2010 37 8 

2014 37 5 

2030 35 1 

Attīstība līdz 2020 Neliels samazinājums Būtisks samazinājums 

* Balstoties uz VZD ‘NĪVK IS’ datiem. 

** Saskaņā ar apsekojumu, ko 2005.gadā veica ZM sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultācijas centra speciālistiem 
(RAPLM, 2008). 
 

Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā Latvijas siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
prognožu novērtējumam (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) tika izstrādāti divi zemes lietojuma 
izmaiņu prognožu scenāriji, kuri ietvēra arī lauksaimniecības rādītāju attīstības prognozes. Prognožu 
scenārijos galvenās zemes lietojuma veidu izmaiņas tiek saistītas ar neizmantotās LIZ iesaistīšanu 
lauksaimniecībā un apmežošanā. 
 

Lauksaimniecības rādītāji (lauksaimniecības dzīvnieku skaits, kūtsmēslu apsaimniekošana, slāpekļa 
daudzumu kūtsmēslos, zemes un graudaugu kopplatības, lauksaimniecības kultūru kopraža un 
izmantotā slāpekļa minerālmēslu apjoms) tika prognozēti 2015. un 2020.gadam, izmantojot 
kombinēto prognožu metodi – statistiko trendu analīzi un ekspertu vērtējumus. Pielietotā kombinētā 
prognozēšanas metode pirmajā etapā paredzēja katrai lauksaimniecības rādītāja dinamikas rindai 
atrast piemērotāko trenda modeli, šim trenda modelim aprēķināja ticamības intervālu. Otrajā 
prognozēšanas etapā ekspertu grupa analizēja prognozējamā rādītāja intervālprognozes ar izvēlēto 
labāko trendu modeli, prognozēšanas fonu un prognozējamo rādītāju. Pēc diskusijām tika formulēta 
prognoze 2015. un 2020.gadiem. Prognozējot lauksaimniecības nozares aktivitātes datus, tika ņemts 
vērā ne tikai iekšējais pieprasījums valstī pēc lauksaimniecības produktiem, bet arī eksporta iespējas 
un tendences. 

Atbilstoši pētījumam tiek prognozēta lauksaimniecības ražošanas attīstības rādītāju – dzīvnieku 
skaita, kultūraugu kopražas, izmantotā slāpekļa minerālmēslojuma – palielināšanās. Izmantotās LIZ 
pieaugums tiek prognozēts visiem lauksaimniecības zemes pamatveidiem (skat. sekojošo attēlu).  
 



34 
 

 

3.5.attēls. LIZ izmantošanas izmaiņu prognoze Latvijai – Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījuma 
prognozes (avots: (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011)). 
 

Saskaņā ar pētījumu, 2013.-2020.gadu periodā kopējā izmantotās LIZ platība Latvijā būtiski 
palielināsies, tomēr daļa no kopējās LIZ platības 2020.gadā vēl joprojām paliks neiesaistīta 
lauksaimniecības produkcijas ražošanā. Izstrādātie attīstības scenāriji attiecībā uz kopējo LIZ platību 
paredz, ka 2020.gadā kopējā LIZ platība Latvijā sastādīs 2 067 tūkst. līdz 2 390 tūkst.ha, atkarībā no 
pāri palikušās neizmantotās LIZ apmežošanas intensitātes. Ņemot vērā faktiskos VZD ‘NĪVK IS’ datus 
par kopējo LIZ platību Latvijā – 2 377 tūkst.ha 2013.gadā, tas nozīmē, ka 2013.-2020.g. periodā 
kopējā LIZ platība Latvijā var samazināties aptuveni līdz pat -13 %, atkarībā no neizmantotās LIZ 
(dabīgas un mērķtiecīgas) apmežošanas intensitātes. Kopējās LIZ platības pieaugums BS periodā ir 
maz ticams, ņemot vērā šobrīd esošo samērā lielu neizmantotās LIZ platību un esošo meža politiku, 
vērstu uz meža zemju saglabāšanu un neizmantoto zemju apmežošanu (skat. 3.2.2. nodaļu un 3.2.4. 
nodaļu). 
 

ZM un LLU 2013.g. pētījumā sagatavotās lauksaimniecības rādītāju prognozes 2015., 2020. un 
2030.gadam  (ZM un LLU, 2013) tika izstrādātas saistībā ar siltumnīcefekta gāzu emisiju 
novērtējumiem līdzīgi kā Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā Latvijas siltumnīcefekta gāzu 
emisiju un piesaistes prognožu novērtējumam (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011), izmantojot 
kombinēto prognožu metodi – statistisko modelēšanu un ekspertu vērtējumus. Attiecībā uz 
statistisko modelēšanu, prognozēm uz 2015.un 2020.gadu tika izmantota metodika, kas balstās uz  
dinamikas rindas  piemērotāko trenda modeli, bet prognozēm uz 2030.gadu tika izmantota korelatīvā 
sakarība starp IKP un attiecīgo lauksaimniecības rādītāju, ņemot vērā, ka laika rindu trendu metodi 
lietot ilglaicīgai prognozei ar nelielu laika rindu nav pieļaujams. Pētījumā tika uzsvērts, ka 
lauksaimniecība attīstās ļoti mainīgā vidē, to ietekmē gan klimatiskie apstākļi, gan tirgus konjunktūra, 
gan tehnoloģiju attīstība un līdz ar to prognozes šajā nozarē ir saistītas ar īpašām grūtībām. Tādēļ, kā 
vispiemērotākā, tika izvēlēta kombinētā prognozēšanas metode (statistisko trendu analīze, korelācija 
ar IKP un  ekspertu vērtējumi), kā arī tika izmantoti tikai uzticami statistisko datu avoti (CSP, ZM, 
Lauksaimniecības datu centra dati). Prognožu izstrādē tika ņemtas vērā KLP politikas tendences un 
Latvijā piemērojamie atbalsta pasākumi (tostarp, tiešie maksājumi, atbalsts lauku attīstībai un valsts 
finansiālais atbalsts), globālā tirgus tendences (pieprasījums un cenas), kā arī Latvijas agroklimatisko 
un vides apstākļu piemnērotība specifiskajām lauksaimniecības apakšnozarēm. 

Atbilstoši pētījumam, Latvijā turpināsies lauksaimnieciskās ražošanas koncentrācija piena lopkopībā, 
cūkkopībā, putnkopībā, graudu ražošanā un dārzeņu ražošanā, kuras rezultātā paaugstināsies 

0

500

1000

1500

2000

2500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2015 2020

tū
ks

t.
 h

a 

gadi 

Izmantotā LIZ

..aramzeme

..pļavas un
ganības

..ilggadīgie
stādījumi



35 
 

ražošanas efektivitāte un ražība. Gan vidējā, gan ilgtermiņā tiek prognozēts LIZ izmantošanas 
pieaugums (skat. attēlu zemāk). 
 

 
3.6.attēls. LIZ izmantošanas izmaiņu prognoze Latvijai – ZM un LLU 2013.g. prognozes* (avots: (ZM un LLU, 
2013)). 

* Pēc LVMI ‘Silava” veiktā Nacionālā meža monitoringa datiem, kurus izmanto Nacionālā SEG emisiju inventarizācijas 
ziņojuma sagatavošanā.Aramzemes platība atšķiras no CSP datiem līdz 2006.gadam. 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu pēc lauksaimniecības produktiem, atbalstošu politiku 
lauksaimniecības nozares attīstībai un pozitīvas nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka Latvijā 
palielināsies LIZ izmantošana – notiks daļējā šobrīd neizmantotās LIZ iesaistīšana lauksaimniecības 
produkcijas ražošanā. Ņemot vērā, ka atlikusī neizmantotā LIZ turpinās aizaugt un tiek plānota arī tās 
mērķtiecīga apmežošana (atbilstoši Latvijas Meža politikā un Zemes izmantošanas politikā 
noteiktajam un nākamā perioda LAP (LAP2020) paredzētajiem šim mērķim atbalsta pasākumiem), 
Latvijā 2013.-2020.g. periodā kopējā LIZ platība var samazināties par -1.8 % līdz pat -13 % 
(balstoties uz faktiskām VNĪK IS reģistrētajām zemes platībām), atkarībā no atlikušās neizmantotās 
LIZ (dabīgas un mērķtiecīgas) apmežošanas intensitātes. 

 

3.1.5. Faktors: Aramzemes platība 

Atbilstoši MBM, faktors ‘aramzemes platība’ ietver aramzemi (CLC 2.1) un ilggadīgo stādijumu (CLC 
2.2) platības (MBM, 2007). 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Saskaņā ar CSP datiem Latvijā kopš 2006.gada kopējā aramzemes platība saglabājās salīdzinoši 
nemainīgā apjomā – reālais gada pieaugums nepārsniedza -1,5 % līdz +2,5 % (skat. sekojošo attēlu). 
Lielākā aramzemes daļa tika izmantota graugaugu un lopbarības-zaļbarības kultūru audzēšanai. 
Kopējā aramzemes platība Latvijā 2013.gadā sastādīja 1 207,9 tūkst.ha (CSP). 

Ilggadīgo stādījumu platība saglabājās samērā nemainīga 2000.-2006.g. periodā. Pēc 2006.gada tā 
dažu gadu laikā samazinājās uz pusi. Taču ilggadīgie stādījumi aizņem tikai nelielu LIZ platību – 
6.4 tūkst.ha (neieskaitot zemenes) jeb aptuveni 0,3 % no izmantotās LIZ 2013.gadā visā Latvijā (CSP). 
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2011 2015 2020 2030

tū
ks

t.
 h

a 
* 

gadi 

Aramzeme

Zālāji (pļavas un
ganības, nekoptā
lauksaimniecības
zeme)



36 
 

 

3.7.attēls. Aramzemes un ilggadīgo stādījumu platības izmaiņu dinamika Latvijā (avots: (CSP)). 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) izstrādātās 
lauksaimniecības rādītāju attīstības prognozes (skat. 3.1.4.nodaļu), paredz kopējās aramzemes 
platības palielinājumu Latvijā līdz 1 500 tūkst.ha 2020.gadā. Ņemot vērā CSP datus par faktisko 
aramzemes platību, tas veidotu pieaugums par +24 % 2013.-2020.gadu periodā. Arī ilggadīgo 
stādījumu platībām tiek prognozēts pieaugums – līdz 7 tūkst.ha 2020.gadā Latvijā, veidojot 
pieaugumu par +9,4 % 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko ilggadīgo 
stādījumu platību (skat. attēlu zemāk). Atbilstoši pētījumam, gan aramzemju, gan ilggadīgo stādījumu 
platību pieaugums notiks uz šobrīd neizmantotās LIZ rēķina. 

 

3.8.attēls. Aramzemes un ilggadīgo stādījumu platības izmaiņu prognoze  Latvijai – Fizikālās enerģētikas 
institūta 2011.g. pētījuma prognozes (avots: (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011)). 
 

Arī ZM un LLU 2013.g. pētījumā (ZM un LLU, 2013) izstrādātās lauksaimniecības rādītāju prognozes   
(skat. 3.1.4. nodaļu) paredz līdzīgu aramzemju platību pieaugumu Latvijā – līdz 1 442.6 tūkst.ha 
2020.gadā jeb par +19,4% 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko aramzemju 
platību (skat. sekojošo attēlu). 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

tū
ks

t.
 h

a
 

gadi 

Aramzeme

..graudaugi

..tehniskās kultūras
(iesk., rapsi)

..dārzeņi, pākšaugi,
kartupeļi

..lopbarības-zaļbarības
kultūras

Ilggadīgie stādījumi
(neiesk., zemenes)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2015 2020

tū
ks

t.
  h

a
 

gadi 

Aramzeme

..graudaugu
sējumu platības

Ilggadīgie
stādījumi



37 
 

 
3.9.attēls. Aramzemes platības izmaiņu prognoze Latvijai – ZM un LLU 2013.g. prognozes* (avots: (ZM un 
LLU, 2013)). 

* Pēc LVMI ‘Silava” veiktā Nacionālā meža monitoringa datiem, kurus izmanto Nacionālā SEG emisiju inventarizācijas 
ziņojuma sagatavošanā.Aramzemes platība atšķiras no CSP datiem līdz 2006.gadam. 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu pēc lauksaimniecības produktiem, atbalstošu politiku 
lauksaimniecības nozares attīstībai un pozitīvas nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka Latvijā 
palielināsies aramzemju un ilggadīgo stādījumu platības uz šobrīd neizmantotās LIZ rēķina. Atbilstoši 
pieejamajām prognozēm ( (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011); (ZM un LLU, 2013)) kopējā 
aramzemes platība Latvijā varētu palielināties līdz 1442,6 – 1500,0 tūkst.ha 2020.gadā, t.i., par 
+19,4 līdz +24,2 % 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko aramzemes platību. 
Savukārt ilggadīgo stādījumu platībai Latvijā tiek paredzēts pieaugums līdz 7.0 tūkst.ha 2020.gadā 
jeb par +9,4 % 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko ilggadīgo stādījumu 
platību. 

 

3.1.6. Faktors: Ziemzaļā platība (īpatsvars no aramzemēm) 

Atbilstoši MBM, faktors ‘ziemzaļā  platība’ (ko izsaka kā īpatsvaru aramzemēs, %) ietver sevī 
lopbarības kultūru sējumu platības zaļbarībai vai skābbarībai un sienam, kā arī papuvju platības ( 
(MBM, 2007); („AKTiiVS”, 2013a)). 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Saskaņā ar CSP datiem, ilggadīgie zālāji aizņēma lielāko lopbarības-zaļbarības sējumu platības daļu, 
lai gan zaļbarības un skābbarības kultūru sējumu platības pēdējos gados nedaudz palielinājās (skat. 
sekojošo attēlu). 
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2011 2015 2020 2030

tū
ks

t.
 h

a
 

gadi 

Aramzemes platība*

..rapša sējplatība

..graudu (kviešu,
miežu, auzu, rudzu,
griķu) sējplatība

..dārzēņu, pākšaugu,
kartupeļu sējplatība



38 
 

 
3.10.attēls. Lopbarības-zālbarības kultūru sējumu platības Latvijā (avots: (CSP)). 
 

Atbilstoši pieejamiem CSP datiem, papuvēs atstātā aramzemes platība 2001.-2010.gadu periodā 
veidoja vidēji ap 8 %, tomēr pēdējo gadu laikā tās īpatsvars bija samazinājies līdz 6-7% (skat. tabulu 
zemāk). 
 

3.3.tabula. Papuvju platība Latvijā (avots: 2003., 2005. un 2007.g. ‘Lauku saimniecību struktūras apsekojumu’ 
un 2001. un 2010.g. ‘Lauksaimniecības skaitīšanas’ dati; (CSP)). 

Gads 
Papuves, % no 

aramzemes 
Datu avots 

2001 07,5 % ‘Lauksaimniecības skaitīšana’ 

2003 11,1 % ‘Lauku saimniecību struktūras apsekojums’ 

2005 09,0 % ‘Lauku saimniecību struktūras apsekojums’ 

2007 05,8 % ‘Lauku saimniecību struktūras apsekojums’ 

2010 06,6 % ‘Lauksaimniecības skaitīšana’ 

 

Iespējamā nākotnes attīstība 

ZM un LLU 2013.g. pētījumā (ZM un LLU, 2013) izstrādātās lauksaimniecības rādītāju prognozes 
(skat. 3.1.4. nodaļu) paredz būtisku zaļbarības un skābbarības kultūru sējumu platību pieaugumu 
Latvijā (skat. sekojošo attēlu): 

 zaļbarības un skābbarības kultūru sējplatībai, neieskaitot kukurūzu – līdz 20 tūkst.ha 
2020.gadā jeb par +159,7 % 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko 
zaļbarības un skābbarības kultūru bez kurūzas, sējplatību; 

 kukurūzas sējplatības zaļbarībai un skābbarībai – līdz 60 tūkst.ha 2020.gadā jeb par +194,1 % 
2013.-2020.g. periodā, balstoties uz CSP datiem par faktisko kukurūzas sējplatību zaļbarībai 
un skābbarībai. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

tū
ks

t.
 h

a
 

gadi 

Ilggadīgie zālāji

Zaļbarības un
skābbarības kultūras
(bez kukurūzas)

Kukurūza skābbarībai
un zaļbarībai



39 
 

 

 

3.11.attēls. Zaļbarības un skābbarības kultūru sējplatību izmaiņu prognoze Latvijai – ZM un LLU 2013.g. 
prognozes (avots: (ZM un LLU, 2013)). 
 

Ņemot vērā prognozēto lauksaimniecības dzīvnieku skaita pieaugumu (skat. 3.1.8. nodaļu), var 
paredzēt attiecīgi arī  ilggadīgo zālāju platību palielinājumu. BS vajadzībām tiek pieņemts, ka ilggadīgo 
zālāju platības palielināsies līdzīgi ‘Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā’ (Fizikālās 
enerģētikas institūts, 2011) prognozētajam pļavu un ganību platību palielinājumam (skat. 
3.1.4.nodaļu) –  tas ir par +7,1 % 2013.-2020.gadu periodā jeb līdz 381,9 tūkst.ha 2020.gadā, 
balstoties  uz prognozēto (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) un faktisko (CSP) pļavu un ganību 
platību Latvijā. 
 

Attiecībā uz papuvēm, BS vajadzībām, tiek pieņemts to nemainīgs īpatsvars aramzemēs 6-7% 
apmērā, atbilstoši pieejamajiem CSP datiem par faktisko papuvju īpatsvaru Latvijā pēdējos gados. 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu pēc lauksaimniecības produktiem un, saistībā ar 
lopbarības kultūrām, pieprasījumu pēc lopkopības produktiem, atbalstošo politiku lauksaimniecības 
nozares attīstībai un pozitīvās nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka ‘ziemzaļā platība’ 
Latvijā palielināsies: 

 zaļbarības un skābbarības kultūru sējplatībai, neieskaitot kukurūzu – līdz 20 tūkst.ha 
2020.gadā jeb par +159,7 % 2013.-2020.g. periodā, balstoties uz ZM un LLU 2013.g. pētījumā 
(ZM un LLU, 2013) prognozēm un faktsikajiem CSP datiem par zaļbarības un skābbarības 
kultūru bez kurūzas, sējplatību; 

 kukurūzas sējplatības zaļbarībai un skābbarībai – līdz 60 tūkst.ha 2020.gadā jeb par +194,1 % 
2013.-2020.g. periodā, balstoties uz ZM un LLU 2013.g. pētījumā (ZM un LLU, 2013) 
prognozēm un faktsikajiem CSP datiem par kukurūzas sējplatību zaļbarībai un skābbarībai; 

 ilggadīgo zāļāju platības – ņemot vērā prognozēto lauksaimniecības dzīvnieku skaita 
pieaugumu, tiek pieņemts, ka ilggadīgo zālāju platības palielināsies līdzīgi Fizikālās 
enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) prognozētajam 
pļavu un ganību platību palielinājumam, t.i., līdz 381.9 tūkst.ha 2020.gadā jeb par +7,1 % 
2013.-2020.g. periodā, balstoties  uz prognozēto (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) un 
faktsiko (CSP) pļavu un ganību platību Latvijā; 

 papuves – tiek pieņemts nemainīgs īpatsvars aramzemēs 6-7 % apmērā, atbilstoši 
pieejamajiem CSP datiem par faktisko papuvju īpatsvaru Latvijā. 

0

10

20

30

40

50

60

70

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2015 2020 2030

tū
ks

t.
 h

a
 

gadi 

Zaļbarības un skābbarības kultūru
sējplatība (bez kukurūzas)
Kukurūzas  sējplatība zaļbarībai
un skābbarībai



40 
 

 

3.1.7. Faktors: Ganību platība 

Atbilstoši MBM 7.1 versijai, faktors ‘ganību platība’ ietver ganības (CLC 2.3) un pārējās 
lauksaimniecības zemes (CLC 2.4) platības. Uz pārējām lauksaimniecības zemes platībām attiecināmas 
pļavas un neizmantotā LIZ („AKTiiVS”, 2013a). 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Faktora ‘ganību platība’ iespējamās izmaiņas speciāli netika analizētas. Balstoties uz faktoru ‘kopējā 
LIZ platība’, ‘aramzemes platība’ un ‘mežu platība’ izmaiņu analīzi, var pieņemt, ka ‘ganību platība’ 
samazināsies proporcionāli ‘aramzemes platības’ un ‘mežu platības’ pieaugumam, t.i., uz pašreiz 
neizmantotās LIZ rēķina, iesaistot to izmantošanā augkopībai (tiek prognozēts aramzemju pieaugums 
– skat. 3.1.4. nodaļu un 3.1.5. nodaļu) un apmežošanā (skat. 3.2.4. nodaļu). 

 

3.1.8. Faktors: Lauksaimniecības dzīvnieku, t.sk., slaucamo govju, skaits 

Atbilstoši MBM (LVĢMC, 2009a), attiecībā uz lauksaimniecības dzīvnieku skaitu, ir divi faktori – 
faktors ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaits’, ko izsaka dzīvnieku vienībās, un faktors ‘slaucamo govju 
skaits’. 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Saskaņā ar CSP datiem pēdējs gados Latvijā bija vērojams mājputnu, liellopu (bez slaucamām govīm) 
un aitu skaita pieaugums, kamēr cūku, slaucamo govju, kazu un zirgu skaits samazinājās (skat. 3.12. 
un 3.13. attēlu). 
 

 
3.12.attēls. Mājputnu skaita dinamika Latvijā (avots: (CSP)). 
 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Mājputni



41 
 

 
3.13.attēls. Lauksaimiecības dzīvnieku skaita dinamika Latvijā (avots: (CSP)). 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Atbilstoši pieejamajām vidēja termiņa prognozēm, sagaidāms visu veida lauksaimniecības dzīvnieku 
skaita pieaugums. Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā (Fizikālās enerģētikas institūts, 
2011) izstrādātās lauksaimniecības rādītāju attīstības prognozes (skat. 3.1.4. nodaļu) attiecībā uz 
lauksaimniecības dzīvnieku skaita izmaiņām kopumā paredz mērenāku pieaugumu nekā ZM un LLU 
2013.g. pētījumā (ZM un LLU, 2013) izstrādātās lauksaimniecības rādītāju prognozes (skat. 3.1.4. 
nodaļu) attiecībā uz lauksaimniecības dzīvnieku skaita izmaiņām (skat. tabulu zemāk). 

 

3.4.tabula. Lauksaimniecības dzīvnieku skaita prognozes Latvijai (datu avoti: (CSP); Fizikālās enerģētikas 
institūta 2011.g. pētījuma prognozes (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011); ZM un LLU 2013.g. prognozes (ZM 
un LLU, 2013)). 

Dzīvnieku veids 
Fakts 2013.g., 

tūkst., CSP 

Prognoze 2020.g., tūkst. Pieaugums 
par %, 

2013.-2020.g. 
Fizikālās enerģētikas 
institūta prognozes 

ZM un LLU 
prognozes 

Liellopi (bez slaucamām govīm) 241 240 290 0,0 – 20,3 

Slaucamās govis 165 170 190 3,0 – 15,2 

Cūkas 368 390 500 6,0 – 35,9 

Aitas 85 90 150 5,9 – 76,5 

Kazas 13 15 17 15,4 – 30,8 

Zirgi 11 13 11 0,0 – 18,3 

Mājputni 4986 5400 5200 4,3 – 8,3 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā pieaugošo globālo pieprasījumu pēc lauksaimniecības produktiem  
(it sevišķi piena un gaļas produktiem), atbalstošo politiku lauksaimniecības nozares attīstībai un 
pozitīvās nozares izaugsmes prognozes, var paredzēt, ka ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaits’ un 
‘slaucamo govju skaits’ Latvijā palielināsies. Atbilstoši pieejamajām prognozēm Latvijā 2013.-2020.g. 
periodā sagaidāms sekojošs lauksaimniecības dzīvnieku skaita pieaugums: 

 liellopi (bez slaucamām govīm) līdz + 20,3 %, sastādot 2020.gadā līdz 290 tūkst.; 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

Liellopi (bez
slaucamām govīm)

Slaucamās govis

Cūkas

Aitas

Kazas



42 
 

 slaucamās govis par +3,0 % līdz +15,2 %, sastādot 2020.gadā 170-190 tūkst.; 

 cūkas par +6,0 % līdz +35,9 %, sastādot 2020.gadā 390-500 tūkst.; 

 aitas par +5,9 % līdz +76,5 %, sastādot 2020.gadā 90-150 tūkst.; 

 kazas par +15,4 % līdz +30,8 %, sastādot 2020.gadā 15-17 tūkst.; 

 zirgi līdz +18,3 %, sastādot 2020.gadā 11-13 tūkst.; 

 mājputni par +4,3 % līdz +8,3 %, sastādot 2020.gadā 5400-5200 tūkst. 

 

3.1.9. Faktors: Kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci (īpatsvars) 

Atbilstoši MBM faktors ‘kūtsmēslu krātuves ar piesārņojuma noteci’ nozīmē slāpekļa un fosfora 
zudumus no kūtsmēslu krātuvēm un to izsaka procentos no visām dzīvnieku vienībām ( (LVĢMC, 
2009a); (MBM, 2007)). Saistībā ar šo faktoru BS izstrādes ietvaros tika aplūkota kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēma un lauksaimniecības dzīvnieku nodrošinājums ar dažāda veida kūtsmēslu 
krātuvēm. 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Vispārējs saimniecību nodrošinājums ar krātuvēm 

Pēdējos gados, izmantojot ES subsīdijas, notikusi vērienīga mājdzīvnieku mītņu modernizācija, lai 
ieviestu mūsdienīgas lopkopības produkcijas ražošanas tehnoloģijas (Fizikālās enerģētikas institūts, 
2011). Pieejamie CSP statistikie dati par saimniecību nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm rāda, ka 
saimniecību skaits ar krātuvēm Latvijā ir būtiski palielinājies pēc 2007.gada (skat. attēlu zemāk). 
 

 

3.14.attēls. Saimniecības ar kūtsmēslu krātuvēm Latvijā 2001.-2010.g. periodā (avots: 2001. un 2010.g. 
‘Lauksaimniecības skaitīšanas’ un 2003., 2005. un 2007.g. ‘Lauku saimniecību struktūras apsekojumu’ dati; 
(CSP)). 

* Piezīmes datiem: (1) CSP ‘Lauksaimniecības skaitīšanas’ un ‘Lauku saimniecību struktūru apsekojumu’ dati attiecībā 
uz saimniecību nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm ir savstarpēji salīdzināmi, jo tie tiek organizēti uz vienādiem 
principiem un kritērijiem, ko nosaka ES tiesiskais regulējums. ‘Lauku saimniecību struktūru apsekojumos’ un 
‘Lauksaimniecības skaitīšanā’ netika iekļautas tikai pavisam mazās saimniecības (< 1 ha LIZ); (2) Attiecībā uz 
‘Lauksaimniecības skaitīšanu’ 2010.g., CSP datubāzē pieejamā tabulā „LSK10-VI05. LAUKU SAIMNIECĪBU 
NODROŠINĀJUMS AR KŪTSMĒSLU KRĀTUVĒM STATISTISKAJOS REĢIONOS” ir saimniecību skaits ar konkrēta veida 
krātuvēm nevis krātuvju skaits; krātuvju skaits saimniecībā un apjoms netika uzskaitīts (CSP, 2014). 
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2001 2003 2005 2007 2010

Saimniecību skaits ar
cieto/ pakaišu
kūtsmēslu krātuvēm

Saimniecību skaits ar
šķidru kūtsmēslu/
šķidrmēslu krātuvēm

Saimniecību skaits ar
vircas krātuvēm/
uzglabāšanas
tvertnēm



43 
 

Saskaņā ar lauksaimniecības skaitīšanas rezultātiem (CSP, 2014), 2010.gadā Latvijā 24 000 
saimniecībās jeb 50 % no saimniecībām ar lauksaimniecības dzīvniekiem, izņemot bites, bija 
izbūvētas krātuves – pakaišu kūtsmēslu krātuves vai šķidrmēslu krātuves, vai vircas uzkrāšanas 
tvertnes. Kopējais lauksaimniecības dzīvnieku skaits šājās saimniecības sastādīja 77 % no LSU 
kopskaita (skat. 3.5. un 3.6. tabulu). 
 

3.5.tabula. Saimniecību nodrošinājums ar krātuvēm Latvijā 2010.gadā (avots: 2010.gada lauksaimniecības 
skaitīšanas rezultāti; (CSP, 2014)). 

  
Saimniecību 

skaits 
Procenti no 

saimniecību skaita 
Procenti no saimniecībām ar 

lauksaimniecības dzīvniekiem* 

Saimniecības kopā 83 386 100,0 % - 

Saimniecības ar lauksaimniecības 
dzīvniekiem* 

48 174 57,8 % 100.0% 

no tām saimniecības ar 
krātuvēm 24 000 28,8 % 49,8% 

* Saimniecību skaits bez bitēm. 
 

3.6.tabula. Lauksaimniecības dzīvnieku skaits saimniecībās ar krātuvēm Latvijā 2010.gadā, nosacītajās 
liellopu vienībās* (LSU) (avots: 2010.gada lauksaimniecības skaitīšanas rezultāti; (CSP, 2014)). 

  LSU Procenti no kopēja LSU skaita 

LSU kopējais 474 627 100,0 % 

LSU saimniecībās ar krātuvēm 365 698 77,0 % 

 * CSP aprēķina LSU saskaņā ar KOMISIJAS REGULAS (EK) Nr. 1200/2009 (2009.gada 30.novembris), ar ko īsteno 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1166/2008 par lauku saimniecību struktūru apsekojumiem un 
lauksaimnieciskās ražošanas metožu apsekošanu attiecībā uz ganāmpulka vienību koeficientiem un raksturlielumu 
definīcijām, 1.pielikumu (CSP, 2014). 
 

Kopš 2010.gada CSP nav veikusi oficiālu apsekojumu par dzīvnieku novietņu nodrošinājumu ar 
kūtsmēslu krātuvēm, tāpēc aktuālāku datu par šo jautājumu nav (ZM, 2014c). Nolūkā uzlabot 
pieejamo informāciju par Latvijas lauku saimniecību kūtsmēslu krātuvēm, 2014.gadā plānots 
papildināt Lauksaimniecības datu centrā (LDC) ikgadēji iesniedzamo informāciju, paredzot, ka 
saimniecības, kurās tiek turēti lauksaimniecības dzīvnieki, sākot ar 2014.gadu sniegs informāciju arī 
par kūtsmēslu uzglabāšanas veidu (ZM un LLU, 2013). 
 

Krātuvju nodrošinājums saimniecībās, kurās jābūt vides prasībām atbilstošas krātuves 

Saskaņā ar 27.07.2004. MK noteikumiem Nr.628 “Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību 
veikšanai dzīvnieku novietnēs” (ar grozījumiem līdz 19.04.2011.) videi droša kūtsmēslu savākšana un 
uzglabāšana (atbilstoši Nitrātu direktīvas prasībām) saimniecībās bija jānodrošina līdz 27.07.2014. 
(īpaši jutīgajās teritorijās no 5 un vairāk dzīvnieku vienībām un no 10 un vairāk dzīvnieku vienībām 
pārējā Latvijas teritorijā) (skat. 3.1.1.nodaļu). 

CSP 2010.gadā veiktajā lauksaimniecības skaitīšanā un lauksaimniecības ražošanas metožu 
apsekojumā iegūtie dati parādīja, ka Latvijā bija 51 323 lauku saimniecības ar lauksaimniecības 
dzīvniekiem. No tām 6 773 saimniecībās ir jānodrošina speciāla, vides prasībām atbilstoša 
kūtsmēslu uzglabāšana saskaņā ar minētajiem MK noteikumiem Nr.628. (ZM, 2013a). 



44 
 

Apsekojumā iegūtā informācija liecināja par to, ka valstī kopumā 5 043 (jeb 74 %) lauku saimniecībās 
dzīvnieku novietnes bija aprīkotas ar kūtsmēslu vai vircas krātuvēm. No tām 67 % saimniecībās bija 
pakaišu kūtsmēslu krātuves ar vircas uzkrāšanas tvertnēm, 29 % saimniecībās bija tikai vircas 
uzkrāšanas tvertnes un 7 % saimniecībās bija šķidro kūtsmēslu krātuves (ZM, 2013a). 

Īpaši jutīgajās teritorijās saskaņā ar CSP datiem bija 993 lauku saimniecības, kurām jānodrošina 
speciālas, vides prasībām atbilstošas kūtsmēslu uzglabāšanas vietas. No tām 807 (jeb 81 %) 
saimniecības bija aprīkotas ar kūtsmēslu un vircas uzkrāšanas tvertnēm (ZM, 2013a). 

Kūtsmēslu krārtuvju izbūvei tika sniegts finansiālais atbalsts LAP ietvaros. LAP2006 pasākumā 
"Standartu sasniegšana" tika iekļauta aktivitāte "Kūtsmēslu krātuvju būvniecība īpaši jutīgajās 
teritorijās". Atbalsts tika paredzēts kūtsmēslu krātuvju būvniecībai īpaši jutīgajās teritorijās (saskaņā 
ar Nitrātu direktīvu tika noteiktas paaugstinātas prasības: Rīgas, Jelgavas, Bauskas un Bauskas 
rajoniem, šobrīd 26 novadi) un visā Latvijas teritorijā tām saimniecībām, kuras saņēmušas A 
kategorijas piesārņojošās darbības atļauju. Patiecoties LAP2006 tika uzceltas 320 kūtsmēslu krātuves 
ar kopējo atbalsta summu 8 121 462 EUR (gala summa izmaksai – attiecināmās izmaksas). Kopumā 
laika periodā no 2004.gada, izmantojot LAP2006 un LAP2013 pieejamo atbalstu, uzbūvētas 448 
kūtsmēslu krātuves un 112 krātuves ir būvniecības stadijā. Attiecībā uz izlietoto finansējumu 
kūtsmēslu krātuvju būvniecībai 2007.-2013.g. periodā, LAD veic datu apkopojumu (ZM, 2014c). 

Tomēr atbilstoši ZM ziņojumam par Latvijas lauksaimniecību 2012.gadā (ZM, 2013a), saimniecību 
nodrošinājums ar kūtsmēslu krātuvēm, lai izpildītu Nitrātu direktīvas prasības, vēl joprojām bija 
nepietiekams. 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Krātuvju nodrošinājums saimniecībās, kurās jābūt vides prasībām atbilstošas krātuves 

Ņemot vērā, ka kūtsmēslu uzglabāšanas vietu sakārtošanai atbilstoši izvirzītajām vides prasībām 
nepieciešamas ievērojamas investīcijas, prasību izpilde lielā mērā ir atkarīga no finanšu resursu 
pieejamības. BS izstrādes periodā jaunu kūtsmēslu krātuvju būvniecībai, esošo kūtsmēslu krātuvju 
rekonstrukcijai un nepieciešamo būvmateriālu un stacionāro iekārtu iegādei paredzēts atbalsts 
LAP2013 ietvaros ar kopējo sabiedrisko finansējumu 4 000 000 EUR apmērā pasākuma ”Lauku 
saimniecību modernizācija” 15. kārtas ietvaros ( (ZM, 2014b); (ZM, 2014c)). Projektu iesniegumu 
pieņemšana tika izsludināta no 2014.gada 9.maija līdz 2014.gada 9.jūnijam. Plānots, ka LAD lēmumus 
par projektu apstiprināšanu pieņems līdz 2014. gada 30.septembrim. Savukārt astoņus mēnešus pēc 
LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu projektam ir jābūt īstenotam, t.i., 
ne vēlāk par 2015. gada 1. jūniju. Turklāt turpmāk uz ES investīcijām varēs pretendēt tikai tās 
saimniecības, kas kūtsmēslu krātuves būs izbūvējušas (ZM, 2014b). Operatīvā informācija par 
pasākumā "Lauku saimniecību modernizācija" 15.kārtā (09.05.2014.-09.06.2014) iesniegtajiem 
projektiem – kopā tika iesniegti 228 pieteikumi, reģistrētā attiecināmā kopsumma 15 495 249 EUR, 
reģistrētais publiskais finansējums 8 276 005 EUR (ZM, 2014c) – liecina, ka pasākumam piešķirtais 
(4 milj. EUR) publiskais finasējums visiem iesniegtajiem projektiem nepietiks. Jauna LAP 
programma 2013.-2020.g. periodam vēl nav pieņemta, tāpēc  šobrīd nav apstiprinātas informācijas 
par to, vai arī turpmāk būs pieejams finansējums kūtsmēslu krātuvju izbūvei. 
 

Kūtsmēslu apsaimniekošanas sistēma  

Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) izstrādātās 
lauksaimniecības rādītāju attīstības prognozes (skat. 3.1.4. nodaļu), ietver arī  kūtsmēslu 
apsaimniekošanas attīstības prognozes. Saskaņā ar pētījumu, Latvijā strauji attīstās biogāzes 



45 
 

ražošana, izmantojot dažāda veida biomasu, tai skaitā arī kūtsmēslus. Ja, piemēram, 2009.gadā 
Latvijā bija viena biogāzes ražotne ar 0,3 MW enerģētisko jaudu, tad 2011.gadā jau 30 ražotnes ar 
kopējo jaudu 62,3 MW. Īpaši pieaugusi putnu mēslu izmantošana biogāzes ražošanā. Ņemot vērā 
vides politikas pasākumus, lai uzlabotu kūtsmēslu apsaimniekošanu (saistībā ar Nitrātu direktīvas 
ieviešanu) un ievērojot arī sagaidāmo biogāzes ražošanas paplašināšanos (līdz 1000 milij.m3 
2020.gadā), tika izstrādāta kūtsmēslu iznākuma sadalījuma pa atsevišķiem tā veidiem prognoze 
Latvijai (rezultāti sniegti 2.2.tabulā 2.1.2.nodaļā). Atbilstoši prognozei, piemēram, attiecībā uz 
slaucamām govīm kūtsmēslu apsaimniekošanas sistēmu iedalījums 2008.gadā atšķiras no 2020.gadā 
prognozētā – 2020.gadā ir plānots, ka 44 % no kūtsmēslu uzglabāšanas sistēmām slaucamām govīm 
būs šķidrmēslu sistēmas, turpretim 2008.gadā šķidrmēslu krātuves bija norādītas vien 5% (Fizikālās 
enerģētikas institūts, 2011). Pētījumā izmantotā metodika lauksaimniecības dzīvnieku skaita 
procentuālā sadalījuma aprēķināšanai atkarībā no lauksaimniecības dzīvnieku sugas un kūtsmēslu 
krātuves veida sniegta 2.pielikumā. 

Arī ZM un LLU 2013.g. pētījumā (ZM un LLU, 2013) izstrādātās lauksaimniecības rādītāju prognozes 
(skat. 3.1.4. nodaļu) paredz samērā līdzīgas kūtsmēslu apsaimniekošanas attīstības prognozes (skat. 
to pašu 2.2.tabulu 2.1.2.nodaļā), ņemot vērā prognozēto mājlopu skaitu, biogāzes ražošanas 
prognozes u.c. Biogāzes ražošanai nepieciešamā kūtsmēslu daudzuma aprēķināšanai un kūtsmēslu 
sadalījuma prognozēšanai pa atsevišķiem veidiem atkarībā no lauksaimniecības dzīvnieku sugas un 
kūtsmēslu krātuves veida, izmantota LLU prof. Dr.sc.ing. Juris Priekuļa metodika. Kūtsmēslu 
apsaimniekošanas sistēma katrai atsevišķai dzīvnieku grupai tika prognozēta, atkarībā no attiecīgo 
dzīvnieku turēšanas veida, kā arī no kūtsmēslu izvākšanas un uzkrāšanas tehnoloģiju attīstības. Lai 
uzlabotu prognozēto rezultātu precizitāti, aprēķinā tika ietverti vairāki pagājušie gadi, par kuriem ir 
veikta kūtsmēslu sadalījuma kalkulācija, saskaņā ar LLU 2011.gadā izstrādāto metodiku (ZM un LLU, 
2013). 

Abas minētās prognozes atšķiras galvenokārt attiecībā uz kazu un aitu kūtsmēslu apsaimniekošanu 
(iespējams dēļ atšķirīgām, prognozēs lietotajām kūtsmēslu definīcijām, aprēķinu metodikām). 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā vides politikas pasākumus saimniecību nodrošinājumam ar vides prasībām atbilstošām 
kūtsmēslu krātuvēm un to sakārtošanai pieejamo sabiedriskā atbalsta finansējumu (LAP2013 
pasākuma ”Lauku saimniecību modernizācija” ietvaros), var paredzēt, ka Latvijā līdz 2020.gadam 
pieaugs saimniecību skaits, kurās tiks ievērotas 27.07.2004. MK noteikumu Nr.628 “Īpašās vides 
prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs” (ar grozījumiem līdz 19.04.2011.) 
prasības attiecībā uz videi drošu kūtsmēslu savākšanu un uzglabāšanu saimniecībās, kas veic: 

 A kategorijas piesārņojošo darbību; 
 C kategorijas piesārņojošo darbību, ja to veic dzīvnieku novietnē, kurā atrodas:  

- 10 un vairāk dzīvnieku vienības, 

- 5 un vairāk dzīvnieku vienības, ja novietne atrodas pret nitrātu piesārņojumu ĪJT. 

Attiecībā uz vispārējo kūtsmēslu apsaimniekošanas sistēmu Latvijā pieejamas prognozes 
lauksaimniecības dzīvnieku kūtsmēslu iznākuma sadalījumam pa tā atsevišķiem veidiem 2020.gadā 
(rezultātus skat. 2.2.tabulā 2.1.2. nodaļā; (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011); (ZM un LLU, 2013)). 
Šīs prognozes ir izstrādātas, ņemot vērā lauksaimniecības dzīvnieku skaita prognozes, vides politikas 
pasākumus kūtsmēslu apsaimniekošanas uzlabošanai, kūtsmēslu izvākšanas un uzkrāšanas 
tehnoloģiju attīstību, kā arī sagaidāmo biogāzes ražošanas paplašināšanos. 

 



46 
 

3.2. Mežsaimniecības slodzi ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku 
analīze 

 

3.2.1. Vides politikas virzītājspēki 

Saistībā ar mežsaimniecības aktivitātēm BS kontekstā jāatzīmē divas ES direktīvas – Putnu direktīva 
(79/409/EK) un Biotopu direktīva (92/43/EK), kā arī nacionālās dabas aizsardzības prasības, jo īpaši, 
05.05.2001. MK noteikumi Nr.189 „Dabas aizsardzības noteikumi Meža apsaimniekošanā”, kas 
nosaka mežsaimniecības aktivitāšu ierobežojumus (piemēram, kailciršanai aizsargjoslās, gar 
ūdenstecēm un ūdenstilpēm). 

Attiecībā uz analizētajiem mežsaimniecības faktoriem, var pieņemt, ka ietekme  no minēto politiku 
ieviešanas (mežsaimniecības aktivitāšu ierobežojumi) ir ņemta vērā esošajā situācijā un tās nerada 
virzītājspēkus turpmākām izmaiņām. Tādēļ BS izstrādē ir jāievēro tikai šo ierobežojumu pastāvēšana. 

 

3.2.2. Sektorpolitikas virzītājspēki 

Sektorpolitikas jomā mežsaimniecību ietekmē Latvijas mežsaimniecības nozares politika, kā arī citas 
nozaru politikas, piemēram, KLP, lauku attīstības politika un Latvijas zemes izmantošanas politika. 
 

Mežsaimniecības politika 

Latvijas meža politika (apstiprināta ar MK protokollēmumu Nr.22, 28.04.1998.) nosaka meža nozares 
attīstības iltermiņa stratēģijas un taktikas mērķus un pamatprincipus Latvijā, kas vērsti uz ilgtspējīgu 
(nenoplicinošu) meža un meža zemju apsaimniekošanu. Latvijas mežu politikas pamatmērķi ir: 

 nodrošināt esošās meža platības nesamazināšanos, nosakot meža zemes transformācijas 
ierobežojumus; 

 nodrošināt meža zemju ražības un vērtības saglabāšanu un paaugstināšanu; 

 veicināt lauksaimnieciski un citādi neizmantojamo zemju apmežošanu, izmantojot valsts rīcībā 
esošos veicināšanas mehānismus. 

Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnes (apstiprinātas ar MK Rīkojumu Nr.273 
(18.04.2006.) ir ilgtermiņa politikas dokuments, kurā formulēti meža nozares attīstības ilgtermiņa 
stratēģiskie (attīstības politikas) mērķi, problēmas, kuras kavē šo mērķu sasniegšanu, attīstības 
politikas pamatprincipi un politikas rezultāti, rīcības virzieni attīstības politikas mērķu sasniegšanai. Ir 
noteikti sekojoši meža un saistīto nozaru attīstības politikas pamatprincipi: 

1. Meži ir Latvijas nacionālā bagātība, kura apsaimniekojama, saglabājama un vairojama, lai 
līdzsvarotu sabiedrības ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās vajadzības un nodrošinātu 
attīstības iespējas, savukārt, valsts meža īpašums ir valsts kapitāls un garants Latvijas cilvēku 
ekoloģisko un sociālo interešu realizācijai. 

2. Meža izmantošanas principi tiek valstiski regulēti, lai stabilizētu koksnes resursu ilgtspējīgu 
pieejamību un prognozējamu vidi meža produktu pārstrādes attīstībai. 

3. Nosakot saimnieciskās darbības papildus ierobežojumus valsts interesēs, meža īpašniekam ir 
tiesības uz neiegūto ienākumu kompensāciju. 

4. Tiek veicināta tirgus ekonomikas un brīvās konkurences attīstība meža nozarē, veidojot 
atbilstošu tiesību aktu sistēmu un samazinot valsts iejaukšanos saimnieciskajā darbībā. 

5. Tiek veicināta valsts un privātā partnerība meža nozarē. 



47 
 

6. Meža nozares attīstības plānošana kopējā Latvijas tautsaimniecības kontekstā ietver ar mežu un 
meža produktiem saistīto nozaru intereses un iespējas, veicina reģionu līdzsvarotu attīstību. 

7. Plānojot nozaru attīstību, tiek ņemtas vērā meža nozares attīstības mērķi un intereses. 
 

LR Meža likums un citi normatīvajie akti nosaka konkrētus noteikumus ilgtspējīgas meža un meža 
zemju apsaimniekošanas nodrošināšanai. Piemēram, Meža likuma 21.pants nosaka, ka meža 
īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir atjaunot mežaudzi pēc cirtes vai citu faktoru ietekmes, ja 
mežaudzes šķērslaukums ir kļuvis mazāks par kritisko šķērslaukumu – mežaudzes šķērslaukuma 
robežvērtību, par kuru mazākas vērtības gadījumā nav iespējama mežaudzes apmierinoša attīstība un 
mežaudze ir atjaunojama (Meža likums). Par meža politikas īstenošanu visā Latvijas teritorijā atbild 
VMD (ZM padotībā esošā valsts pārvaldes iestāde). Tas uzrauga normatīvo aktu ievērošanu, realizē 
atbalsta programmas ilgtspējīgas mežsaimniecības  nodrošināšanai. 
 

Zemes izmantošanas politika 

Zemes politikas pamatnostādnes 2008.-2014.g. (apstiprinātas ar MK rīkojumu Nr.613, 13.10.2008.), 
ko izstrādāja RAPLM, paredz ilgtspējīgu zemes kā unikāla dabas resursa izmantošanu. Attiecībā uz 
meža teritorijām tās mērķi ietver LIZ platību, kuras pašreiz netiek izmantotas un to auglība nav 
piemērota lauksaimnieciskai ražošanai, apmežošanas pieļaušanu. 
 

KLP lauku attīstības politika 

KLP neaptver komerciālo mežsaimniecību. Tomēr tā atzīst labvēlīgo ietekmi no pienācīgi pārvaldītām 
meža zemēm uz dabas ainavu un bioloģisko daudzveidību, un tāpēc atbalsta mežsaimniecības nozari 
caur saistītajiem lauku attīstības pasākumiem, kas vērsti uz meža ekosistēmu stiprināšanu un meža 
apsaimniekošanas veicināšanu videi draudzīgā veidā (skat. 3.1.2. nodaļu). 

 

3.2.3. Sociālekonomiskie virzītājspēki 

Meža nozari veido mežsaimniecība, kas ietver mežkopību, mežizstrādi un apaļo kokmateriālu 
pārdošanu, un kokrūpniecība, kas ietver mežā iegūto izejmateriālu apstrādi, iegūstot pirmapstrādes 
(zāģmateriāli, koksnes plātnes, celuloze u.c.) un tālākapstrādes (mēbeles, koka durvis, logi un citi 
galdniecības izstrādājumi) jeb pievienotās vērtības produkciju, kā arī saražotās produkcijas 
tirdzniecību (ZM, 2013b). No ekonomiskā viedokļa meža galvenā produkcija ir kokmateriāli. Apaļie 
kokmateriāli ir mežsaimnieciskās ražošanas produkts un pamats kokrūpniecībai (LVM, 2010). 

Meža nozares attīstību noteicošie virzošie spēki un ietekmējošie faktori atrodas ārpus meža nozares. 
Sociāli ekonomiskās attīstības tendences (iedzīvotāju ienākumi, tehnoloģiju izmaiņas, cilvēku un 
sabiedrības izvēle) nosaka nozarē izvietoto pieprasījumu. Vides faktori – koku augšanas gaita, klimata 
izmaiņas un dabiskie traucējumi (katastrofas) galvenokārt ietekmē meža resursu, kā arī produktu un 
pakalpojumu piedāvājumu (LVM, 2010). Tirgoto preču un pakalpojumu pieprasījumu nosaka tirgus. 

Kokapstrāde ir viena no lielākajām rūpniecības nozarēm Latvijā – tā veido piektdaļu no kopējās 
apstrādes rūpniecības izlaides un darbavietu skaita. Kokapstrāde bija viena no pirmajām nozarēm, 
kurā pēc apjomīgas ražošanas sašaurināšanās atsākās izaugsme (skat. sekojošo attēlu). Aptuveni ¾ 
daļas no visas saražotās produkcijas nozarē tiek eksportētas, tādēļ kokapstrādes izaugsme Latvijā ir cieši 

saistīta ar procesiem ārējos tirgos (EM, 2013b). 
 



48 
 

 
3.15.attēls. Kokapstrādi raksturojošie rādītāji 2010.-2013gadā, relatīvās izmaiņas (avots: (EM, 2013b)). 
 

Latvijas tautsaimniecības attīstības vidēja termiņa prognozes (līdz 2020.g.), ko izstrādāja EM (EM, 
2013b), paredz pozitīvu IKP pieaugumu visās tautsaimniecības nozarēs. Tomēr mežsaimniecības 
nozares (kopā ar lauksaimniecību) izaugsme būs mērenāka nekā vidēji tautsaimniecībā, kamēr 
apstrādes rūpniecības (kas ietver sevī arī kokapstrādi) izaugsme būs nedaudz lielāka (skat. tabulu 
zemāk). Izstrādāto izaugsmes scenāriju pamata pieņēmumi balstīti uz globālās ekonomikas 
atlabšanas iespējām vidējā termiņā, kā arī Latvijas ražotāju spēju nākotnē uzturēt krīzes laikā atgūto 
konkurētspēju. EM prognožu izstrādē ārējo tirgu analīzei un globālās ekonomikas attīstības tendenču 
novērtēšanai izmantotas aktuālākās Starptautiskā Valūtas fonda un EK prognozes (EM, 2013b). 
 

3.7.tabula. IKP prognoze Latvijai – kopā un ar mežsaimniecību saistītajām nozarēm, reālais pieaugums 
procentos pret iepriekšējo gadu (avots: (EM, 2013b)). 

 
2012 

(fakts) 
2013 2014 

2015-2020 
(vidēji gadā) 

IKP 5,6 4,5 4,5 3,0-4,6 

Lauksaimniecība un 
mežsaimniecība 

6,9 1,0 3,9 1,7-2,4 

Apstrādes rūpniecība 
(t.sk.,  kokapstrāde) 

9,3 2,2 4,7 3,6-5,5 



49 
 

 

3.2.4. Faktors: Mežu platība 

Atbilstoši MBM, faktors ‘mežu platība’ ietver mežu (CLC 3.1) un krūmāju (CLC 3.2) teritorijas (MBM, 
2007). Saskaņā ar VZD datiem krūmāji veido salīdzinoši nelielu daļu – mazāk nekā 2 % no kopējās 
Latvijas teritorijas (), tādēļ BS ietvaros tie netika atsevišķi analizēti. 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Aplūkojot pēdējo gadu meža platības izmaiņu dinamiku, vērojama kopējās meža platības 
palielināšanās (skat. 3.16. un 3.17. attēlus), kas saistīta gan ar lauksaimniecībā neizmantoto zemju 
mērķtiecīgu apmežošanu, gan ar šo zemju dabisku aizaugšanu. Vienlaikus var vērot arī pretējo 
procesu – atmežošanu – meža un apmežotu platību transformāciju būvniecības un lauksaimniecības 
vajadzībām, taču tā rada nelielas izmaiņas dēļ noteiktajiem ierobežojumiem meža zemju 
transformācijai un prasībām atjaunot mežu pēc ciršanas vai dažādu iemeslu izraisītas bojāejas (skat. 
3.2.2.nodaļu). 

Jāatzīmē, ka pastāv divi datu avoti, kuri sniedz nedaudz atšķirīgus meža statistikas datus – ‘Valsts 
meža reģistrs’, kas apkopo datus par reģistrētām mežu platībām, un ‘Meža statistiskā 
inventarizācija’, kas apkopo meža resursu novērtējuma datus. Salīdzinājumam, saskaņā ar ‘Valsts 
meža reģistra’ datiem meži 2010.gadā aizņēma 2.98 milj.ha, bet pēc ‘Meža statistiskās 
inventarizācijas’ datiem vairāk – 3.35 milj.ha. 
 

 
3.16.attēls. Meža platības dinamika Latvijā – Meža valsts reģistrā reģistrētā meža platība (milj. ha) (avots: 
‘Valsts meža reģistrs’; (VMD, 2014)). 
 



50 
 

 
3.17.attēls. Meža platības dinamika Latvijā – Meža statistiskās inventarizācijas dati (tūkst. ha) (avots:  ‘Meža 
statistiskā inventarizācija’; (ZM, 2012c)). 
 

Saskaņā ar VMD datiem par meža atjaunošanu (pēc ciršanas un dažādu iemeslu izraisītās bojāejas), 
mērķtiecīga meža sēšana un stādīšana veido aptuveni 1/3 no kopējām atjaunotām meža platībām, 
pārējās 2/3 veido dabiskā atjaunošanās (skat. attēlu zemāk). 
 

 
3.18.attēls. Meža atjaunošanas dinamika Latvijā, tūkst.ha (avots: VMD; (VMD, 2013)). 
 

Apmežošana jeb meža ieaudzēšana ir jauna meža sēšana un stādīšana ar mežu iepriekš neapklātās 
teritorijās. Kopš 2004.gada šai aktivitātei ir pieejams valsts un ES finansiālais atbalsts (VMD, 2013). 
Aplūkojot mērķtiecīgās meža ieaudzēšanas dinamiku, var redzēt, ka pēdējos gados tā ir pakāpeniski 
pieaugusi (skat. sekojošo attēlu). 
 

Sējot/stādot 
Dabiskā 
Kopā 



51 
 

 
3.19.attēls. Meža ieaudzēšanas (apmežošanas) dinamika Latvijā, tūkst.ha (avots: VMD; (VMD, 2013)). 
 

Atmežošana, jeb meža zemju transformācija uz citiem zemes lietošanas veidiem, Latvijā kopumā 
notiek salīdzinoši mazās platībās. Piemēram, 2012.gadā VMD izsniedza 356 transformācijas atļaujas 
(no kurām gandrīz 70 % tika izsniegti Rīgas reģionālajā virsmežniecībā) kopā par 309,5 ha meža 
zemes. Meža zemes transformācija tika veikta apbūves vajadzībām, elektrolīniju, sakaru līniju, 
cauruļvadu būvei, ūdenskrātuvju ierīkošanai, karjeru ierīkošanai, ceļu būvei, lauksaimniecības 
vajadzībām, kā arī citu objektu būvei (VMD, 2013). 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Stabila Latvijas meža politika, kas ir vērsta uz ilgtspējīgu (nenoplicinošu) mežu un meža zemju 
apsaimniekošanu, to vērtības saglabāšanu un paaugstināšanu (skat. 3.2.2. nodaļu), kā arī pieejamais 
sabiedriskais finansējums meža ekosistēmu stiprināšanai (piemēram, LAP ietvaros; skat. tabulu 
zemāk) sekmē kopējas meža platības nesamazināšanos un tās pakāpenisku pieagumu. 
 

3.8.tabula. LAP ietvaros finansēto pasākumu piemēri, kas sekmē meža platību saglabāšanu un pieaugumu 
(avoti: (ZM, 2012b); (ZM, 2014a)). 

LAP pasākums Pieejamais sabiedriskā finansējums  (EUR) Plānotā platība (ha) 

Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana: 

2007.-2013.g. 17 221 665 * 14 896 

2014.-2020.g 9 960 103 ** 6 000 ** 

Meža atjaunošana pēc bojājumiem un preventīvie pasākumi: 

2007.-2013.g. 8 521 810 3 000 

2014.-2020.g 5 691 487  1 250 ** 

* Uz 01.08.2013. tika rezervēts (pieteikti projekti) gandrīz viss apmežošanai pieejamais finansējuma apjoms 
(LAD, 2013). ** Ņemot vērā detālāku iepriekš publicētajā  LAP2020 projekta versijā sniegto aprasktu (ZM, 
2013b). 
 

 

Kopēja ieaudzētā/apmežotā platība (tūkst.ha) 
 
t.sk., plantāciju mežs 



52 
 

Arī pieejamās prognozes meža un meža zemju platību11 izmaiņam Latvijā nākotnē ( (RAPLM, 2008),  
(Fizikālās enerģētikas institūts, 2011)) norāda uz meža platību turpmāku pieaugumu. 

Zemes politikas pamatnostādnēs 2008.-2014.gadam iekļautās RAPLM prognozes (RAPLM, 2008) 
ietver īstermiņa un ilgtermiņa scenārijus zemes izmantošanas attīstībai Latvijā. Ilgtermiņa prognoze 
tika izstrādāta, ievērojot Zemes politikas ieviešanu un ekonomiskās un attīstības tendences, tai skaitā 
globālā skatījumā, kā arī veiktos pētījumus par zemes izmantošanas attīstību Eiropā. Ievērojot Meža 
politikas nostādnes, netiek paredzēta meža zemju platību samazināšanās, bet tiek prognozēts šo 
zemju platību neliels pieaugums (skat. tabulu zemāk). Mežu apsaimniekošana notiks sabalansēti, 
rūpējoties par ilgtspējīgu resursu izmantošanu un ievērojot vides aizsardzības prasības.  
 

3.9.tabula. Meža zemes platības* izmaiņu prognoze Latvijai – RAPLM 2008.g. prognozes (avots: Zemes 
politikas pamatnostādnes 2008.-2014.g.; (RAPLM, 2008)). 

Gads 
Kopējā meža zemju platība*, % no 

kopējās Latvijas teritorijas 

2008 45,5 

2009 46 

2010 47 

2014 48 

2030 56  

(maksimāla platība, apmežojot LIZ, kuras 
netiek izmantotas un kuru auglība nav 

piemērota lauksaimnieciskai ražošanai) 

Attīstība līdz 2020 Pieaugums 

*Balstoties uz VZD ‘NĪVK IS’ datiem. 
 

 

Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījumā Latvijas siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 
prognožu novērtējumam (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011) tika izstrādāti divi zemes lietojuma 
izmaiņu prognožu scenāriji, kuri ietvēra sevī arī mežsaimniecības rādītāju attīstības prognozes. 
Prognožu scenārijos galvenās zemes lietojuma veidu izmaiņas tiek saistītas ar neizmantotās LIZ 
iesaistīšanu lauksaimniecībā un apmežošanā. LIZ izmantošanas izmaiņas tika prognozētas, izmantojot 
kombinēto prognožu metodi – statistiko trendu analīzi un ekspertu vērtējumus, ņemot vērā gan 
iekšējo pieprasījumu valstī pēc lauksaimniecības produktiem, gan arī eksporta iespējas un tendences. 
Saskaņā ar šo prognozi, periodā līdz 2020.gadam tiek paredzēta daļēja neizmantotās LIZ iesaistīšana 
lauksaimniecībā (skat. 3.1.4. nodaļu). Attiecībā uz kopējo meža platību tika izstrādāti divi scenāriji, 
pieņemot, ka 2015.-2020.gadu periodā visa atlikusī neizmantotā LIZ paliks nemainīga (1.scenārijs) vai 
tiks pakāpeniski pilnībā apmežota (2.scenārijs) atbilstoši Zemes politikas pamatnostādnēs 2008.-
2014.g. noteiktajam (skat. sekojošo tabulu). Saskaņā ar 2.scenāriju, 2020.gadā ir iespējams meža 
platību pieaugums līdz pat 3617 tūkst.ha jeb 56 % no kopējās Latvijas teritorijas (t.i., apmēram +5,8 
% 2013.-2020.gadu periodā), balstoties uz ‘Meža statistiskās inventarizācijas’ datiem.  
 

                                                           
11

 Neskatoties uz to, ka pieejamajos pētījumos tiek izmantoti dazādi meža un meža zemju platību statistiskie 
dati, tie uzrāda vispārējo meža platību attīstības tendenci un, līdz ar to, var tikt uzskatīti par  piemērotiem BS 
novērtējumu sagatavošanai MBM ievades faktoram ‘meža platība’. 



53 
 

3.10.tabula. Meža platības* izmaiņu prognoze Latvijai –  Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījuma 
prognozes* (avots: (Fizikālās enerģētikas institūts, 2011)). 

Zemes lietojuma veids (tūkst.ha)** 2005.g. 2009.g. 2015.g. 2020.g. 

1.scenārijs (ņemot vērā politiku un pasākumu īstenošanu, kas noteiktI Latvijas valdības izstrādātajos 
politikas dokumentos līdz 2010.gadam) 

Lauksaimniecībā izmantotā LIZ 1512 1498 2067 2067 

Lauksaimniecībā neizmantotā LIZ 943 904 323 323 

Meži 3300 3349 3294 3294 

Purvi, ūdeņi (mitrzemes) un pārējās zemes 452 452 452 452 

Pilsētas un apbūves zeme 249 252 323 323 

2. scenārijs (ar plānotiem papildus pasākumiem, kas līdz 2010.gadam vēl nebija apstiprināti valdības 
dokumentos un tiesiskos regulējumos) 

Lauksaimniecībā izmantotā LIZ 1512 1498 2067 2067 

Lauksaimniecībā neizmantotā LIZ 943 904 162 0 

Meži 3300 3349 3455 3617 

Purvi, ūdeņi (mitrzemes) un pārējās zemes 452 452 452 452 

Pilsētas un apbūves zeme 249 252 323 323 

* Mežsaimniecisko rādītāju prognozē izmantoti ‘Meža statistiskās inventarizācijas’ un LVMI „Silava” pētījumu dati par 
mežu struktūras vēsturiskajām izmaiņām. 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā stabilu, uz ilgtspējīgu (nenoplicinošu) mežu un meža zemju apsaimniekošanu, to vērtības 
saglabāšanu un paaugstināšanu vērstu meža nozares politiku Latvijā un ar zemes lietojuma veidu 
izmaiņu saistīto pētījumu prognozes Latvijai, kas BS novērtējuma periodā paredz daļēju neizmantotās 
LIZ iesaistīšanu lauksaimniecībā, ir maz ticama meža platību samazināšanās. Tādejādi, atbilstoši 
Fizikālās enerģētikas institūta 2011.g. pētījuma prognozēm, var pieņemt, ka 2013.-2020.gadu 
periodā kopēja mežu platība Latvijā varētu pieaugt uz neizmantotās LIZ rēķina (ietilpst MBM 
faktorā ‘ganību platība’) līdz pat 3617 tūkst.ha, sastādot 2020.gadā 56 % no kopējās Latvijas 
teritorijas, t.i., apmēram no 0 līdz + 5,8 % pieaugums 2013.-2020.gadu periodā (balstoties uz ‘Meža 
statistiskās inventarizācijas’ datiem), atkarībā no neizmantotās LIZ dabīgas un mērķtiecīgas 
apmežošanas intensitātes. 

 

3.2.5. Faktors: Izcirtumu platība (īpatsvars mežu platībā) 

Atbilstoši MBM, palielināta biogēnu notece no kailcirtēm tiek novērtoa vairākus gadus pēc meža 
izciršanas ( (MBM, 2007), (LVĢMC, 2009a)). Saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem (MK noteikumi 
Nr.308 (02.05.2012.)) meža atjaunošana jāveic 5 vai, ļoti mitru mežu gadījumā, 10 gadu laikā pēc 
kailciršanas. Pēc atjaunošanas izcirstā platība tiek atkal uzskatīta par mežaudzi. Ievērojot, ka ļoti 
mitro mežu īpatsvars nav liels („AKTiiVS”, 2013a), BS izstrādes vajadzībām tika pieņemts, ka kopējo 
izcirtumu platību veido aptuveni piecu iepriekšējo gadu laikā kailcirtēs izcirstās platības. 

 

 

 



54 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Kopš 2000.gada valstī tiek iegūts samērā stabils koksnes apjoms – vidēji 10-12 milj. m3 gadā. 
Nedaudz mazāka ieguve 2008.gadā tika kompensēta ar nedaudz lielāku ieguvi 2010.-2011.gadā (skat. 
attēlu zemāk). Vienmērīgu koksnes ieguvi garantē stabila un plānotā meža ciršanas politika. Tā, 
piemēram, 2008.gada nogalē izciršanai atļautā meža platība (un tādejādi arī izciršanas apjoms) valsts 
mežos 2009.-2010.gadam tika steidzami palielināta, lai kompensētu kokrūpniecības uzņēmumiem 
prognozēto koksnes ieguves samazinājumu no privātā sektorā un apaļkoku importa pārtraukšanu no 
Krievijas ar 2010.gadu (LVĢMC, 2009c). 
 

 

3.20.attēls. Koksnes ieguves dinamika Latvijā, milj.m
3
 (avots:VMD ‘Valsts meža reģistrs’; (LVM, 2010), (VMD, 

2013)). 
 

Saskaņā ar VMD statistikas datiem (VMD, 2006.-2014.), aptuveni 80 % koksnes tika iegūti galvenajā 
cirtē (iegūtās koksnes apjoma ziņā), no kuriem aptuveni 90 % tika iegūti ar kailcirtes paņēmienu. 
Tādejādi atbilstoši iegūtajam koksnes apjomam līdzīgi mainās arī kailcirtēs izcirstās platības (skat. 
sekojošo attēlu). 
 

6,8 

8,9 
10,0 

13,4 

11,0 10,5 
11,3 11,7 

10,8 
11,3 

9,8 10,1 
9,0 

10,7 

13,0 12,7 
11,7 

4,5 4,6 4,5 
5,3 

3,7 3,5 3,6 
4,1 3,9 

4,8 4,4 4,7 
5,5 

7,7 7,6 
6,7 

5,8 
2,3 

4,0 

5,5 

8,2 
7,3 

6,7 
7,4 7,5 

6,8 6,5 
5,4 5,4 

3,4 3,0 

5,3 
6,0 6,0 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

m
ilj

. 
m

3 

gadi 

Kopā

Valsts

Pārējie



55 
 

 

3.21.attēls. Kailcirtēs izcirsto platību dinamika Latvijā, ha/gadā (avots: VMD ‘Valsts meža reģistrs’; („AKTiiVS”, 
2013a)). 
 

2005.-2012.g. periodā ar kailcirtes paņēmienu tika izcirsti vidēji ap 35,2 tūkst. ha gadā. Atbilstoši 
noteikumiem meža atjaunošana jāveic 5 vai, ļoti mitru mežu gadījumā, 10 gadu laikā pēc kailciršanas, 
Pēc atjaunošanas izcirstā platība tiek atkal uzskatīta par mežaudzi. 2005.-2012.g. periodā kopējās 
izcirtumu platības īpatsvars kopējā meža platībā sastādīja aptuveni 4,5-5,4 % (skat. tabulu zemāk). 
 

3.11.tabula. Meža ciršanas dinamika Latvijā (avots: ‘Valsts meža reģistrs’; (VMD, 2006.-2014.)). 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Vidēji 

(2005-2012) 

Kopējā meža platība, 
km

2
 [A] 

29503 29584 29503 29562 29663 29842 30073 30206 29742 

Gada kopējais izcirtstais 
apjoms, milj. m

3
 [B] 

11.3 9.8 10.1 9.0 10.7 13.0 12.7 11.7 11.0 

Gada kopējā kailciršu 
platība, km

2 
[C] 

341 336 318 255 335 423 421 389 352 

Kopējā izcirtumu platība, 
km

2
 [D] 

1499 1607 1526 1368 1333 1476 1524 1553 1486 

Kopējā izcirtumu platība, % 
no meža platības [D/A] 

5,1 % 5,4 % 5,2 % 4,6 % 4,5 % 5 % 5,1 % 5.1 % 5 % 

 

Vienlaikus Latvijas meža politikas ieviešana nodrošina arī stabilu kopkrājas pieaugumu (skat. 
sekojošo attēlu). Koksnes krājas pieaugums saistīts gan ar meža zemju platību pieaugumu, gan ar 
mērķtiecīgu mežsaimniecisko darbību. Meža ražība (vidējā krāja m3 ha-1) kopš pagājušā gadsimta 
sākuma ir palielinājusies gandrīz divas reizes, pateicoties plānveidīgai meža apsaimniekošanai un 
meža ģenētisko resursu negatīvās atlases (izlases ciršu, kurās faktiski tika izņemti vērtīgākie koki, 
atstājot mazvērtīgos audžu atjaunošanai) aizstāšanai ar mozaīkveida vienvecuma mežaudžu 

 

Total clear cut area 
.. in state forests 
.. in other forests 

Kopējā kailciršu platība 
.. valsts mežos 
.. pārējos mežos 
 



56 
 

saimniecību. Tāpat, liela nozīme ir bijusi meža mākslīgās atjaunošanas ieviešanai, mežaudžu kopšanas 
principu pilnveidošanai, meža selekcijai un citiem mežsaimnieciskiem pasākumiem (Fizikālās 
enerģētikas institūts, 2011). 
 

 
3.22.attēls. Kopkrājas dinamika Latvijā, milj. m

3
(avots: VMD). 

 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Dabas aizsardzības interesēs daļā Natura 2000 teritoriju ir aizliegta mežsaimnieciskā darbība vai tās 
atsevišķas darbības (galvenā cirte, kopšanas cirte, kailcirte). Nozīmīga Natura 2000 teritoriju daļa 
izveidota uz meža zemes platībām – 426 989 ha, kas ir aptuveni 55 % no visām Natura 2000 
teritorijām un apmēram 14,5 % no visiem Latvijas mežiem. Mežsaimnnieciskās darbības ierobežojumi 
ir noteikti 318 804 ha meža platības (ZM, 2012b). Statistiskie dati par mežu platībām pa dažādiem 
saimnieciskās darbības aprobežojumiem12 ir pieejami VMD (VMD, 2006.-2014.). 
 

Atbilstoši “Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnēs” noteiktajam (skat. 3.2.2. nodaļu), 
meža izmantošana tiek valstiski regulēta, lai stabilizētu koksnes resursu ilgtspējīgu pieejamību un 
prognozējamu vidi meža produktu pārstrādes attīstībai. Noteikumi meža ciršanai ir noteikti Meža 
likumā un citos normatīvajos aktos un tie ir vērsti uz ilgtspējīgu (nenoplicinošu) meža izmantošanu. 

Koku ciršanu mežā, izņemot atsevišķus Meža likumā atrunātos gadījumus, var veikt, ja ir saņemta 
speciālā atļauja – VMD apliecinājums. VMD uztur ‘Valsts meža reģistru’ – valsts informācijas sistēmu, 
kurā apkopo, glabā un aktualizē informāciju par mežu un tajā notikušo mežsaimniecisko darbību. 
Saskaņā ar Meža likuma 29.pantu, meža īpašnieks vai tiesiskais valdītājs savā īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā nodrošina meža inventarizāciju vismaz reizi 20 gados un tās datus iesniedz VMD, kā arī 
katru gadu informē VMD par iepriekšējā kalendāra gadā veikto mežsaimniecisko darbību. Koku 
ciršana mežā ir aizliegta, ja zemes vienībā nav veikta meža inventarizācija (Meža likuma 12.pants). 
 

Kopējo pieļaujamo koku ciršanas apjomu (kā pamatrādītājs tiek noteikta platība nevis koksnes 
apjoms) valsts mežos galvenajā cirtē nosaka VMD, un tas tiek apstiprināts ar MK rīkojumu 5 gadu 
periodam atbilstoši Meža likuma 5.pantā noteiktajam. Spēkā esošais rīkojums (MK rīkojums Nr.364 

                                                           
12

 Aprēķinātas meža zemju un meža platības, kurās vides aizsardzības nolūkos ir noteikti mežsaimnieciskās 
darbības aprobežojumi - aizliegta mežsaimnieciskā darbība, galvenā cirte un kopšanas cirte, galvenā cirte vai 
kailcirte. Mežsaimnieciskā darbība aizliegta dabas rezervātu un nacionālo parku dabas rezervātu zonā, 
mikroliegumos, daļā īpaši aizsargājamo meža iecirkņu u.c. 



57 
 

(30.06.2010)) attiecas uz 2011.-2015.g. periodu. Saskaņā ar to 2011.-2015.gadu periodā maksimāli 
pieļaujamais ciršanas apjoms valsts mežos ir 23.19 milj. m3 likvīdās koksnes (saimnieciski 
izmantojama koksnes daļa) 92 063,4 ha platībā, no kuriem 22,13 milj. m3 likvīdās koksnes 84 962 ha 
platībā noteikti LVM. Pie kam maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjomā 2011.-2015.gadam valsts 
mežos galvenajā cirtē neieskaita to 2010.gadam atļauto koku ciršanas apjomu, kas tiks nocirsts 2011.-
2015.gadā. 

Salīdzinot LVM pārvaldībā esošajiem mežiem VMD noteikto ‘pieļaujamo’ un LVM aprēķināto 
‘ilgtspējīgo’ koku ciršanas apjomu, var redzēt, ka ‘atļautais’ apjoms ir nedaudz mazāks par ‘ilgtspējīgo’ 
apjomu (skat. tabulu zemāk), garantējot nenoplicinošu meža izmantošanu (LVM). 
 

3.12.tabula. Noteiktie ciršanas apjomi LVM pārvaldībā esošajiem mežiem (avots: (LVM)). 

 
VMD aprēķinātais un MK 

apstiprinātais ‘pieļaujamais’ apjoms 
LVM aprēķinātais 

‘ilgtspējīgais’ apjoms 

Vidējais ikgadējais ciršanas apjoms 
2011.-2015.g. periodam LVM 
pārvaldībā esošajiem mežiem 

16 992 ha 

4,4 milj. m
3
 

17 432 ha 

5,2 milj. m
3
 

 

LVM aprēķinātais ‘ilgtspējīgais’ koku ciršanas apjoms balstīts uz meža audzēšanas ciklu, nodrošinot 
stabilas sortimentu piegādes visā meža audzēšanas ciklā 120 gadu garumā, kas atbilst Latvijas mežu 
politikai un LVM mežsaimniecības stratēģiskajiem mērķiem (LVM). LVM ‘ilgtspējīga’ koku ciršanas 
apjoma aprēķinu metodika ir pieejama LVM Mežu apsaimniekošanas plānu pielikumā „Ilgtspējīga 
ciršanas apjoma noteikšana AS LVM valdījumā esošajos mežos” (pieejama 
http://www.lvm.lv/sabiedribai/meza-apsaimniekosana/meza-apsaimniekosanas-
cikls/planosana/mezu-apsaimniekosanas-plani/2215-map). Atsevišķi LVM aprēķinātie ilgtspējīgas 
ciršanas apjoma rādītāji LVM pārvaldībā esošajiem mežiem sniegti 3.23.-3.25. attēlos. Apjomu 
aprēķinu mērvienība – m3sub (ciešmetrs koksnei bez mizas). 
 

 
3.23.attēls. Ilgtspējīgs ciršanas apjoms – LVM valdījumā esošajiem mežiem,  milj. m

3
sub sortimentu gadā 

(avots: (LVM)). 
 

 

http://www.lvm.lv/sabiedribai/meza-apsaimniekosana/meza-apsaimniekosanas-cikls/planosana/mezu-apsaimniekosanas-plani/2215-map
http://www.lvm.lv/sabiedribai/meza-apsaimniekosana/meza-apsaimniekosanas-cikls/planosana/mezu-apsaimniekosanas-plani/2215-map


58 
 

 
3.24.attēls, Ilgtspējīgs ciršanas apjoms – LVM valdījumā esošajiem mežiem, platība ha galvenajā cirtē gadā 
(avots: (LVM)). 
 

 
3.25.attēls. Ilgtspējīgs ciršanas apjoms – LVM valdījumā esošajiem mežiem, milj. m

3
sub sortimentu galvenajā 

cirtē gadā (avots: (LVM)). 
 

Ņemot vērā LVM aprēķināto ‘ilgstspējīgas’ ciršanas apjomu LVM valdījumā esošajiem mežiem, kas 
veido aptuveni pusi no visiem mežiem Latvijā, var aptuveni pieņemt, ka maksimālais  ikgadējais 
ilgtspējīgas ciršanas apjoms visai Latvijas teritorijai sastāda apmēram 30-40 tūkst.ha jeb 10-12 
milj.m3 koksnes. 
 

Atbilstoši ES Kopīgā pētniecības centra (KPC) 2011.g. pētījumam, ko Hamburgas universitāte 
izmantoja pētījumā „Projection of Net-Emissions from Harvested Wood Products in European 
Countries” 2011.gadā (Rüter, 2011), Latvijai tiek prognozēts neliels koksnes ieguves pieaugums – 
sastādot 12 341 tūkst.m3 koksnes 2020.gadā (skat. sekojošo attēlu). Pētījumā nākotnes koksnes 
pieprasījums atbilstoši „notikumu parastās attīstības” scenārijam tika noteikts, pamatojoties uz 
makroekonomisko virzītājspēku (piemēram, IKP, iedzīvotāju skaits) izmaiņām un līdz 2009.gadam 
ieviestajiem nozares politikas pasākumiem Latvijā, izmantojot GLOBIOM modeli (Global Biomasas 
Optimization model), kas prognozē pieprasījumu pēc kokmateriāliem. Tomēr, kokmateriālu 
pieprasījuma prognozes kvalitāte ir atkarīga no tā, cik labi makroekonomiskie mainīgie var prognozēt 
kokmateriālu pieprasījumu valstī. Bez tam tiek atzīmēts, ka nākotnē Latvijā ievērojama mežu platība 
sasniegs galvenās cirtes vecumu un tāpēc iegūtās koksnes apjoms varētu būt lielāks. Pieprasījuma 



59 
 

tendenci pēc kokmateriāliem galvenokārt noteiks ekonomiskie faktori un noteikumi meža 
izmantošanai, kuri aizliedz noteiktus ciršanas prakses veidus (LV, 2011). 
 

 
3.26.attēls. Koksnes ieguves prognoze Latvijai 2010.-2020.g., Mm³ – ES KPC prognoze (avots: (Rüter, 2011)). 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gada 

Ņemot vērā pozitīvās nozares izaugsmes tendences (skat. 3.2.3. nodaļu) un iespējamo nelielu 
pieprasījuma pieaugumu pēc kokmateriāliem (un līdz ar to arī koksnes ieguvi) vidējā termiņā, kā arī 
ievērojot Latvijas meža politikas noteiktos ilgtspējīgas (nenoplicinošas) meža izmantošanas principus, 
tostarp, pieņemot, ka pēc ciršanas kailcirtes tiek atjaunotas aptuveni piecu gadu laikā, kopējā 
izcirtumu platība līdz 2020.gadam varētu nedaudz pieaugt, veidojot 160-170 tūkst.ha jeb 5,0-5,6 % 
no kopējās Latvijas meža platībās 2020.gadā. 

 

3.2.6. Faktors: Nosusinātā mežu platība (īpatsvars mežu platībā) 

Atbilstoši MBM biogēnās slodzes novērtējuma metodikai, faktors ‘nosusinātā mežu platība’ nozīmē 
šobrīd meliorēto platību, tas ir tādu platību, kurā meliorācijas sistēmas pienācīgi funkcionē ( (MBM, 
2007); („AKTiiVS”, 2013a)). 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Latvijā ir 1.5 milj. ha pārmitru un pārpurvotu mežu, no kuriem meliorēta ir aptuveni puse jeb 
700 tūkst. ha (kas ir aptuveni 25 % no visiem mežiem Latvijā) (ZM, 2013b). Kopš 1993.gada nenotiek 
jaunu meža nosusināšanas sistēmu būvniecība (ZM, 2013b). Tomēr liela daļa infrastruktūras ir bojāta 
vai nolietojusies. Saskaņā ar LAP2013, grāvju remonts bija nepieciešams aptuveni 20 000 km 
kopgarumā, būvju rekonstrukcija – apmēram 12 000 ha platībā, bet pilnīga nosusināšanas sistēmu 
atjaunošana – aptuveni 50 000 ha platībā (ZM, 2012b). Lai atjaunotu meliorāciju sistēmu efektīvu 
darbību, nepieciešama to renovācija un rekonstrukcija (ZM, 2013b). 

Investīcijas meža infrastruktūras uzturēšanai tiek veiktas tikai lielajos meža īpašumos, galvenokārt 
LVM (ZM, 2012b). LVM uzsāka meža meliorācijas sistēmu renovāciju 2002.gadā (LVM, 2014). Šobrīd 
kopējā LVM apsaimniekojamā mežu platība ir 1.6 milj. ha, no kuriem meliorētā platība veido 
464 054 ha, bet kopējais meliorācijas tīkla garums ir 43 680 km. Liela daļa LVM meža meliorācijas 
sistēmu ir jau nokalpojušas un ir nepieciešams tās atjaunot. Renovācijas darbi nepieciešami 
13 037 km grāvjiem jeb 30 % no to kopgaruma (LVM tīmekļa vietne, Jūlijs 2014). 

Meža meliorācijas sistēmu uzturēšana un atjaunošana tiek veikta, pārtīrot esošos grāvjus, lai uzlabotu 
meliorētās zemes un apkārtējās teritorijas ūdens režīmu, un nodrošinātu tās darbību. Valsts mežos 
jaunas meliorācijas sistēmas netiek būvētas, jauni grāvji tiek rakti vienīgi esošo sistēmu robežās, lai 



60 
 

saglabātu dabiskos meža biotopus, kā arī tiek ierīkotas nosēdbedres – sedimentācijas baseini (LVM 
tīmekļa vietne, Jūlijs 2014). 
 

3.13.tabula. Latvijā rekonstruēto meža meliorācijas  sistēmu kopgarums, km pa gadiem (avots: VMD). 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Latvijā rekonstruēto meža 
meliorācijas sistēmu kopgarums, 
km 

171,5 413,5 267,5 1004,3 154,5 134,9 

 

Precīza informācija par kopējo nosusināto meža platību, kurā meliorācijas sistēmas pienācīgi 
funkcionē, nav pieejama. Tomēr saskaņā ar jaunajiem noteikumiem par meža inventarizāciju – 
12.02.2013. MK noteikumi Nr.88 „Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites 
noteikumi” (MK noteikumi Nr.88 (12.02.2013.)), meliorācijas sistēmu raksturošanai tiek ieviesti divi 
kodi: kods "532" meliorācijas kadastrā reģistrētajiem grāvjiem (šie grāvji var tikt klasificēti kā 
funkcionējošās meža meliorācijas sistēmas) un kods "531" pārējiem grāvjiem (kuru uzturēšanu var 
raksturot kā spontānu). Jaunie noteikumi stājās spēkā ar 2013.gadu, tādējādi papildu dati būs 
pieejami pakāpeniski no nākamajām mežu inventarizācijām. Šai informācijai būtu jābūt pieejamai arī 
ģeotelpiskā formā. Bez tam turpinās digitālā Meliorācijas kadastra par visām valsts nozīmes 
meliorācijas notekām izstrāde. 45 % no Latvijas teritorijas jau ir digitalizēti un publiski pieejami 
tīmekļa vietnē http://melioracija.lv/. Digitālā Kadastra izstrāde ir saistīta ar hidrogrāfiskā tīkla izveidi 
atbilstoši INSPIRE direktīvai („AKTiiVS”, 2013a). 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Latvijas apstākļos hidrotehniskā meliorācija pierādījusi sevi kā efektīvākais meža ražības un 
kokaudzes produktivitātes paaugstināšanas paņēmiens (ZM, 2013b). Neveicot zemes mitruma 
regulāciju un aizsardzību no applūšanas, Latvijā nav iedomājama intensīvas mežsaimniecības 
attīstība, jo ievērojami pazeminās mežaudžu ražība (ZM, 2014a). Koksnes gada pieaugums meliorētās 
platībās ir 3-4 reizes lielāks salīdzinoši ar nenosusinātām platībām (LVM tīmekļa vietne, Jūlijs 2014). 
 

Lai atjaunotu esošo meliorāciju sistēmu efektīvu darbību, nepieciešama to renovācija un 
rekonstrukcija, tāpēc mežu īpašniekiem un publiskās infrastruktūras uzturētājiem LAP ietvaros ( (ZM, 
2012b); (ZM, 2014a)) tiek sniegts investīciju atbalsts esošo meliorācijas sistēmu renovācijai un 
rekonstrukcijai (ZM, 2014a). Nosusināšanas sistēmu darbību atjaunošana uzskatāma par prioritāru, 
un tāpēc meža zemēs tiek atbalstīta tikai esošo meliorācijas sistēmu rekonstrukcija un renovācija, 
jaunu sistēmu izbūve netiek atbalstīta (ZM, 2012b): 

 LAP2013 ietvaros: esošo meža meliorācijas sistēmu renovācija un rekostrukcija tika atbalstīta 
zem pasākuma “Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību 
un pielāgošanu”. Kopējais pasākumam pieejamais sabiedriskais finansējums sastādīja 
86 245 808 EUR, atbilstoši LAP2013 11.versijai (ZM, 2012b). Tomēr pēc finansējuma pārdales 
finansiālā atbalsta apjoms tika samazināts uz pusi, no kuras uz 01.08.2013. 96 % bija rezervēti 
projektiem ( (LAD, 2013)). Saskaņā ar ZM sniegto informāciju („AKTiiVS”, 2013a), viss 
meliorācijas sistēmu renovācijai piešķirtais finansējums (aptuveni 22 milj. EUR un pat 
papildus pēc finansējuma pārdales piešķirtais finansējums) tika izlietots galvenokārt 
lauksaimniecības meliorācijas sistēmu projektiem – meža meliorācijas sistēmu sakārtošana 
notika minimāli – tikai koplietošanas sistēmu projektu ietvaros. 

http://melioracija.lv/


61 
 

 LAP2020 ietvaros: esošo meža meliorācijas sistēmu renovācija un rekostrukcija tiks atbalstīta 
zem pasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 
attīstībā”. Kopējais pasākumam pieejamais sabiedriskais finansējums 2014.-2020.g.periodā – 
86 794 682 EUR (ZM, 2014a). 

Lai veicinātu meliorācijas sistēmu atjaunošanu privātajos mežos, privātajiem mežu īpašniekiem 
tiek dotas priekšrocības LAP finansējuma saņemšanā: 

 LAP2013 ietvaros: atbalsta saņēmēji: 1) privātie meža zemju īpašnieki,  2) pašvaldības vai 
pašvaldību meža zemju apsaimniekotāji un 3) LVM, ja projekts tiek realizēts kopīgi ar vienu 
vai vairākiem privāto mežu zemju īpašniekiem vai pašvaldību. Tādejādi LVM varēja saņemt 
finansiālo atbalstu tikai, realizējot kopprojektu ar vienu vai vairākiem privāto mežu 
īpašniekiem vai pašvaldību. Pie kam, ja projektu bija plānots realizēt sadarbībā ar LVM un/ vai 
pašvaldību, ieguldījumam privātās meža zemes meliorācijas sistēmā bija jābūt vismaz 30 % 
apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām. Maksimālā projektu attiecināmo izmaksu 
kopējā summa vienam finansējuma saņēmējam nedrīkstēja pārsniegt 100 000 EUR (šis 
nosacījums neattiecās uz valsts meža zemes meliorācijas sistēmām). Ja projekts paredzēja 
koplietošanas meliorācijas sistēmu rekonstrukciju vai renovāciju ar LVM un/vai pašvaldības 
līdzdalību, attiecināmo izmaksu apjoms nedrīkstēja pārsniegt 200 000 EUR. (ZM, 2012b). 

 LAP2020 ietvaros: atbalsta saņēmēji – pašvaldību, koplietošanas un viena īpašnieka 
meliorācijas sistēmu tiesiskie valdītāji, kā arī valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu 
apsaimniekotājs. Atbalsta intensitāte – līdz 75 % apmērā no atbalstāmo izmaksu summas. 
Atbalsta intensitāte palielināma par 10 % par videi draudzīgu meliorācijas sistēmu 
(piemēram, sedimentācijas baseinu) ierīkošanu. Atbalsta intensitāte pašvaldību projektiem 
un valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu rekonstrukcijai un renovācijai ir līdz 100 % 
apmērā no atbalstāmo izmaksu summas. Projektu attiecināmo izmaksu kopējā summa 
vienam finansējuma saņēmējam 2014.-2020.gadu periodā nedrīkst pārsniegt 300 000 EUR 
(ZM, 2014a). 

Finansiālais atbalsts meža meliorācijas sistēmu rekonstrukcijai un renovācijai LAP ietvaros bija un 
būs pieejams tikai tām meliorācijas sitēmām, kas ir reģistrētas ‘Meliorācijas kadastrā’ ( (ZM, 
2012b); (ZM, 2014a)). Uz 2013.gadu ‘Meliorācijas kadastrā’ meža meliorācijas sitēmas  bija 
reģistrējuši tikai LVM (atbilstoši ZM sniegtajai informācijai 2013.gadā; („AKTiiVS”, 2013a)). Tādejādi, 
ar LAP2013 atbalstu meža meliorācijas sistēmas tika renovētas ļoti ierobežoti – tikai koplietošanas 
meliorācijas sistēmu projektu ietvaros. 
 

Dabas aizsardzības interesēs normatīvajos aktos ir noteikti ierobežojumi meliorācijas darbu izpildei 
aizsargājamās dabas teritorijās. Turklāt, saskaņā ar nacionālajiem normatīvajiem aktiem, ja meža 
zemēs tiek rekonstruētas meliorācijas sistēmas vairāk nekā 50 ha platībā, meliorācijas veikšanai 
nepieciešams arī sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums (ZM, 2012b). 

Augstākminēto LAP pasākumu ietvaros meliorācijas sistēmu rekonstrukciju un renovāciju 
neatbalsta īpaši aizsargājamo dabas teritoriju stingrā, dabas lieguma un dabas parka režīma zonās 
(izņemot, ja to paredz dabas aizsardzības plāns), kā arī mikroliegumos (ZM, 2014a). 
 

Arī LVM kā prioritāti izvirza esošo meža meliorācijas sistēmu funkcionēšanas nodrošināšanu un to 
degradācijas novēršanu (ne jaunu sistēmu būvniecību), tostarp arī operatīvu bebru izraisīto 
problēmu likvidēšanu (skat. piem., (LVM, 2013a), (LVM, 2013b)). Bez tam LVM savā vidēja termiņa 
stratēģijā (LVM, 2010) starp pasākumiem, kas vērsti uz meža apsaimniekošanas negatīvās ietekmes 
uz vidi samazināšanu, kā mērķi izvirzīja neatjaunot daļu no iepriekš izveidotām meliorācijas 



62 
 

sistēmām, tādējādi ļaujot atjaunoties dabiskai struktūrai šajās ekosistēmās (LVM , 2010). Saskaņā ar 
2013.gadā sniegto ZM informāciju („AKTiiVS”, 2013a), 2008.-2011.g. periodā LVM reģistrēja 
‘Meliorācija kadastrā’ meža meliorācijas sistēmas ar kopējo platību 450 tūkst. ha – domājams, ka šajā 
platībāa meža meliorācijas sistēmas tiks uzturētas pastāvīgi. 

Plānojot meliorācijas sistēmu uzturēšanu, LVM ņem vērā katras meža meliorācijas sistēmas 
pašreizējo stāvokli un tās renovācijas nepieciešamību. Katrai meža meliorācijas sistēmai tiek veikts 
ekonomiskā efekta aprēķins, uz kuru balstoties tiek sastādīts plānoto meža meliorācijas sistēmu 
renovācijas plāns (LVM, 2013b).  Informācija par LVM plānoto renovējamo meliorācijas sistēmu 
apjomu vidējā termiņā sniegta LVM mežsaimniecību meža apsaimniekošanas plānos (ir apstiprināti  
un LVM tīmekļa vietnē pieejami mežu apsaimniekošanas plāni 2015.-2019.gadu periodam) (LVM 
tīmekļa vietne, Jūlijs 2014). 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Ņemot vērā esošo meliorācijas infrastruktūras tehnisko stāvokli, kā prioritāte izvirzīta tās renovācija 
un uzturēšana nevis jaunu sistēmu izveide. Tādēļ var pieņemt, ka kopējā meliorētā mežu platība 
(meži uz nosusinātām minerālaugsnēm un nosusinātām kūdras augsnēm) nepalielināsies vai pat 
samazināsies dēļ ekonomiskajiem un dabas aizsardzības apsvērumiem. Vienlaikus var sagaidīt, ka 
pieaugs pienācīgi funkcionējošo meža meliorācijas sistēmu skaits un līdz ar to arī pienācīgi meliorētās 
meža platības apjoms, ņemot vērā jau notiekošo un plānoto meliorācijas sistēmu renovāciju un 
rekonstrukciju. 

BS analīzes vajadzībām, var pieņemt, ka platība, kurā ilgtermiņā tiks nodrošināta pastāvīga meža 
meliorācijas sitēmu uzturēšana, Latvijā veidos vismaz 450 tūks.ha, atbilstoši LVM reģistrētajām 
ZMNĪ ‘Meliorācijas kadastrā’ meža meliorācijas sistēmām (balstoties uz 2013.gadā veiktajām 
konsultācijām ar nozaru institūcijām; („AKTiiVS”, 2013a)). Uz 2013.gadu ‘Meliorācijas kadastrā’ nebija 
reģistrētas citas meliorācijas sistēmas (atbilstoši ZM 2013.gadā sniegtajai informācijai; („AKTiiVS”, 
2013a)). Informācija par LVM plānoto renovējamo meliorācijas sistēmu apjomu vidējā termiņā 
sniegta LVM mežsaimniecību meža apsaimniekošanas plānos (ir apstiprināti  un LVM tīmekļa vietnē 
pieejami mežu apsaimniekošanas plāni 2015.-2019.gadu periodam) (LVM tīmekļa vietne, Jūlijs 2014). 

Attiecībā uz pārējiem nosusinātiem mežiem, galvenokārt privātajiem mežiem, ir iespējama vismaz 
daļējā tajās esošo meliorācijas sistēmu renovācija un rekonstrukcija, ņemot vērā tiem pieejamo meža 
meliorācijas sistēmu sakārtošanai publisko finansējumu LAP2020 ietvaros. 

Tādejādi, BS vajadzībām var pieņemt, ka nosusinātā mežu platība Latvijā 2020.gadā būs robežās no 
Meliorācijas kadastrā reģistrētiem 450 tūkst.ha (2013.g.) līdz šobrīd nosusinātiem ‘āreņiem’ un 
‘kūdreņiem’ 668 tūkst. ha (VMD Mežu CD 2014). 

 

3.3. Komunālo notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas nozares slodzi 
ietekmējošo virzītājspēku analīze 

 

Atbilstoši darba uzdevumā noteiktajam, šī darba ietvaros attiecībā uz komunālo notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas nozari analizēts tikai virzītājspēks ‘kopējais iedzīvotāju skaits’. Nodaļā 
sniegta apkopotā informācija, kas raksturo šī virzītājspēka pagātnes attīstības tendences un 
pieejamās prognozes par tā turpmāko attīstību. 

 



63 
 

3.3.1. Sociālekonomiskie virzītājspēki: Kopējais iedzīvotāju skaits 
 

Pagātnes attīstības tendences 

Kopējais iedzīvotāju skaits Latvijā turpina samazināties. Galvenie iemesli iedzīvotāju skaita 
samazinājumam ir sabiedrības novecošanās, ilgstoši zems dzimstības līmenis un iedzīvotāju 
emigrācija (EM, 2013a). 

Jāatzīmē, ka iedzīvotāju skaita izmaiņas valsts (un UBA) teritorijā notiek nevienmērīgi. Piemēram, 
iedzīvotāju skaita analīze statistikas reģionu griezumā 2000.-2013.gadu periodā (skat. attēlu zemāk) 
rāda, ka Pierīgas reģionā iedzīvotāju skaits turpināja pieaugt (pretēji kopējai valsts tendencei) līdz pat 
2009.gadam, kam par iemeslu bija pozitīvais iedzīvotāju migrācijas saldo šajā reģionā. 

Kopējais iedzīvotāju skaits Latvijā 2013.gada sākumā bija 2023,8 tūkst. iedzīvotāji (CSP). 
 

 
3.27.attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika Latvijas reģionos, skaits gada sākumā (avots: (CSP)). 
 

Iespējamā nākotnes attīstība 

Dažādu institūciju izstrādātās demogrāfijas prognozes Latvijai paredz arī turpmāku iedzīvotāju skaita 
samazināšanos, kā arī novecošanās un vecuma struktūras izmaiņas13 (Kasalis, u.c., 2013). 

Aktuālākās vidēja un ilgtermiņa demogrāfijas prognozes Latvijai, ņemot vērā iedzīvotāju dabiskās 
kustības un starptautiskās migrācijas tendences, ir izstrādājusi EM, par pamatu izmantojot 2011.gada 
tautas skaitīšanas rezultātus (skat. sekojošo tabulu). Atbilstoši šīm prognozēm sagadāms, ka 
iedzīvotāju skaits Latvijā turpinās samazināties gan vidējā, gan ilgtermiņā. Iedzīvotāju skaita 
samazināšanos galvenokārt noteiks iedzīvotāju dabiskās kustības rādītāju pasliktināšanās – zemāka 
dzimstība un augstāka mirstība, ko ietekmēs iedzīvotāju vecuma sastāva izmaiņas sabiedrības 

                                                           
13

 Latvijas iedzīvotāju demogrāfisko prognožu aprēķinus pagājušā gadsimta 90. gados divas reizes (1993.gadā, 
pamatojoties uz 1989.gada tautas skaitīšanas un pastāvīgās iedzīvotāju kustības uzskaites datiem par 1989.–
1992.gadu, un 1998.–1999.gadā, balstoties galvenokārt uz 1995.–1997.gada statistiskajiem datiem) veica LU 
zinātnieki. 21.gadsimta sākumā Latvijas iedzīvotāju skaita prognozes izstrādāja arī citas institūcijas, piemēram, 
LZA Ekonomikas institūts, ASV Tautas skaitīšanas birojs, Pasaules Banka, ANO Sekretariāta Iedzīvotāju daļa 
Nīderlandes Iedzīvotāju izpētes institūts NIDI, Eurostat, Eiropas Komisija (Kasalis, u.c., 2013). 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rīgas reģions

Pierīgas reģions

Vidzemes reģions

Zemgales reģions

Latgales reģions

Kurzemes reģions



64 
 

novecošanās dēļ (EM, 2013a). Saskaņā ar EM demogrāfijas prognozēm (EM, 2013a) kopējais 
iedzīvotāju skaits Latvijā samazināsies par -3,8 % periodā no 2013. līdz 2020.gadam. 
 

3.14.tabula. Kopējā iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā –  EM 2013.gada prognozes (avots: (EM, 2013a)). 

Iedzīvotāju skaits, tūkst. cilvēku * 2012 2020 2030 

Iedzīvotāju skaits gada sākumā 2041,8 1931,5 1891,8 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas (salīdzinot ar 2012.gadu)  -  -110,3 -150 

t.sk., migrācijas ietekme  -  -24,1 80,7 

t.sk., dabiskā pieauguma ietekme  -  -86,2 -230,7 

* Veiktie aprēķini balstīti uz 2011.gada tautas skaitīšanas rezultātiem. 
 

SIA „Projektu un kvalitātes vadība” 2013.gada pētījumā par iedzīvotāju novecošanās ietekmi uz 
nākotnes prasmju piedāvājumu Latvijā (Kasalis, u.c., 2013) tika izveidoti trīs dažādi demogrāfisko 
rādītāju prognožu varianti, ņemot vērā līdzšinējās demogrāfijas tendences, nākotnes 
tautsaimniecības attīstības alternatīvas, kā arī globalizācijas procesus. Veidojot demogrāfiskās 
prognozes Latvijai, pētījuma autori kā pamatu izmantoja EM 2012.gadā izstrādātās prognozes mērķa 
scenāriju ( (EM, 2012)), attiecīgi koriģējot iedzīvotāju dabiskās kustības un migrācijas plūsmu 
rādītājus. Pētījuma ietvaros izveidotie trīs prognožu varianti ņem vērāi trīs atšķirīgas IKP izmaiņu 
prognozes (dinamiskas, mērenas un lēnas attīstības gadījumā). Visos variantos Latvijai prognozēta 
iedzīvotāju kopējā skaita samazināšanās, tomēr samazināšanās tempi ir atšķirīgi – dinamiskas 
attīstības gadījumā par -5,9 %, bet lēnas attīstības gadījumā līdz pat -8,1 % 2013.-2020.g. periodā 
(skat. attēlu zemāk). Sagaidāms, ka iedzīvotāju skaita samazināšanos turpmākajos gados pamatā 
noteiks zemie dzimstības rādītāji (negatīvais dabiskais pieaugums), bet mērenas un lēnas izaugsmes 
gadījumā arī negatīvs migrācijas saldo. 
 

 
3.28.attēls, Kopējā iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā - SIA „Projektu un kvalitātes vadība” 2013.g. pētījuma 
prognozes (avots: (Kasalis, u.c., 2013)). 
 

Secinājumi par iespējamo attīstību līdz 2020.gadam 

Saskaņā ar aktuālākajām EM demogrāfijas prognozēm (EM, 2013a), Latvijā sagaidāms kopējā 
iedzīvotāju skaita samazinājums par -3,8 % 2013.-2020.g. periodā, ņemot vērā iedzīvotāju dabiskās 
kustības un starptautiskās migrācijas tendences. Galvenais iedzīvotāju skaita samazināšanās iemesls 
būs iedzīvotāju novecošanās, kā rezultātā turpinās palielināties starpība starp dzimstības un mirstības 



65 
 

rādītājiem. Vienlaikus pētījumā (Kasalis, u.c., 2013) tiek prognozēts, ka kopējais iedzīvotāju skaits 
Latvijā šajā periodā varētu kristies par -5,9 % līdz -8,1 % atkarībā no dažādām IKP prognozēm 
(tautsaimniecības attīstības scenārijiem). Iedzīvotāju skaita samazināšanos pamatā noteiks negatīvais 
dabiskais pieaugums, bet mērenas un lēnas izaugsmes gadījumā arī negatīvs migrācijas saldo. 
Tādejādi BS analīzes vajadzībām, var pieņemt, ka kopējais iedzīvotāju skaits Latvijā periodā no 2013. 
līdz 2020.gadam varētu samazināties robežās no -3,8 % līdz -8,1 %. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas valsts (un UBA) teritorijā notiek nevienmērīgi, tādēļ precīzāku iedzīvotāju 
skaita izmaiņu novērtējumu sagatavošanai ŪO līmenī būtu jāanalizē šī virzītājspēka dinamika zemākā 
mērogā, piemēram, papildus veicot pieejamo statistikas datu un/vai novērtējumu analīzi republikas 
pilsētu un novadu vai pilsētu un pagastu līmenī (piemēram, skat. (Eglīte, u.c., 2012)). Sniegtā 
nacionālā mēroga prognoze iezīmē tikai tendenci valstī kopumā. 



66 
 

4. Ūdens izmantošanas attīstības tendenču novērtējumi saistībā ar 
hidromorfoloģisko slodzi 

Šajā nodaļā sniegta informācija par vispārējām attīstības tendencēm saistībā ar lauksaimniecības un 
mežsaimniecības nozaru radīto hidromorfoloģisko slodzi dēļ meliorācijas (nosusināšanas). 

4.1. Meliorācija lauksaimniecības zemēs 

Pagātnes attīstības tendences 

Ņemot vērā Latvijas teritorijai raksturīgos klimatiskos apstākļus, aptuveni 90 % zemju cieš no pārlieka 
mitruma. Līdz ar to, lai sekmētu zemju efektīvu izmantošanu ar lauksaimniecību saistītajām 
darbībām, Latvijas teritorijā 1,49 milj. ha LIZ ir izbūvētas meliorācijas sistēmas, tai skaitā applūstošo 
zemju mitruma režīma regulēšanai izbūvēti 53 polderi ar kopplatību 50 tūkst. ha (ZM, 2014a). Kopš 
1993.gada nenotiek jaunu meliorācijas sistēmu būvniecība un ir nepieciešama to atjaunošana (ZM, 
2013b). Meliorācijas sistēmas LIZ ir novecojušas un nekoptas (ZM, 2014a). Arī valsts nozīmes 
meliorācijas sistēmu, tostarp arī valsts nozīmes ūdensnoteku, uzturēšana nav bijusi pietiekama. 
 

Valsts nozīmes ūdensnotekas 

Zemkopības ministrija, pamatojoties uz 13.07.2010. Ministru kabineta noteikumu Nr.623 „Meliorācijas kadastra 
noteikumi” punktu 11.2.1. „ūdensnotekai, kuras sateces baseins ir vismaz 10 km

2
 vai kura ir vismaz 5 km gara 

(arī starpvalstu ūdensnotekām)”, ir apstiprinājusi valsts nozīmes ūdensnotekas 13,1 tūkst.km garumā. 
Ūdensnoteka tiek projektēta palu un plūdu kaitējuma mazināšanai, kuri sakarā ar klimata pārmaiņām visā 
pasaulē ir kļuvuši gan biežāki, gan ekstremālāki un postošāki. Tas norādīts 23.10.2007. Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvā 2007/60/EK „Par plūdu riska novērtējumu un pārvaldību” un 20.12.2007. Ministru kabineta 
rīkojumu Nr.830 „Plūdu riska novērtēšanas un pārvaldības nacionālā programma 2008.-2015.gadam” (avots: 
ZMNĪ; (LVĢMC, 2011)). 
 

 

Valsts nozīmes ūdensnoteku uzturēšana pa gadiem, km (avots: ZMNĪ; (LVĢMC, 2011)). 
 

7800 

6800 
7170 

6268 6143 

4835 

3923 3924 3689 
3305 3114 3310 

3064 

1241 

50 
415 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1995.g.1996.g.1997.g.1998.g.1999.g.2000.g.2001.g.2002.g2003.g2004.g2005.g2006.g2007.g.2008.g.2009.g.2010.g.

Valsts nozīmes ūdensnoteku 13 tūkst. km uzturēšana pa gadiem  (km) 

Fakts

nepieciešamība



67 
 

Sagaidāmās nākotnes attīstības tendences 

Viens no svarīgākajiem lauksaimniecības ražotspēju ietekmējošiem faktoriem ir augsnes mitruma 
regulēšana, jo Latvijas dabas un klimatiskajos apstākļos nokrišņu daudzums pārsniedz summāro 
iztvaikošanu gadā vidēji par 250 mm, bet nokrišņiem bagātos gados pat par 500 mm un vairāk (ZM, 
2014a). Neveicot zemes mitruma regulāciju un aizsardzību no applūšanas, Latvijā nav iedomājama 
intensīvas lauksaimniecības attīstība, jo ievērojami pazeminās kultūraugu ražība (ZM, 2014a). 

Katra zemnieku saimniecības attīstība nav iespējama bez galveno ūdensnoteku, zemāko teritoriju 
plūdu aizsargbūvju un regulējošo ietaišu rekonstrukcijas un atjaunošanas, kas nodrošina apstākļus 
zemnieku saimniecībās esošo meliorācijas sistēmu darbībai (ZM, 2013b) (sk. attēlu zemāk). 
 

 
4.1.attēls. Meliorācijas sistēmu iedalījums (avots: ZMNĪ; (LVĢMC, 2011)). 
 

Lai atjaunotu meliorāciju sistēmu efektīvu darbību, nepieciešama to renovācija un rekonstrukcija, 
tādēļ gan saimniecībām, gan publiskās infrastruktūras uzturētājiem tiek sniegts investīciju atbalsts 
(ZM, 2014a). 

Jāatzīmē, ka Latvijā meliorāciju nevar nodalīt, jo meliorācijas sistēmas nodrošina gan 
lauksaimniecības, gan meža zemes apsaimniekošanas iespējas, gan publiskās infrastruktūras (ceļu, 
dzelzceļa u.tml.) un apdzīvotu vietu attīstības iespējas (ZM, 2014c). 

Izmantojot ERAF finansējumu, paredzēts īstenot nacionālo programmu Eiropas Savienības fondu 
apguvei „Drošas cilvēku dzīves vides radīšana un ūdens režīma nodrošināšana tautsaimniecībā 
izmantojamās zemēs”. Programmas ietvaros paredzēts mazināt plūdu riskus, veicot valsts 
meliorācijas sistēmu rekonstrukciju (hidrotehniskās būves, polderi, aizsargdambji) (ZM, 2014a). 

LAP ietvaros tiek atbalsīta meliorācijas sistēmu renovācija un rekonstrukcija lauksaimniecības zemēs: 



68 
 

 LAP2013 ietvaros: meliorācijas sistēmu būvniecība, renovācija un rekostrukcija 
lauksaimniecības zemēs tika atbalstīta zem pasākuma “Infrastruktūra, kas attiecas uz 
lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu”. Kopējais pasākumam 
pieejamais sabiedriskais finansējums sastādīja 86 245 808 EUR, atbilstoši LAP2013 11.versijai 
(ZM, 2012b). Tomēr pēc finansējuma pārdales finansiālā atbalsta apjoms tika samazināts uz 
pusi, no kuras uz 01.08.2013. 96 % bija rezervēti projektiem ( (LAD, 2013)). Saskaņā ar ZM 
sniegto informāciju („AKTiiVS”, 2013a), viss meliorācijas sistēmu renovācijai piešķirtais 
finansējums (aptuveni 22 milj. EUR un pat papildus pēc finansējuma pārdales piešķirtais 
finansējums) tika izlietots galvenokārt lauksaimniecības meliorācijas sistēmu projektiem. 
Kopumā ar LAP atbalstu 2007.-2013.g. meliorācijas sistēmu renovācija un rekonstrukcija 
veikta ~3 000 km ūdensnoteku, kas ir apmēram 5,6 % no kopējā meliorācijas ūdensnoteku 
garuma (54 000 km) (ZM, 2014a). Pēc Lauku atbalsta dienesta sniegtās informācijas LAP2013 
ietvaros atbalsts jaunas sistēmas būvniecībai tika izmantots tikai vienu reizi – tika ierīkota 
drenu sistēma nelielā platībā (ZM, 2014c); 

 LAP2020 ietvaros: meliorācijas sistēmu renovācija un rekostrukcija lauksaimniecības zemēs 
tiks atbalstīta zem pasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā”, jaunu sistēmu būvniecība netiek atbalstīta. Kopējais pasākumam 
pieejamais sabiedriskais finansējums 2014.-2020.g.periodā – 86 794 682 EUR (ZM, 2014a). 

Augstākminēto LAP pasākumu ietvaros tiek atbalstīta jaunbūve un rekonstrukcija, tai skaitā 
vienkāršotā rekonstrukcija un meliorācijas sistēmu renovācija, ja meliorācijas sistēma ir vecāka par 25 
gadiem un ja projektā paredzētajos meliorācijas sistēmas renovācijas darbos izrokamais grunts 
apjoms (kubikmetros) ir vismaz 30 % apmērā no renovējamās meliorācijas sistēmas izbūvē izraktā 
grunts apjoma (kubikmetros) ((ZM, 2012b); (ZM, 2014a)). Tiek atbalstīta tikai meliorācijas kadastrā 
reģistrētu meliorācijas sistēmu rekonstrukcija un renovācija (ZM, 2014a; ZM, 2014c). 

LAP2020 ietvaros atbalsta intensitāte ir līdz 75 % apmērā no atbalstāmo izmaksu summas. Atbalsta 
intensitāte palielināma par 10 % par videi draudzīgu meliorācijas sistēmu (piemēram – 
sedimentācijas baseinu) ierīkošanu. Atbalsta intensitāte pašvaldību projektiem un valsts un valsts 
nozīmes meliorācijas sistēmu rekonstrukcijai un renovācijai ir līdz 100 % apmērā no atbalstāmo 
izmaksu summas (ZM, 2014a). 
 

Dabas aizsardzības interesēs normatīvajos aktos ir noteikti ierobežojumi meliorācijas darbu izpildei 
aizsargājamās dabas teritorijās (ZM, 2012b). LAP ietvaros meliorācijas sistēmu rekonstrukcija un 
renovācija netiek atbalstīta īpaši aizsargājamo dabas teritoriju stingrā, dabas lieguma un dabas parka 
režīma zonās (izņemot, ja to paredz dabas aizsardzības plāns), kā arī mikroliegumos (ZM, 2014a). LAP 
ietvaros netiek atbalstīta arī dabisko ūdensteču renovācija (bagarēšana) nosusināšanas sistēmu 
atjaunošanai ((ZM, 2012b); (ZM, 2014c)). 
 

Ar Meliorācijas likumu noteikts, ka meliorācijas sistēmu ekspluatāciju un uzturēšanu nodrošina 
sekojoši: 

- Valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu būvniecību, uzturēšanu 
un ekspluatāciju nodrošina VSIA ZMNĪ. Šo sistēmu būvniecību, pārbūvi un atjaunošanu, 
ekspluatāciju un uzturēšanu finansē no šim nolūkam paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem; 

- Pašvaldības meliorācijas sistēmu būvniecību, ekspluatāciju un uzturēšanu nodrošina un  
finansē attiecīgā pašvaldība; 



69 
 

- Koplietošanas meliorācijas sistēmu, pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmu un viena īpašuma meliorācijas sistēmu būvniecību, ekspluatāciju un uzturēšanu 
nodrošina un finansē attiecīgās zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji (Meliorācijas likums). 

 

Latvijas lauksaimniecības meliorācijas attīstības prioritātes ir uzturēt esošo meliorācijas tīklu, 
atjaunot vecās sistēmas pilnībā vai tikai daļēji,  pie nosacījuma, ka notiek ne tikai lauksaimniecības, 
bet arī meža zemes meliorācijas sistēmu uzturēšana un atjaunošana (ZM, 2014c). 
 

Secinājumi saistībā ar iespējamo attīstību līdz 2021.gadam 

Latvijas lauksaimniecības meliorācijas attīstības prioritātes ir uzturēt esošos meliorācijas tīklus, 
atjaunot vecās sistēmas pilnībā vai tikai daļēji, pie nosacījuma, ka notiek ne tikai lauksaimniecības, 
bet arī meža zemes meliorācijas sistēmu uzturēšana un atjaunošana. Jāņem vērā, ka Latvijā 
meliorāciju nevar nodalīt, jo meliorācijas sitēmas nodrošina gan lauksaimniecības, gan meža zemes 
apsaimniekošanas iespējas, gan publiskās infrastruktūras un apdzīvotu vietu attīstības iespējas (ZM, 
2014c). 

4.2. Meliorācija meža zemēs 

Izvērsts apskats par meliorācijas attīstību meža zemēs ir sniegts 3.2.6. nodaļā saistībā ar MBM faktoru 
‘nosusinātā mežu platība’. 
 

Secinājumi saistībā ar iespējamo attīstību līdz 2021.gadam 

Ņemot vērā pašreizējo meža meliorācijas infrastruktūras tehnisko stāvokli, kā prioritāte ir izvirzīta 
tās renovācija un uzturēšana, nevis jaunu sistēmu izveide. Tādēļ var pieņemt, ka kopējā meliorētā 
mežu platība (meži uz nosusinātām minerālaugsnēm un nosusinātām kūdras augsnēm jeb ‘āreņi’ un 
‘kūdreņi’) un līdz ar to arī meliorācijas sistēmu kopapjoms nepalielināsies vai pat samazināsies dēļ 
ekonomiskajiem un dabas aizsardzības apsvērumiem. Vienlaikus var sagaidīt, ka pieaugs pienācīgi 
funkcionējošo meža meliorācijas sistēmu skaits, ņemot vērā jau notiekošo un plānoto meliorācijas 
sistēmu renovāciju un rekonstrukciju. 

Atbilstoši veiktajai analīzei (3.2.6. nodaļa), meliorētā mežu platība Latvijā 2021.gadā būs robežās no 
Meliorācijas kadastrā reģistrētiem 450 tūkst.ha (2013.g.) līdz patlaban nosusinātiem ‘āreņiem’ un 
‘kūdreņiem’ 668 tūkst.ha (VMD Mežu CD 2014). Domājams, ka ilgtermiņā pastāvīgi tiks uzturētas 
vismaz Meliorācijas kadastrā reģistrētās meža nosusināšanas sistēmas (pamatojoties uz 2013.gadā 
veiktajām konsultācijām ar nozaru institūcijām; („AKTiiVS”, 2013a)). 

Jāatzīmē, ka saskaņā ar jaunajiem noteikumiem par meža inventarizāciju – MK noteikumi Nr.88 
(12.02.2013.) „Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites noteikumi” (MK 
noteikumi Nr.88 (12.02.2013.)), meliorācijas sistēmu raksturošanai tiek ieviesti divi kodi: kods "532" 
meliorācijas kadastrā reģistrētajiem grāvjiem (šie grāvji var tikt klasificēti kā funkcionējošās meža 
meliorācijas sistēmas) un kods "531" pārējiem grāvjiem (kuru uzturēšanu var raksturot kā spontānu). 
Jaunie noteikumi stājās spēkā ar 2013.g., tādējādi papildus dati būs pieejami pakāpeniski no 
nākamajām mežu inventarizācijām. Šai informācijai būtu jābūt pieejamai arī ģeotelpiskā formā. 



70 
 

5. Secinājumi un priekšlikumi 
 

Pamatojoties uz iepriekšējiem pētījumiem („AKTiiVS”, 2013a) un šī darba ietvaros izstrādātajiem 
nozaru attīstības un to slodžu ietekmējošo faktoru izmaiņu novērtējumiem (kas sniegti 2. un 
3. nodaļā), tika sagatavoti priekšlikumi pieejai, kāda būtu izmantojama slodžu nākotnes izmaiņu (līdz 
2021.gadam) novērtēšanai: 

1. šī darba ietvaros analizētajām nozarēm un to slodzes ietemējošajiem faktoriem tika 
sagatavoti priekšlikumi par pieeju un novērtējumiem, ko izmantot slodžu aprēķinu modeļa 
(MBM) ievades datos (faktoros), lai veiktu slodžu izmaiņu aprēķinus ŪO mērogā; 

2. nozarēm un faktoriem, kurus nebija iespējams ietver šajā darbā, bet kuriem arī būtu svarīgi 
atjaunot/sagatavot ‘bāzes scenārija’ novērtējumus, tika sagatavoti ieteikumi pieejai, lai 
izstrādātu BS novērtējumus nākamajiem UBAP. 

 

5.1. Priekšlikumi attiecībā uz BS pieeju slodžu izmaiņu novērtēšanai 
ŪO mērogā 

 

Vispārīgie ieteikumi 

Slodžu novērtēšanai ŪO mērogā  MBM tiek izmantoti CLC zemes lietojuma veidu dati. Savukārt, BS 
izstrādei izmantotā informācija un prognozes ir balstītas uz dažādiem citiem statistikas datiem. Tādēļ 
attiecībā uz MBM faktoriem, kas saistīti ar zemes lietojuma veidiem būtu ieteicams veikt šo datu 
savstarpējo salīdzināšanu, lai izvērtētu vai un cik ļoti BS novērtējumiem ir nepieciešamas korekcijas. 
Šī darba ietvaros šāds salīdzinājums tika veikts attiecībā uz analīzē iekļautajiem zemes lietojuma 
veidu faktoriem – ‘aramzeme’, ‘ganības’ un ‘meži’ (skat. 3.pielikum, kurā sniegts datu salīdzinājums 
un secinājumi par izmantojamo pieeju dēļ datu atšķirībām). 

Ņemot vērā nenoteiktību, kas vienmēr ir raksturīga attīstības novērtējumiem, darba ietvaros 
sagatavotie nacionālie attīstības novērtējumi uz 2021.gadu sniegti kā intervāli. Tādejādi slodžu 
izmaiņu novērtēšanai, var tikt analizēti vairāki scenāriji – no slodžu viedokļa „optimistiskais”, 
„pesimistiskais” vai „vidējais” slodžu scenārijs. Laba prakse būtu, novērtēt iespējamās slodžu 
izmaiņas katram ŪO, aprēķinot no slodžu viedokļa „optimistisko” un „pesimistisko” scenāriju 
(izmantojot sniegto intervālu augšējās un apakšējās robežvērtības). Šāda pieeja būtu jāizmanto 
vismaz tiem ŪO, kuru esošais kvalitātes stāvoklis ir tuvu LES robežvērtībai. Jāatzīmē, ka atkarībā no 
faktora, „optimistisko” vai „pesimistisko” scenāriju var veidot intervāla apakšējā vai augšējā robeža. 
Piemēram, ‘aramzemes’ gadījumā „pesimistisko” (lielākās slodzes) scenāriju veidos lielāks 
aramzemes pieaugums jeb sniegtā BS intervāla augšējā robeža. Turpretī ‘ziemzaļo platību’ gadījumā 
„pesimistisko” (lielākās slodzes) scenāriju veidos mazākais šīs platības pieaugums jeb sniegtā BS 
intervāla apakšējā robeža. 
 

Specifiskie ieteikumi šī darba ietvaros analizētajiem faktoriem 

Specifiskie ieteikumi šī darba ietvaros analizētajiem faktoriem sniegti: 2.1.3. nodaļā – 
lauksaimniecības sektoram, 2.2.3. nodaļā – mežsaimniecības sektoram un 2.3.4. nodaļā – 
komunālajam notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sektoram. 

Sekojošajā tabulā sniegts apkopojums par darba ietvaros sagatavotajiem BS novērtējumiem un 
ieteiktajiem nepieciešamajiem papildus darbiem, lai sagatavotu slodžu aprēķinus ŪO mērogā (ar 
MBM). 



71 
 

 

5.1. tabula. Apkopojums par darba ietvaros sagatavotajiem BS novērtējumiem un ieteiktajiem 
nepieciešamajiem papildus darbiem, lai sagatavotu slodžu aprēķinus ŪO mērogā (ar MBM). 

Analizētie faktori 
Darba ietvaros 

sagatavotie 
novērtējumi 

Ieteikumi papildus nepieciešamajam darbam, lai sagatavotu slodžu 
aprēķinus ŪO mērogā (ar MBM) 

LAUKSAIMNIECĪBA 

Kopējā lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes 
platība (LIZ) (ietverot 
izmantoto un 
neizmantoto LIZ) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Papildus darbs nav nepieciešams. 

Kopējā LIZ nav starp MBM ievades datiem. Tā tika iekļauta analīzē, jo nosaka 
kopējo platību specifisku lauksaimniecības zemes izmantošanas veidu 
izmaiņām. 

Aramzemes platība 
(aramzemes un 
ilggadīgo stādījumu 
platība) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Priekšlikums ŪO 
novērtējumiem. 

Papildus darbs nav nepieciešams. 

Atbilstoši priekšlikumam ŪO novērtējumiem, jāveic nacionālā līmenī 
prognozētās platības pārrēķins ŪO – vienlaikus samazinot ‘ganību platību’ un 
proporcionāli palielinot ‘mežu platību’ un ‘aramzemju platību’. 

Ziemzaļā platība 
(sējumu platības ar 
lopbarības kultūrām 
zaļbarībai vai 
skābbarībai un sienam, 
kā arī zemes platība 
papuvēs) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Būtu nepieciešams analizēt, vai faktora vērtības izmaiņām (BS) ir būtiska 
ietekme uz slodzes izmaiņām uz ŪO (veicot MBM ievades faktora „jutīguma 
analīzi”). Ja ietekme ir būtiska, novērtējumu sagatavošanai ŪO līmenī būtu  
jāveic papildus analīze ‘ziemzaļo platību’ dinamikai zemākā mērogā 
(piemēram, veicot zemākā mērogā pieejamo statistikas datu un/vai 
novērtējumu analīzi). Ja izmaiņām šī faktora vērtībā nav būtiska ietekme uz 
slodzes izmaiņām, tad zemāka mēroga analīze būtu ieteicama vismaz tiem 
ŪO, kuru esošais stāvoklis novērtēts tuvu LES robežvērtībām (MBM gadījumā 
pēc Nkop vai Pkop parametra). 

Bez tam jāņem vērā, ka ‘ziemzaļās platības’ ietver sevī dažādus platību veidus, 
kuri jāsasummē un jāizsaka kā īpatsvars no aramzemēm. 

Ganību platība (ganības 
un pārējās 
lauksaimniecības zemes 
– pļavas, neizmantotā 
LIZ) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Priekšlikums ŪO 
novērtējumiem. 

Papildus darbs nav nepieciešams. 

Atbilstoši priekšlikumam ŪO novērtējumiem, jāveic nacionālā līmenī 
prognozētās platības pārrēķins ŪO. Samazinot ‘ganību platību’, nepieciešams 
proporcionāli palielināt ‘mežu platību’ un ‘aramzemju platību’. 

Lauksaimniecības 
dzīvnieku, t.sk., 
slaucamo govju, skaits 

Nacionālais 
novērtējums. 

Būtu nepieciešams analizēt, vai faktora vērtības izmaiņām (BS) ir būtiska 
ietekme uz slodzes izmaiņām uz ŪO (veicot MBM ievades faktora „jutīguma 
analīzi”). Ja ietekme ir būtiska, novērtējumu sagatavošanai ŪO līmenī būtu  
jāveic papildus analīze ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaita’ un ‘slaucamo govju 
skaita’ dinamikai zemākā mērogā (piemēram, veicot zemākā mērogā 
pieejamo statistikas datu un/vai novērtējumu analīzi). Ja izmaiņām šī faktora 
vērtībā nav būtiska ietekme uz slodzes izmaiņām, tad zemāka mēroga analīze 
būtu ieteicama vismaz tiem ŪO, kuru esošais stāvoklis novērtēts tuvu LES 
robežvērtībām (MBM gadījumā pēc Nkop vai Pkop parametra). 

Bez tam jāņem vērā, ka ‘lauksaimniecības dzīvnieku skaits’ MBM tiek izteikts 
dzīvnieku vienībās, tāpēc nepieciešams attiecīgs dažādu prognozēto dzīvnieku 
sugu skaita pārrēķins. 

Kūtsmēslu krātuves ar 
piesārņojuma noteci  

Apkopojums 
pieejamajai 
nacionālā mēroga 
informācijai. 

Lai būtu iespējams veikt šī MBM faktora izmaiņu novērtēšanu, nepieciešams 
precīzi definēt, kas ar to domāts MBM. 

Šī darba ietvaros apkopota informācija par kūtsmēslu apsaimniekošanas 
sistēmu un lauksaimniecības dzīvnieku nodrošinājumu ar videi drošām 
(atbilstoši Nitrātu direktīvas prasībām) kūtsmēslu krātuvēm. 



72 
 

Analizētie faktori 
Darba ietvaros 

sagatavotie 
novērtējumi 

Ieteikumi papildus nepieciešamajam darbam, lai sagatavotu slodžu 
aprēķinus ŪO mērogā (ar MBM) 

MEŽSAIMNIECĪBA 

Mežu platība 

Nacionālais 
novērtējums. 

Priekšlikums ŪO 
novērtējumiem. 

Papildus darbs nav nepieciešams. 

Atbilstoši priekšlikumam ŪO novērtējumiem, jāveic nacionālā līmenī 
prognozētās platības pārrēķins ŪO – vienlaikus samazinot ‘ganību platību’ un 
proporcionāli palielinot ‘mežu platību’ un ‘aramzemju platību’. 

Izcirtumu platība 
(īpatsvars mežu platībā) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Priekšlikums ŪO 
novērtējumiem. 

Atbilstoši priekšlikumam ŪO novērtējumiem, lai sagatavotu faktora ‘izcirtumu 
platība’ izmaiņu novērtējumu ŪO līmenī, būtu jāņem vērā normatīvajos aktos 
noteiktie ierobežojumi mežu ciršanai (kailciršanai) ŪO mērogā,  t.i., attiecinot 
nacionālā līmenī prognozēto izcirtumu platību (ne īpatsvaru) tikai uz to mežu 
platību, kur šī ciršana ir pieļaujama. Tas nozīmē aprēķināt nacionālajā līmenī 
izcirtumu īpatsvaru tajā mežu platībā, kurā ir pieļaujama kailciršana, un šādi 
iegūto procentu attiecināt uz to mežu platības daļu ŪO, kurā kailciršana ir 
pieļaujama. Statistikas dati par mežu platībām sadalījumā pa saimnieciskās 
darbības aprobežojumu veidiem

14
 ir pieejami VMD (piem., (VMD, 2006.-

2014.)). Nosakot meža platību, kur ir pieļaujama ciršana, būtu jāievēro arī 
aizsargjoslās noteiktie saimnieciskās darbības ierobežojumi. 

Nosusinātā  mežu 
platība (īpatsvars mežu 
platībā) 

Nacionālais 
novērtējums. 

Priekšlikums ŪO 
novērtējumiem. 

Lai sagatavotu precīzāku faktora ‘nosusinātā mežu platība’ izmaiņu 
novērtējumu ŪO līmenī, būtu jāņem vērā informācija par katras (šobrīd) 
meliorētās meža teritorijas turpmāk plānoto apsaimniekošanu (meliorācijas 
uzturēšanu vai pārtraukšanu) ŪO mērogā.  

BS tiek pieņemts, ka nosusinātā mežu platība Latvijā 2021.gadā būs robežās 
no Meliorācijas kadastrā reģistrētās platības līdz patlaban nosusinātai (‘āreņi’ 
un ‘kūdreņi’) platībai. Tādejādi minimālo nosusināto mežu platību ŪO mērogā 
būtu jānosaka, pamatojoties uz Meliorācijas kadastra datiem par reģistrētām 
meža meliorācijas sistēmām. Savukārt, kā maksimālo nosusināto platību var 
pieņemt esošo nosusināto platību ŪO, balstoties uz VMD datiem par ‘āreņu’ 
un ‘kūdreņu’ platībām. 

KOMUNĀLĀ NOTEKŪDEŅU SAVĀKŠANA UN ATTĪRĪŠANA 

Kopējais iedzīvotāju 
skaits* 

*Atbilstoši BS izstrādes 
metodikai šis ir 
‘virzītājspēks’ nevis 
‘faktors’. 

Nacionālais 
novērtējums. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas valsts (un UBA) teritorijā notiek nevienmērīgi, 
tādēļ precīzāku iedzīvotāju skaita izmaiņu novērtējumu sagatavošanai ŪO 
līmenī būtu jāanalizē šī virzītājspēka dinamika zemākā mērogā. Piemēram, 
papildus veicot pieejamo statistikas datu un/vai novērtējumu analīzi 
republikas pilsētu un novadu, vai pilsētu un pagastu līmenī. Sniegtā nacionālā 
mēroga prognoze iezīmē tikai tendenci valstī kopumā. 

Svarīgi atzīmē, ka, lai varētu sagatavot komunālo notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas nozares slodžu izmaiņu novērtējumu, būtu jāanalizē visi faktori un 
to virzītājspēki, kas ietekmē slodzi no šīs nozares. 

 

 

 

                                                           
14

 Aprēķinātas meža zemju un meža platības, kurās vides aizsardzības nolūkos ir noteikti mežsaimnieciskās 
darbības aprobežojumi - aizliegta mežsaimnieciskā darbība, galvenā cirte un kopšanas cirte, galvenā cirte vai 
kailcirte. Mežsaimnieciskā darbība aizliegta dabas rezervātu un nacionālo parku dabas rezervātu zonā, 
mikroliegumos, daļā īpaši aizsargājamo meža iecirkņu u.c. 



73 
 

5.2. Ieteikumi pieejai BS novertējumu ajaunošanai/sagatavošanai 
priekš nākamajiem UBAP 

 

Vispārējai pieejai ‘bāzes scenārija’ novērtējumu sagatavošanai 

Arī pārējiem darba ietvaros analizēto nozaru slodzes ietekmējošiem faktoriem un citām nozarēm, 
būtu lietderīgi izmantot vispārējo BS izstrādes pieeju, kas aprakstīta 1.nodaļā.  Pieejas apraksts ietver 
BS novērtējuma izstrādes soļus un principus (piemēram, nacionālie novērtējumi un to adaptēšana 
nepieciešamajam zemākam mērogam, slodzes ietekmējošo faktoru un to virzītājspēku analīze u.c.). 
 

Pieejai biogēnu slodzes izmaiņu novērtēšanai ŪO mērogā 

Faktoriem, kas tiek izmantoti MBM aprēķinos (ievades datos) ir svarīgi skaidri definēt, kas ar 
konkrēto faktoru tiek saprasts un kādi dati tam būtu izmantojami (no pieejamajiem datiem). 
„Gaujas/Koivas projekta” ietvaros veikts pētījums („AKTiiVS”, 2013a), kurā tika testēta faktoru (datu) 
neprecīzas interpretācijas ietekme uz ŪO aprēķināto kopējo slodzi, parāda, ka tam var būt būtiska 
ietekme. Līdz ar to, neprecīza faktora (datu) interpretācija var palielināt neprecizitāti ŪO aprēķinātajā 
slodzē. 

Visiem biogēno vielu piesārņojuma slodzi ietekmējošie faktoriem, kas ir MBM ievades datos, būtu 
nepieciešams veikt tā saucamo „jūtīguma analīzi” (angļu val. sensitivity analysis), lai izlemtu – cik 
detalizēta analīze BS novērtējumu sagatavošanai ir nepieciešama ŪO mērogā, lai sagatavotie 
novērtējumi ŪO būtu ar pieņemamu precizitāti. Katram faktoram būtu nepieciešams analizēt, cik 
lielā mērā izmaiņas faktora vērtībā maina aprēķināto N un P slodzi uz ŪO. Ietekmes būtiskums var būt 
atkarīgs no:  

1.  faktora kā tāda – cik lielu ieguldījumu konkrētais faktors dod kopējā slodzē uz ŪO (piem., ja 
faktors veido nelielu apjomu no kopējās slodzes, tad pat lielas izmaiņas šī faktora vērtībā dēļ 
izmaiņām BS neradīs būtiskas izmaiņas kopējā slodzē uz ŪO); 

2.  faktora vērtības izmaiņām BS, īpaši ja faktoram ir būtiska ietekme uz kopējo slodzi (no 
analīzes 1.punktā). 

„Gaujas/Koivas projekta” ietvaros veiktā pētījumā („AKTiiVS”, 2013a) šāda „jūtīguma analīze” tika 
veikta atsevišķiem MBM ievades faktoriem. Pētījumā tika testēta faktoru novērtējumu izmaiņu 
ietekme uz izmaiņām aprēķinātajās Nkop un Pkop slodzēs (šādi aprēķini tikai veikti atsevišķi 4 ŪO 
Gaujas UBA). Pētījuma rezultātā tika piedāvāta metodika pieejas izvēlei BS novērtējumu izstrādei ŪO 
mērogā. Metodika ietver matricu, kurā visi faktori tiek sagrupēti 6 grupās, ņemot vērā faktora ietekmi 
uz aprēķināto slodzi un faktora vērtības izmaiņas BS (no nacionālajiem novērtējumiem). Katrai 
faktoru grupai ir norādīts, cik detalizēta analīze ŪO mērogā būtu nepieciešama. Matrica sniegta 
sekojošaja tabulā. 

Šādai analīzei vajadzētu izvēlēties „izlases” ŪO, kas raksturo Latvijai raksturīgās situācijas un to 
daudzveidību, izejot no slodžu avotu struktūras/īpatsvara pēc ieguldījuma kopējā slodzē. Baltstoties 
uz šādu analīzi, visus MBM faktorus varētu iedalīt grupās, izejot no tā – cik detalizēta analīze ŪO 
līmenī ir nepieciešama. Šādas analīzes mērķis ir, samazinātu darbu apjomu BS novērtējumu izstrādei 
ŪO mērogā, jo ne visiem MBM ievades faktoriem būtu nepieciešama detalizēta analīze šajā mērogā. 

 

 

 



74 
 

5.2.tabula. Matrica pieejas izvēlei BS novērtējumu izstrādei ŪO mērogā atkarībā no faktoru ietekmes uz 
aprēķināto piesārņojuma slodzi (avots: pēc („AKTiiVS”, 2013b)). 

Faktora ietekme uz 
aprēķināto slodzi 

 

Faktora izmaiņas 
BS 

Būtiska ietekme uz 
kopējo slodzi uz ŪO 

Būtiska ietekme tikai uz 
slodzi no ‘faktora’ 

Ietekme nav būtiska 

Ievērojamas 

[1] [2] [3] 

ŪO specifiskais 
novērtējums katram ŪO. 

ŪO specifiskais 
novērtējums ŪO ap LES 

robežvērtību.
 [1]

 

Vienāds BS novērtējums 
visiem pārējiem ŪO.

[2] 

Vienāds BS novērtējums 
visiem ŪO

[2]
. 

Nelielas 

[4]  [5] [6] 

ŪO specifiskais 
novērtējums ŪO ap LES 

robežvērtību.
 [1]

 

Vienāds BS novērtējums 
visiem pārējiem ŪO.

[2]
 

ŪO specifiskais 
novērtējums ŪO ap LES 

robežvērtību.
 [1]

 

Vienāds BS novērtējums 
visiem pārējiem ŪO.

[2] 

Vienkāršota nacionālā 
mēroga analīze. Nav 

nepieciešams ŪO 
specifiskais novērtējums 
(tāda paša novērtējuma 
izmantošana kā ‘esošajā 

situācijā’). 
[1] ŪO ar kopējo aprēķināto slodzi tuvu robežvērtībai, kas ir noteikta, lai ŪO tiktu klasificēts kā tāds, kam ir LES. 
[2] Piem., iegūts no nacionālā mēroga novērtējuma, kas būtu jāizstrādā kā intervāla vērtība (iespējamo izmaiņu 
minimālā un maksimālā vērtība). ŪO modeļos varētu tikt testētas abas intervāla vērtības, lai novērtētu iespējamo 
piesārņojuma slodzes izmaiņu amplitūdu. 



75 
 

Pielikumi 
 

1. pielikums: Apkopojums veiktajām konsultācijām ar nozaru institūcijām 

Piezīme: Atbilstoši darba uzdevumā noteiktajam, darba izpildē tika izmantotas Gauja/Koiva projekta
15

 iestrādes 
BS jautājumā, tostarp arī informācija no projekta ietvaros nesen veiktajām konsultācijām ar nozaru institūcijām; 
šeit tiek uzskaitītas tikai papildus darba uzdevuma izpildes vajadzībām veiktās konsultācijas. 

                                                           
15

 Igaunijas-Latvijas programmas 2007-2013. gadam finansētā projekta „Pasākumi kopīgai pārrobežu Gaujas/Koivas upes 
baseina apgabala apsaimniekošanai” (“Towards joint management of the transboundary Gauja/Koiva river basin district”); 
projekta N

o
 EU 38839. 

Institūcija un 
kontaktpersona 

Jautājumi, par ko veiktas konsultācijas 

Centrālā statistikas 
pārvalde (CSP), 
Informācijas un 
komunikācijas daļas 
vadītāja, Daina 
Gulbe; 
Lauksaimniecības un 
vides statistikas 
departamenta 
direktora vietniece, 
Anita Raubena 

Statistisko datu pieejamība par saimniecību nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm. 
 

Svarīgākie rezultāti: 

1. ‘Lauksaimniecības skaitīšanas’ (LS) un 2003., 2005. un 2007.g. ‘Lauku saimniecību 
struktūru apsekojumu’ (LSSA) dati attiecībā uz saimniecību nodrošinājumu ar 
kūtsmēslu krātuvēm ir savstarpēji salīdzināmi – LSSA 2003, LSSA 2005, LSSA 2007 un 
LS 2010 rezultāti ir salīdzināmi, jo tie tiek organizēti uz vienādiem principiem un 
kritērijiem, ko nosaka ES tiesiskais regulējums. LSSA apsekojumos un arī LS netika 
iekļautas tikai pavisam mazās saimniecības (< 1 ha LIZ); 

2. Dati par kūtsmēslu krātuvēm ir pieejami nacionālā un reģionu līmenī visos 
apsekojumos – 2003., 2005., 2007. gada lauku saimniecību struktūras apsekojumā 
un 2010. gada lauksaimniecības skaitīšanā. CSP pēc pieprasījuma var sagatavot un 
sniegt papildus (CSP datubāzē nepublicētos) datus, piem., attiecībā uz 2010.gada 
lauksaimniecības skaitīšanas rezultātiem datus par kopējo LSU skaitu un to īpatsvaru 
saimniecībās ar krātuvēm, kā arī datus par saimniecību nodrošinājumu ar jebkāda 
veida kūtsmēslu krātuvēm gan nacionālā līmenī, gan sadalījumā pa reģioniem; 

3. CSP datubāzē pieejamā tabulā „LSK10-VI05. LAUKU SAIMNIECĪBU NODROŠINĀJUMS 
AR KŪTSMĒSLU KRĀTUVĒM STATISTISKAJOS REĢIONOS” ir saimniecību skaits ar 
konkrēta veida krātuvēm nevis krātuvju skaits. Krātuvju skaits saimniecībā un 
apjoms netika uzskaitīts; 

4. CSP nosaka LSU (lauksaimniecības dzīvnieki nosacītajās liellopu vienībās) saskaņā ar 
KOMISIJAS REGULAS (EK) Nr. 1200/2009 (2009. gada 30. novembris), ar ko īsteno 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1166/2008 par lauku saimniecību 
struktūru apsekojumiem un lauksaimnieciskās ražošanas metožu apsekošanu 
attiecībā uz ganāmpulka vienību koeficientiem un raksturlielumu definīcijām, 
1.pielikumu (CSP, 2014). 

LR Zemkopības 
ministrija (ZM), 
Lauksaimniecības 
departamenta 
direktora vietniece, 
Iveta Ozoliņa; 
Lauksaimnieības 
resursu nodaļas 
vecākā referente, 

Informācija par tendencēm kūtsmēslu krātuvju izbūvē un to izbūvei pieejamo 
sabiedrisko finansējumu ES Nitrātu direktīvas ieviešanas kontekstā – par situāciju līdz 
2013.gadam un prognozēm 2014.-2020.g. periodam. 
 

Svarīgākie rezultāti: 
 

Situācija uz 2013.g. 

1. Informācija par lopkopības saimniecību nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm tika 



76 
 

Ļubova Tralmaka iegūta 2010.gadā Lauksaimniecības skaitīšanā (CSP). 2010.gadā valstī bija 48 174 
saimniecības ar lauksaimniecības dzīvniekiem, kas sastāda 57.8% no saimniecību 
kopskaita - 83 386 valstī. Saskaņā ar lauksaimniecības skaitīšanas datiem 24 000 
lopkopības saimniecības nodrošinātas ar kūtsmēslu krātuvēm, kas sastāda 50% no 
saimniecību kopskaita ar lauksaimniecības dzīvniekiem. 2010.g. lauksaimniecības 
dzīvnieku skaits (nosacītajās liellopu vienībās) valstī kopā: 474 627. 2010.g. 365 698 
lauksaimniecības dzīvnieki nosacītajās liellopu vienībās - 77% nodrošināti ar 
kūtsmēslu krātuvēm. 

Lauksaimniecības skaitīšanā, apsekojot dzīvnieku novietnes, netika ņemta vērā 
normatīvo aktu prasība, ka ar vides prasībām atbilstošām kūtsmēslu uzglabāšanas 
vietām jānodrošina dzīvnieku novietnes, kurās atrodas 10 un vairāk dzīvnieku vienību 
un 5 un vairāk dzīvnieku vienību, ja novietne atrodas īpaši jutīgajās teritorijās. 

Kopš 2010.gada CSP nav veikusi oficiālu apsekojumu par dzīvnieku novietņu 
nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm un tāpēc ZM rīcībā nav oficiālu datu par šo 
jautājumu. 

Informācija par lopkopības nozari ir pieejama CSP mājas lapā, kā arī Lauksaimniecības 
gada ziņojumos. 

2. Lauku attīstības plāna (2004 - 2006.) pasākumā "Standartu sasniegšana" tika iekļauta 
aktivitāte "Kūtsmēslu krātuvju būvniecība īpaši jutīgajās teritorijās". Atbalsts tika 
paredzēts kūtsmēslu krātuvju būvniecībai īpaši jutīgajās teritorijās (saskaņā ar Nitrātu 
direktīvu tika noteiktas paaugstinātas prasības: Rīgas, Jelgavas, Bauskas un Bauskas 
rajoniem. Šobrīd 26 novadi) un visā Latvijas teritorijā tām saimniecībām, kuras 
saņēmušas A kategorijas piesārņojošās darbības atļauju. 

Pateicoties LAP (2004.-2006.) tika uzceltas 320 kūtsmēslu krātuves - summa 
8 121 462 (gala summa izmaksai - attiecināmās izmaksas). 

Laika periodā no 2004.gada, izmantojot Lauku attīstība plānā (2004.-2006.) un Lauku 
attīstības programmā (2007.-2013) pieejamo atbalstu, uzbūvētas 448 kūtsmēslu 
krātuves un 112 krātuves ir būvniecības stadijā. 

Šobrīd ZM nevar sniegt datus par izlietoto finansējumu kūtsmēslu krātuvju 
būvniecībai periodā 2007.-2013., jo Lauku atbalsta dienests veic datu apkopojumu. 
Lauku atbalsta dienestā var griezties ar oficiālu lūgumu par nepieciešamajiem 
datiem. 
 

Prognozes 2014.-2020.g. 

3. No 2014.gada 9.maija līdz 2014.gada 9.jūnijam tika izsludināta projektu iesniegumu 
pieņemšanas kārta "Lauku saimniecību modernizācija" ar kopējo publisko 
finansējumu 4 000 000 EUR apmērā (Lauku attīstības programma 2007.-2013.). 

Pasākuma mērķis ir modernizēt lauksaimniecības uzņēmumus, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju. 

Pasākuma ietvaros atbalstāmās aktivitātes - jaunu kūtsmēslu krātuvju būvniecība, 
esošo kūtsmēslu krātuvju rekonstrukcija, nepieciešamo būvmateriālu un stacionāro 
iekārtu iegāde. 

Operatīvā informācija par pasākumā "Lauku saimniecību modernizācija" 15.kārtā 
(09.05.2014.-09.06.2014) iesniegtajiem projektiem: pieteikumu skaits - 228, 
reģistrētā attiecināmā kopsumma (EUR) – 15 495 249, reģistrētais publiskais 
finansējums (EUR) – 8 276 005. 

Lauku attīstības programma 2013.-2020.g. periodam vēl nav pieņemta (ZM, 2014c). 

http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/121-lauku-saimniecibu-modernizacija/


77 
 

  

LR Zemkopības 
ministrija (ZM), 
Meža departamenta 
Zemes pārvaldības 
un meliorācijas 
nodaļas vadītāja 
vietnieks,  Valdis 
Pētersons 

Konsutācijas par meliorāciju lauksaimniecībā. 
 

Svarīgākie rezultāti: 

1. LAP2013 tika paredzēts atbalsts jaunu lauksaimniecības meliorācijas sistēmu izbūvei 
vietās, kur iepriekš tāda nebija. Pēc Lauku atbalsta dienesta sniegtās informācijas tas 
izmantots tika vienu reizi – tika ierīkota drenu sistēma nelielā platībā. LAP2020 
jaunu meliorācijas sistēmu būvniecība netiek paredzēta; 

2. LAP2013 un LAP2020 ietvaros atbalsts tika/tiks sniegts tikai tām lauksaimniecības 
meliorācijas sistēmām, kas ir reģistrētas meliorācijas kadastrā. 

3. LAP2013 atzīmēts, ka netiek atbalstīta dabisko ūdensteču renovācija (bagarēšana) 
nosusināšanas sistēmu atjaunošanai. Tas attiecas arī uz LAP2020. ZM pārziņā ir tikai 
meliorācijas kadastrā reģistrētas meliorācijas sistēmas, t.sk. regulētas ūdensnotekas 
vai to posmi, novadgrāvji, kontūrgrāvji u.c. meliorācijas sistēmas elementi. 

4. Latvijā nevar nodalīt meliorāciju priekš dažādām nozarēm/vajadzībām, jo 
meliorācijas sitēmas nodrošina gan lauksaimniecības, gan meža zemes 
apsaimniekošanas iespējas, gan publiskās infrastruktūras (ceļi, dzelzceļš, utt.) un 
apdzīvotu vietu attīstības iespējas. 

5. Latvijas lauksaimniecības meliorācijas attīstības prioritātes 2013.-2021.g. – uzturēt 
esošo meliorācijas tīklu, atjaunot vecās sistēmas pilnībā vai tikai daļēji. Ar piebildi, ka 
notiek ne tikai lauksaimniecības, bet arī meža zemes meliorācijas sistēmu 
uzturēšana un atjaunošana (ZM, 2014c). 



78 
 

2. pielikums: Metodika lauksaimniecības dzīvnieku skaita procentuālā 
sadalījuma noteikšanai atkarībā no dzīvnieku sugas un kūtsmēslu krātuves 
veida 
 

Šajā pielikumā ietverts apraksts „Fizikālās enerģētikas institūta” veikta pētījuma (Fizikālās enerģētikas 
institūts, 2011) metodikai, lai aprēķinātu lauksaimniecības dzīvnieku skaita sadalījumu (%) atkarībā 
no dzīvnieku sugas un kūtsmēslu krātuves veida. Metodiku izstrādājuši LLU prof. Juris Priekulis un 
prof. Daina Kairiša. 
 

Slaucamām govīm, liellopiem, cūkām, zirgiem un kazām aprēķināšanas gaita ir sekojoša: 

1. Izmantojot statistikas datus, kuri publicēti ZM gadskārtējā izdevumā ”Latvijas lauksaimniecība un 
lauki”, kā arī gadskārtējos izdevumos „Lauku saimniecības Latvijā”, iegūst datus par attiecīgo 
lauksaimniecības dzīvnieku procentuālo sadalījumu pēc to ganāmpulka lieluma, sākot no 2000.gada; 

2. Nosaka, pie kāda ganāmpulka lieluma saimniecībās tiek būvētas kūtsmēslu krātuves un pie kāda 
notiek pāreja no viena kūtsmēslu krātuves veida uz citu veidu. Šim nolūkam aprēķinos ir izmantots 
gan Latvijas Lauku konsultāciju centra (LLKC) veiktais pētījums par lauksaimniecības dzīvnieku 
novietņu nodrošinājumu ar kūtsmēslu krātuvēm īpaši jūtīgās teritorijās (Ozolnieki, 2010), gan arī 
personīgā pieredze, jo zināms, ka saimniecībās ar nelielu lauksaimniecības dzīvnieku skaitu 
kūtsmēslu krātuves nelieto, bet pie visām lielfermām šādas kūtsmēslu krātuves ir ierīkotas. 
Pieņemtās robežas ir šādas: 

Slaucamām govīm: 

– ganāmpulkos, kuros ir līdz 5 dzīvniekiem, kūtsmēslu krātuvju nav, bet kūtsmēslus uzglabā 
kaudzēs (tai skaitā arī uz lauka); 

– ganāmpulkos, kuros ir 6 – 99 govis, iegūst pakaišu kūtsmēslus, kurus uzkrāj betonētās krātuvēs 
vai laukumos, vai arī šie dzīvnieki tiek turēti dziļajās kūtīs; 

– ganāmpulkos, kuros ir 100 un vairāk slaucamo govju, lieto dzīvnieku nepiesieto turēšanu, tādēļ 
iegūst pusšķidros vai šķidros kūtsmēslus, kurus uzkrāj speciālās krātuvēs (cilindriska tipa vai 
lagūnās). 

Liellopiem: 

Liellopu grupā ietilpst ne tikai slaucamās govis, bet arī jaunlopi un teļi, nobarojamie liellopi un 
zīdītājgovis. Tādēļ kūtsmēslu krātuvju nodrošinājuma aprēķināšanai ir jālieto izmainīti normatīvi: 

– ganāmpulkos līdz 19 dzīvniekiem – kūtsmēslu krātuvju nav; 

– ganāmpulkos ar 20 – 199 dzīvniekiem iegūst pakaišu kūtsmēslus, kurus uzkrāj betonētās 
krātuvēs vai arī šie dzīvnieki tiek turēti dziļajā kūtī; 

– ganāmpulkos ar 200 un vairāk dzīvniekiem iegūst šķidros kūtsmēslus, kurus uzkrāj speciālās 
krātuvēs. 

Cūkām: 

– ganāmpulkos, kuros ir līdz 9 cūkām, kūtsmēslus uzglabā kopējā kaudzē vai arī uz lauka. Parasti 
šādā gadījumā kūtī tiek turēti arī citas sugas dzīvnieki, tādēļ ir kopēja vircas bedre (bet ne 
krātuve), kuru regulāri izsmeļ. 

– ganāmpulkos ar 10 – 49 cūkām iegūst pakaišu kūtsmēslus, kurus uzkrāj betonētās krātuvēs; 



79 
 

– ganāmpulkos ar 50 un vairāk cūkām iegūst šķidros kūtsmēslus, kurus uzkrāj cilindriska tipa 
krātuvēs vai lagūnās. 

Zirgiem: 

– ganāmpulkos līdz 10 dzīvniekiem krātuvju nav; 

– ganāmpulkos ar 11 un vairāk zirgiem ir ierīkotas betonētas krātuves vai betonēts mēslu 
uzkrāšanas laukums. 

Kazām: 

– ganāmpulkos līdz 50 kazām kūtsmēslus uzkrāj kaudzē (tai skaitā uz lauka); 

– ganāmpulkos ar 51 un vairāk kazām ir ierīkota dziļā kūts vai arī betonēta kūtsmēslu krātuve. 
 

Mājputniem 

Oficiāls mājputnu skaita sadalījums pēc ganāmpulka lieluma netiek publicēts. Tādēļ kūtsmēslu 
uzkrāšanas varianta noskaidrošanai ir lietota atšķirīga metodika: 

– izmantojot kūtsmēslu krātuvju apsekojuma datus, kurus apkopojis LLKC par vides jutīgajām 
teritorijām, tika aprēķināts, ka 2010.gadā krātuvju nodrošinājums mājputniem bijis 99,8% 
apmērā; 

– Ņemot vērā, ka kopējais krātuvju nodrošinājums Latvijā ir ievērojami sliktāks, var pieņemt, ka 
iepriekš aprēķinātie krātuvju nodrošinājuma rādītāji (99,8% apmērā) tiks sasniegti valsts 
mērogā 2020.gadā, bet dotajā brīdī šis nodrošinājums ir par 10% zemāks; 

– Laika posmos starp 2010. un 2020. gadu, kā arī sākot ar 2000.gadu, ir notikušas dzīvnieku 
ganāmpulka lieluma lineāras izmaiņas. 

 

Aitām 

Aitas Latvijā tur kūtīs uz dziļiem pakaišiem, un iegūtos kūtsmēslus izvāc divas reizes gadā – pavasarī 
un rudenī. Tādēļ pie aitu mītnēm kūtsmēslu krātuves nav vajadzīgas. 
 

Piezīme: Ir jāņem vērā, ka liellopus (izņemot lielos slaucamo govju ganāmpulkus), zirgus, kazas un 
aitas vasarā mēdz ganīt. Tādēļ daļa no kopējā kūtsmēslu daudzuma paliek uz ganībām (Fizikālās 
enerģētikas institūts, 2011).  



80 
 

3.pielikums: Salīdzinājums datiem no dažādiem datu avotiem attiecībā uz MBM faktoriem par zemes lietojuma 
veidiem 

Salīdzinājums datiem no dažādiem datu avotu šī darba ietvaros analizētajiem MBM (7.1.versija) faktoriem par zemes lietojuma veidiem (salīdzinājumam izmantoti dati 
Latvijai kopumā). 
* CLC kopplatības, pamatojoties uz LVĢMC sniegtajiem CLC datiem sadalījumā pa ŪO. 

MBM_7.1 
faktors 

CLC 2012 
Bāzes scenārija analīzē izmantotie 

dati 

Salīdzinājums: Bāzes 
scenārija analīzē 

izmantotais 'mīnus' CLC* 

Datu salīdzinājums un ieteikumi priekš 
MBM par prognozētajiem Bāzes scenārijā 

lielumiem 
Kods Nosaukums Tūkst.ha* Nosaukums Avots Tūkst.ha Tūkst.ha % 

Aramzeme 
(CLC 211, 
221, 222) 

211 Neapūdeņota 
aramzeme 

1076,7 Aramzeme CSP 2013 1207,9 133,6 12,4% Bāzes scenārijā izmantotais lielums ir lielāks 
nekā CLC par 133,6 tūkst.ha jeb 12,4 %. 
=> MBM vajadzībām Aramzemei izmantot 
tikai Bāzes scenārijā prognozēto izmaiņu 
procentu (neizmantot Bāzes scenārijā 
prognozētās platības absolūto vērtību, jo 
datu atšķirība ir liela). 

222 Augļu koki un ogu 
stādījumi 

4,0 Ilggadīgie 
stādījumi 

CSP 2013 6,4 

Ganības 
(CLC 231, 
242, 243) 

231 Ganības 742,8 Pļavas un 
ganības 

CSP 2013 653,8 -448,0 -27,8% Bāzes scenārijā izmantotais lielums ir 
mazāks nekā CLC par 448 tūkst.ha jeb 27,8%. 
=> Bāzes scenārija ietvaros Ganību lielumam 
netika izstrādātā tieša prognoze. MBM 
vajadzībām prognozēto Ganību lielumu 
veidot, pamatojoties uz bāzes scenārijā 
izstrādāto Aramzemju un Mežu prognozi 
(Aramzemju un Mežu platību pieaugumu uz 
neizmantotās LIZ rēķina). Bāzes scenārijā 
izmantotais Ganību lielums ir mazāks nekā 
CLC lielums, tāpēc cita veida korekcijas 
priekš MBM nav nepieciešamas, lai arī datu 
atšķirība ir liela. 

242 Sarežģītas 
kultivēšanas 
modelis 

530,9 Neizmantotā 
LIZ 

VZD 2013 
kopējā LIZ 
'mīnus' 
CSP 2013 
izmantotā 
LIZ 

508,8 

243 Galvenokārt 
lauksaimniecības 
zemes ar 
ievērojamām 
dabiskās augu 
valsts teritorijām 

336,8 

Meži 
(CLC 311, 
312, 313, 
321, 322, 
324) 

311 Platlapju mežs 514,9 Mežu 
platība 

VMD 2013 3037,7 -297,2 -8,9% VMD 2013 mazāks nekā CLC par 297,2 
tūkst.ha jeb 8,9 %. MSI 2010 lielāks nekā CLC 
par 19,1 tūkst.ha jeb 0,6 %. 
=>Bāzes scenārija prognoze pamatojas 
galvenokārt uz MSI datiem, tādēļ īpašas 
korekcijas priekš MBM nav nepieciešamas 
(datu atšķirība nav liela). 

312 Skujukoku mežs 839,2 MSI 2010 3354 19,1 0,6% 

313 Jauktais mežs 1055,0         

321 Dabiskās pļavas 8,2         

324 Pārejoši mežu 
apgabali/krūmi 

917,6         

 



81 
 

Izmantoto informācijas avotu saraksts 
 

„AKTiiVS” “Baseline scenario” development for the WFD river basin management planning. LATVIAN 
STUDY REPORT. - 2013a. - Project “Towards joint management of the transboundary Gauja/Koiva 
river basin district” (Gauja/Koiva project; No EU 38839). 

„AKTiiVS” Economic analysis for transboundary water bodies of the Gauja river basin district. FINAL 
REPORT. - 2013b. - Project “Towards joint management of the transboundary Gauja/Koiva river basin 
district” (Gauja/Koiva project; No EU 38839). 

„AKTiiVS” Slodžu iespējamās attīstības tendenču analīze („Bāzes scenārija” izstrāde) // Tehniskais 
ziņojums „Metodoloģiju izstrāde, ekonomisko novērtējumu un ziņojuma sagatavošana par 
sociālekonomiskās analīzes jautājumiem Latvijas nacionālajam ziņojumam „Jūras novērtējums”. - 
2012. 

CSP Sniegtā pēc pieprasījuma informācija. - 2014. 

CSP Statistikas datubāzes. - Pieejamas http://www.csb.gov.lv/. 

EC Share of direct payments and total subsidies in agricultural factor income (2009-2011 average). - 
2013. 

ECORYS-NEI, ARCADIS Euroconsult and ELLE Report “Assessment of likely development of factors 
and drivers influencing pressures (Drivers scenario)”. - 2004. - SENTER project. 

Eglīte P., Ivbulis B. un Gņedovska I. Demogrāfiskās prognozes Rīgā un Pierīgā. - Rīga : Latvijas Zinātņu 
akadēmijas ekonomikas institūts, 2012. gada. 

EK tīmekļa vietne "European Commission Agriculture and Rural Development" - 
http://ec.europa.eu/agriculture. - Augusts 2014. 

EM Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm. - 2012. 

EM Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm. - 2013a. 

EM Ziņojums par Latvijas tautsaimniecības attīstību (2013.g. jūnijs). - 2013b. 

Fizikālās enerģētikas institūts Pētījuma „Latvijas siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes prognožu 
līdz 2020.gadam sagatavošana saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumu Nr.280/2004/EK” 
atskaite. - 2011. 

http://ec.europa.eu/agriculture . 

Kasalis E. [u.c.] Pētījums "Iedzīvotāju novecošanās ietekme uz nākotnes prasmju piedāvājumu 
Latvijā". - Rīga : SIA „Projektu un kvalitātes vadība”, 2013. gada. 

LAD ELFLA publiskā finansējuma atlikums, uz 01.08.2013. (Latvijas Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam finansējuma apguve). - 2013. - Pieejams 
http://www.lad.gov.lv/files/uznemtas_saistibas_uz_01_08_2013_new.pdf. 

LV "Report of the technical assessment of the forest management reference level submission of 
Latvia submitted in 2011". - 2011. - Pieejams http://unfccc.int/resource/docs/2011/tar/lva01.pdf. 

LVĢMC Biogēno elementu (slāpekļa un fosfora) slodzes aprēķināšanas un virszemes ūdensobjektu 
kvalitātes novērtēšanas metodika. - 2009a. 

LVĢMC Daugavas baseina apgabala apsaimniekošanas plāns. - 2009b. 

LVĢMC Gaujas baseina apgabala apsaimniekošanas plāns. - 2009c. 

LVĢMC Lielupes baseina apgabala apsaimniekošanas plāns. - 2009d. 



82 
 

LVĢMC Lielupes upju baseinu apgabala konsultatīvās padomes 2011.gada 07.decembra sēdes 
Protokols Nr.3. - 2011. 

LVĢMC Ventas baseina apgabala apsaimniekošanas plāns. - 2009e. 

LVM Austrumvidzemes mežsaimniecības meža apsaimniekošanas plāns 2013.-2017.gadam (plāna 
projekts). - 2013a. 

LVM Pielikums "Ilgtspējīga ciršanas apjoma noteikšana AS LVM valdījumā esošajos mežos" // Mežu 
apsaimniekošanas plāni. - Pieeajams http://www.lvm.lv/sabiedribai/meza-apsaimniekosana/meza-
apsaimniekosanas-cikls/planosana/mezu-apsaimniekosanas-plani/2215-map. 

LVM Rietumvidzemes mežsaimniecība: Meža apsaimniekošanas plāna kopsavilkums 2015.-
2019.gadam. - 2014. 

LVM Rietumvidzemes mežsaimniecības meža apsaimniekošanas plāns 2013.-2017.gadam (plāna 
projekts; 1.redakcija). - 2013b. 

LVM tīmekļa vietne http://www.lvm.lv/. - Jūlijs 2014. 

LVM Vidēja termiņa stratēģija (paskaidrojošais raksts). - 2010. 

MBM Manual for „Swedish Water Management Model – A Nutrient calculation model” (version 
7.4). - 2007. 

Meliorācijas likums (pieņemts 14.01.2010.; ar 05.06.2014. grozījumiem, kas stājās spēkā ar 
01.01.2015.). 

Meža likums (pieņemts 24.02.2000., ar grozījumiem līdz 06.11.2013.). 

MK noteikumi Nr.189 (18.12.2012.) „Dabas aizsardzības noteikumi Meža apsaimniekošanā”. 

MK noteikumi Nr.308 (02.05.2012.) "Meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža 
noteikumi". 

MK noteikumi Nr.33 (11.01.2011.) „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no 
lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem” (23.03.2013. redakcija). 

MK noteikumi Nr.628 (27.07.2004.) “Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku 
novietnēs” (18.05.2011. redakcija). 

MK noteikumi Nr.88 (12.02.2013.) "Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas 
aprites noteikumi" (01.01.2014. redakcija). 

MK rīkojums Nr.364 (30.06.2010) „Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2011.-
2015.gadam”. 

RAPLM Zemes politikas pamatnostādnes 2008.-2014.g. (apstiprinātas ar MK rīkojumu Nr.613, 
13.10.2008.). - 2008. 

Rüter S. Projection of Net-Emissions from Harvested Wood Products in European Countries (for the 
period 2013-2020). - Hamburg : Johann Heinrich von Thünen-Institute, 2011. 

Silava Pārskats par AS “Latvijas valsts meži” pētījuma darbu izpildi "Meža mēslošanas ietekme uz 
kokaudžu vērtības pieaugumu" (līguma Nr.5.5-5.1-001j-101-13-28, pārskata Nr.2014/1, pārskata 
versija 2.2). - Salaspils : [s.n.], 2014. 

VMD Meža statistikas CD par 2005.g.-2013.g.. - 2006.-2014.. 

VMD Meža statistikas CD par 2005.g.-2013.g.. 

VMD Valsts meža dienesta 2012.gada publiskais pārskats. - 2013. 



83 
 

VMD Valsts meža dienesta 2013.gada publiskais pārskats. - 2014. 

VZD Latvijas republikas administratīvo teritoriju un teritoriālo vienību zemes pārskats uz 2014.gada 
1.janvāri. - 2014. 

ZM Kopējā lauksaimniecības politika līdz 2020.gadam: sasniegt pārtikas, dabas resursu un teritoriālos 
nākotnes izaicinājumus. - 2010. 

ZM Kopsavilkums par Latvijas viedokli KLP reformā (21.09.2012.). - 2012a. 

ZM Kūtsmēslu krātuvju būvniecībai un rekonstrukcijai piešķir 4 miljonus eiro // ZM ziņojumi presei 
(03.04.2014.). - 2014b. - Pieejams (25.07.2014.) https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-
ministrija/presei/kutsmeslu-kratuvju-buvniecibai-un-rekonstrukcijai-pieskir-4-miljonus-e?id=3257. 

ZM Latvijas lauksaimniecība. - 2013a. 

ZM Latvijas lauku attīstības programma 2007-2013 (11.versija; 09.11.2012.). - 2012b. 

ZM Latvijas lauku attīstības programmas projekts 2014.-2020.g. (08.05.2014.versija). - 2014a. 

ZM Latvijas lauku attīstības programmas projekts 2014.-2020.g. (2013.g.versija). - 2013b. 

ZM Latvijas meža politika (apstiprināta ar MK protokollēmumu Nr.22, 28.04.1998.). - 1998. 

ZM Meža nozare Latvijā. - 2012c. 

ZM Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnes (apstiprinātas ar MK Rīkojumu Nr.273 
(18.04.2006.). - 2006. 

ZM Sniegtā pēc pieprasījuma informācija. - 2014c. gada. 

ZM un LLU Atskaite „Lauksaimniecības rādītāju prognoze 2015., 2020. un 2030. gadam”. - 2013. 

 
 


